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A GYMNASIUM ALAPÍTÁSA ÉS FEJLŐDÉSE. 

Ezen tanintézet alapításának idejét biztosan meghatározni 
nem lehet; csak az bizonyos, hogy a Jézustársaság tagjai alapí-
tották. Mikor telepedtek le ezek Sz.-Udvarhelytt ? szintén bizony-
talan. Annyit azonban mégis tudunk, hogy 1653. előtt itt már, 
mint lelkészek működtek; mert az említett évbeu Sárpataki  Márton, 
fiscalis  director, az udvarhelyi katholikus hivek közül azokat, kik 
az innen kitiltott Zsámbár  Mátyás, hirneves jezsuitát és „udvar-
helyi pápista plébánost" házokba befogadták,  sőt nyilvánosan ta-
nítani megszenvedték, a legközelebbi, bárhol tartandó országgyű-
lésre idézte. Minthogy a jezsuiták nemcsak a lelkészi, hanem a 
tanítói téren is működtek, feltehető,  hogy mindjárt bejövetelök 
alkalmával, vagy nem sokkal azután iskolát állítottak. De hogy 
1666-ban már volt itt iskolájuk : kitűnik egy, ezen évben kelt 
tanúkihallgatási jelentésből (Relatoria), melyben egyik tanú: bet-
lenfalvi  Pál  István azt valja, hogy „mikor az iskolaházat építet-
ték a pápisták, ő rakta egyik a kőfalat."  Hihető, hogy ez volt azon 
iskola, melyről Szeles  János Udvarhely városról 1798-ban irt Nap-
lójában azt jegyzi föl,  hogy a jezsuiták a maguk számára állított 
„szép nagyház" és „az ifjak  lakására" emelt másik ház közé is-
kolát építtettek. Ez azonban Szeles  Naplója szerint 1798. előtt 
„egy néhány esztendőkkel elboutatván, a helyett alább az ispotály 
felől  való oldalban szebb és nagyobb tétetett." 



Ez a régi gymnasiumi épület, mely nyolcz tanszobát és egy 
pedellusi lakást foglalt  magában, de benne sem könyv- és szertár-
helyiség, sem tanári szoba nem volt. A sokféle  bajon a tanári 
kar a fensőbb  hatóság beleegyezésével ugy segített, a mint lehe-
tett : a kisszerű tanári könyvtárt ideiglenesen a plébániai épület-
ben hagyta, a primitív természettani szertár részére pedig az V. 
«sztály egy kis részét deszkafallal  elkülöníttette, de tanári szobát 
nem létesíthetett; a mi miatt a tanárok kénytelenek voltak az 
óra közi időt, vagy a néhai „Sándor  Ádám tanár"-féle  rövid sé-
táló helyen tölteni, vagy a hó és eső elől a folyósokra  menekülni. 
Ezen állapot tarthatatlanságáról az erdélyi róm. kath. Status végre 
meggyőződvén, elrendelte, hogy a régi gymnasium egy „póttanodá"-
val kiegészíttessék. Helyéül a gymnabium szomszédságában lévő, 
s a plébániához tartozó domboldalt szemelték ki, mely 1200 frtért 
a tanulmányi alapból kisajátittatván, az utcza felöli  része nive-
liroztatott, s azután oda 1871-ben 14 ezer frt  költséggel egy há-
rom szobából u. m.: rajzteremből, természettani és természetrajzi 
szertárból, meg egy tanszobából álló épület állíttatott, mely 1872-
ben mégis nyilt. Sok hiányt pótolt ez a póttanoda; mert az alsó 
négy osztályban nem sokkal az előtt kötelezővé lett rajz tanulás 
a tágas és kellően berendezett helyiségben, kivált az ekkor be-
szerzett sodronyminták által megkönnyíttetett; a szertárban szem-
léltetni és kísérletezni lehetett és a VIII. osztálynak abba történt 
áttelepítése által a tanárok számára egy szoba a régi épületben 
megüresedett. De a két helyiség még igy, együtt sem felelt  meg 
teljesen a kívánalmaknak, nemcsak azért, mivel az egyik külön 
álló épületből a másikba való átmenetel, kivált téli időben, sok kel-
lemetlenséggel, az ellenőrzés nagy nehézséggel járt, hanem azért 
is, mert a könyvtár nem volt kézügyben a régi tanszobák pad-
lózata ingott, ajtai, ablakai csaknem használhatatlanokká váltak, 
az alsó folyosó  szük és sötét volt, és hiányzott a téli tornahelyi-
ség, a melyre pedig nagy súlyt fektetett  az ujabb kori tanrendszer. 

Tapasztalván mindezeket Elischer  József,  kir. tanácsos és 
tankerületi főigazgató,  előterjesztést tett az iskola állapotáról a 
m. kir. vallás- és közoktatási miniszterhez, ki ennek folytán  1887-
ben fölhívta  az igazgató tanácsot a gymnasiumi épület gyökeres 
átalakítására, esetleg új, a követelményeknek megfelelő  épület 



létesítésére. Minek következtében a főtanhatóság  1887-ben a fő-
gymnasinm átalakítását és tornahelyiséggel való kibővítését illető-
leg tervrajzot és költségvetést kivánt. Jung-Cseke  Lajos, püspöki 
biztos, dr. Török  Albert, főgondnok  és Koródy  Endre, főgymn. 
igazgató a tervet, mely szerint a régi épület átalakítandó, a pót-
tanoda emelettel ellátandó és egy tornahelyiség építendő lett volna, 
a 46.000 írtban megállapított költségvetéssel együtt fölterjesztet-
ték; de egyúttal kifejezték  azon nézetüket is, hogy mivel ezen 
terv elfogadása  esetében az iskolai épület három helyt lenne el-
helyezve, czélszerübb volna a fiaöveidét  meghosszabbítani, a mely 
építkezés 64.000 frtba  kerülne. Az igazgatótanács sem a tervet, 
sem a bizottság véleményét nem fogadta  el, hanem a később tett 
jelentések alapján 1888-ban ide küldötte Fináli  Henrik és dr. 
Szamosy János kolozsvári egyetemi tanárokat, kik a megtartott 
helyszíni szemle után azt ajánlották, hogy miután a régi épület 
használhatatlan, a póttanóda czélszerütlen, új épületet kell létesí-
teni, és pedig a kath. kántor és a kerületi papság telkén. Ezt az 
ajáulatot a főtanhatóság  elfogadta  és elhatározta, hogy a Status 
gyűlés fölkéressék  az építési költségekről való gondoskodásra; 
egyszersmind megbízta Jung-Cseke  Lajost, dr. Török  Albertet és 
Koródy  Endrét a telkek situalis rajzának elkészíttésére és arra, 
hogy a telkek árára nézve tegyenek javaslatot. Ez meg is történt; 
azonban 1888. őszén, midőn Biró Béla kanonok és referens,  meg 
Gabdnyi  Endre statusmérnök az igazgatótanács megbízásából itt 
megjelentek, — az épület helyére nézve változtatást tévén, — a kerü-
leti papság, Gyertyánffy  Gábor, Fas Györgyné, Vas  Ferenczné és 
az ev. ref.  kántor-telket szemelték ki. Ezután az építés előkészí-
tésére felsőbb  helyről kiküldött bizottság, melynek Jung-Cseke 
Lajos elnöklete alatt tagjai voltak: dr. Török  Albert, Flórián 
János, Szabó Dénes, Diemár  Károly, Koródy  Endre és Soó Gás-
pár, a kisajátítás czéljából megtette az első lépéseket; de mivel 
az árakat igen magasaknak találta, a Szt.-Ferenczrendiek temp-
loma mellett lévő telekre fordította  figyelmét,  mely 5000 frton 
megszerezhető volt volna. Ennyi kísérletezés után a főtanhatóság 
fölhívása  következtében Jung-Cselce  Lajos végre a Gyertyánffy,  Vas-
féle  és az ev. ref.  kántori telket ajánlotta megvételre és a szom-
szédos finövelde  kertje alsó felének  kiszakitását, ha arra a terv-



rajzhoz képest szükség lenne. Ekkor az építtető bizottság a fő-
tanhatóságtól 13000 frt  erejéig felhatalmazást  nyert, hogy az aján-
latba hozott telkeket vegye meg; mi 1889. tavaszán meg is történt 
s az igy megvásárolt telkek az ezen évi telekkönyvi átkebelezés 
folytán  a r. k. Status tulajdonává lettek. 

Az iskola-épités ügye ennyire haladván, elhatározta az épít-
tető bizottság, hogy Udvarhelymegye katholikus községeit önkén-
tes adakozásra hivja föl.  Ezek tehetségükhöz képest készséggel 
ajánlották meg s szolgáltatták be a pénzt és az anyagokat. Ne-
mes tettük dicsérete helyett nevök legyen fenntartva  az utókor 
számára az alábbi sorokban: Betlenfalva:  100 darab stakaturfa 
és 4 öl kő. Fenyéd: 6 öl kő. Máréfalva:  12 öl kő. A két Oláh-
falu  : 24 öl kő. K.-Keményfalva:  4 öl kő. Zetelaka: 200 drb sta-
katurfa.  Oroszhegy: 300 drb stakaturfa.  Szentkirály: 8 öl kő. 
Fancsal: 25 drb fa.  Ülke: 50 szálfa.  Szent-Tamás: 50 szálfa.  Ti-
bód: 15 szálfa.  Kadicsfalva:  200 bárka föveny.  Farkaslaka: 10 
öl kő. Szentlélek : 100 drb fa.  Malomfalva:  30 frt.  Dobó: 3 öl 
kő. Vágás: 3 öl kő. Béta: 2 öl kő. Lengyelfalva:  200 szekér 
föveny.  Szombatfalva:  20000 drb tégla szállítására igás erő. Atyha: 
200 szekér föveny.  Korond: 100 frt.  Lövéte: 400 véka égetett 
mész. Hogy az építtető bizottság hazafias  felszólításának  ily ked-
vező eredménye lett, néhai Soó Károly, akkori főszolgabírónak 
lehet leginkább köszönni, ki egész odaadással fáradozott  ugy az 
adományok felajánlása,  mint azok pontos beszolgáltatásában. 

Ezen előzmények után 1890. április hóban .megkezdetett az 
építkezés, mely az építtető bizottság előre látó gondoskodása da-
czára is, részint a tervrajzban eszközölt czélszerü változtatások, 
részint más féle  akadályok miatt nem a kivánt pontossággal ha-
ladott előre. De 1892-ben a téli tornacsarnokkal együtt mégis 
csak elkészült, s a tanuló ifjúság  az 1892—93. tanév kezdetén 
egy, a réginél sokkal nagyobb, czélszerüen berendezett és fölsze-
relt díszes épületbe lépett, mely nyolcz tágas osztályt, egy modern 
kinézésű rajz- és dísztermet, külön természattani és természetrajzi 
szertárt, e kettő között laboratoriumot és kísérletezési szobát, 
elkülönített tanári- és ifjúsági  könyvtárt, egy tanácskozási és egy 
tanári szobát, egy, görögpótló tárgyak előadására szánt helyiséget, 
két szobából álló igazgatói irodát és mellette .levéltárt, az igaz-
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gató számára rendelt öt szobáju, konyha és kamarával ellátott 
lakájt, és a két pedellus lakásául szolgáló három szobát foglal 
magában. A főgymnasium  mellé van illesztve a téli tornacsarnok, 
melyet attól epy ajtó s néhány fedett  lépcső választ el. 

Mindkettő a használatba vétel utáu két hó múlva 1892 ok-
tóber 31-én ünnepélyesen felszenteltetett.  Ezt nwgelőzőleg, midőn 
az épület készen és felszerelve  állott az építtető bizottság aján-
latára az igazgatótanács az úgynevezett Balogh-ié\e  házat, mely 
az épület frontja  előtt lévén, annak díszét és utcza felől  való ud-
vara simmetriáját sértette, a kerületi papságtól 1000 forintért 
kisajátította, és a seminarium telekből kiszakított oldalos részt 
az épület szárnyának hosszában egy szekérút szélességgel niveli-
roztatta és ki köveztette, hogy ezen az úton a nyári tornahelyiség 
felé  közlekedni s az onnan, meg a seminarium meredek kertjéből 
lefolyó  vizet az utczára kivezetni lehessen. Ezen kisajátítás és 
földmunka  a kiadásokat tetemesen emelte, ugy annyira, hogy ha 
a seminarium kertjéből kiszakított rész helyett az egyenes helyen 
fekvő  Csé -̂féle  telek sajátittatik ki, nem sokkal több költségbe 
kerül az épület s mégis egyenes helyre lehetett volna állítaui. 
összevéve a kisajátítási, nivelirozási, építési és fölszerelési  költ-
ségeket, a főgymnasiumi  épület és a téli tornacsarnok 100.000 
forintnál  több pénzébe került az erdélyi r. kath. Státusnak. 

így a drága új épület rendeltetésének átadatván, a régi is-
kolák jövedelmeztetéséről kellett gondoskodni. Erre nézve elején 
eltérők voltak a vélemények. Leghelyesebben gondolkoztak azok, 
kik az anyagi haszon mellőzésével a régi iskolákat továbbra is ne-
velési és oktatási czélokra kívánták fenntartatni.  Az ily irányban 
tett előterjesztést a főtanhatóság  magáévá tette, s eredménye lett: 
a régi gymnasiumnak Internatussá (erről hátrább bővebben lesz 
szó), a póttanodának pedig a r. k. elemi fiúiskola  részére történt 
átadása. 

AZ ISKOLA ALAPÍTÁSÁNAK CZÉLJA 
ÉS FENNTARTÓI. 

Ugy látszik, hogy az intézet kezdetben az itt is terjedő re-
k formátio  és az ennek megszilárdítása czéljából — állítólag — Beth-



len  Gábor által, nem tudni mikor alapított ev. ref.  „triviális" is-
kola ellensúlyozására, felekezeti  érdekből állíttatott. De már a 
XVII. század végétől fogva  általános közművelődési szükségnek 
felelt  meg; mert az 1689-ben iratni kezdett. „Album Gymnasii 
Udvarhely" cz. könyv szerint hatásköre kiterjedett Udvarhely-, 
Csik-, Gyergyó és Háromszékre, s számos ifjú  látogatta az inté-
zetet. Fogaras, Brassó, Szeben és a Kis-Kűküllő vidékéről is. 
Hisz a székelyföldi  Apor, Barta,  Benkő,  Biró, Bors, Geréb,  Hor-
váth, Henter,  Káinoki,  Lázár, Mikó,  Orbán, Szabó, Szent  iványi, 
Török  s más nemes és főnemes  családok neve; a szász földi  Ditrich 
és Schobcl;  a vármegyei Csáki/  gróf,  Kun,  Zilai,  Simon  és Kövcr 
nevek az „Album"-ban mind feltalálhatók,  mely körülmény az 
iskola keresettségét és virágzó voltát eléggé igazolja. Sőt a jelen 
időben is, midőn mellette ezen, alig 5000 lelket számláló város-
ban még két középiskola: egy ev. ref.  collegium és egy állami 
főreáliskola  áll, elég virágzásnak örvend; mit a tanulóknak messze 
távolból is jövő s évről-évre szaporodó látszáma eléggé bizonyít. 

De nem csak alapítói, hanem 1773-ig fenntartói  is ezen is-
kolának a jézsuiták voltak kik — miként a Szeles  Naplójában olvas-
ható, — mig egyfelől  erről gondoskodtak, másfelől,  a Benéből és 
Erkedből befolyó  dézsma és „más jótevőknek istenes adakozása 
által kiállíttatott főpénznek  intereséből, ugy a magok inezei kü-
lönös oeconomiájából bizonyos számú ifjakat  tápláltak" is. A je-
zsuita rend eltörlése után 1774-től kezdve a főkormányszék  kebe-
lében alakult catholika commissio vette át az intézet gondozását, 
nevezte ki a tanárokat, s vezette annak mindennemű ügyeit az 
erdélyrészi kath. tanulmányi-alap költségén, egészen 1866-ig, mi-
dőn az előbbi főtanhatóság  helyébe az ekkor autonomikus jogkör-
rel felruházott  katholikus Status lépett, mely jelenben is fenntartja 
és kormányozza. 

SZERVEZETE 1848-IG. 

Az iskolának legrégibb szervezetéről semmi sincs följegyezve, 
de az 1689-től fogva  található adatokból azt lehet következtetni 
hogy ez is a régi humán iskolák mintájára volt berendezve: syn-
taxis, grammatica és principia osztályokkal, melyekhez az alapot 



a declinistae minores és maiores parvistae név alatt ismeretes 
osztályok szolgáltatták. Az intézet élén állott a jezsuita-plebános, 
kit, valamint a tanárokat maga a rendfőnök  nevezett ki és pedig 
némely években oly kevés számban, hogy egy tanítóra két osztály 
is esett; ellátásukról maga a szerzet gondoskodott; legalább egy, 
1773-ban készített számadásból, melyben: „Decimae avenae et 
canabum ex Erked et Bene in subsidium sustentationis unius pro-
fessoris"  van följegyezve,  e tűnik ki. Ily szervezettel birt az is-
kola 1736-ig, a mikor a meglévő három osztály mellé a poétikai 
és rhetorikai felállíttatván,  5 osztályúvá lett, melyek 1848-ig prima 
vagy infima  classis grammaticae, secunda v. média classis gram-
maticae, tertia v. supprema classis grammaticae, prima classis 
humanitatis, secunda classis humanitatis nevet viseltek. Mindenik 
osztálynak külön tanára volt, ki az ezen korban dívott osztály-
rendszer szerint minden tárgyat tanított és tanítványait, ha szük-
ség kívánta, az alsóbb osztályból a felsőbe  fokozatosan  vitte. A 
tantárgyak nyomára 1781-ig nem akadunk. Ekkor az iskola prae-
fectusához  intézett főkormányszéki  rendelet melléklete szerint 
1782. évre a következő tankönyveket kellett beszerezni: 

Anno 1-mo. Emánuel Alvarus História naturalis animalium. 
História biblica edita germanice, hungarice et sclavonice. Geog-
raphia Hungáriáé, Authore Belio (interim dumalia componatur) 
I. Aritbmetica. 

Anno 2-do.  Emanuelis contiuoatio. História naturalis vege-
tabilium. Geographiae eiusrlem. Arithmeticae eiusdem continuatio. 
História Hungáriáé ex Palma, (dum altér brevior prodeat), ad 
Ferdinandi usque tempóra. 

Anno tertio.  Emanuelis Continuatio. Historai naturalis mi-
neralium. Geographiae eiusdem. I. Arithmeticae eiusdem continu-
atio. História Hungáriáé ad nostra usque tempóra. 

Anno 1-mo humanitatis.  Emanuelis Alvari L. III. Candida-
tum Rhetoricae et artem metricam complexus. Elementa Logicae. 
Elementa Physicae. Históriáé Hungáriáé repetitio. I. semestri ad 
Ferdinandum, II. ad finem.  Chrestomatia. Geographiae univer&ae 
Principia ex veteri poetarum libro; tum notitia Germaniae. Anti-
quitat. Romanae e Nienport. Repetitio et continuatio Instituto-
rum Arithmet. II. semesri pro Physica tradatur história natura-
lis mineralium, repetitis, quae in grammatica hausere. 



Anno 2-do humanüatis.  Cyprianus Soarius. Chrestoniatia. 
Elemeata juris naturae. Caetera ex Arithmetica, tum illico geo-
metria. Históriáé naturalia vegetabilium repetitio. Mythologia 
Hollii. Geographiae Hungáriáé repetitio et prosecutio. História 
Caesarum ex veteri libro historiarum seholastico. Semestri II. 
História Religionis et Eeclesiae Hungaricae (hanc tractant profes-
sores ex privata lectioue et donec liber prodeat) Opuscul. 6-to. 
História uaturalis animalium repetitur. Geographia Tranniae, 
Illyrici. 

Pro extraordinaria grammaticorum lectione servit itidein li-
bellus geometriám et jus naturae contiuens. 

Pro humanistorum extraordinariis studiis grammatica et ex-
cerpta Autborum graeca. 

Egy másik tankönyv-jegyzék, melyet a praefectus  és a ta-
nárok a főkormányszék  rendeletére állítottak össze, 1790-beu for-
dul elé. Ez lényegében megegyez az előbbivel, csakhogy annál 
részletesebb és a magyar irodalomra is kiterjed, a mint ez az 
alábbi följegyzésből  látható : 

Libri  necessarii 
In  Rhetorica: 
Cypriani Soarii Rhetorica cum explicatione et selectis ora-

tiouibus Cic. et excerptis carminibus ex Vergilio et Horatio, Grae-
corum interpretatione et 5 capitum Doctrinae christianae Petri 
Canisii. In uno volumine juxta editionem Claudiopolitanam ante 
dissolutani Societatem. 

Rudimeutorum Historicorum opusculum tí-tum Contiuens 
compendium Históriáé Ecclesiasticae. 

Elementa geometriae practicae. 
Mythologia. 
Telemakus bujdosása Zolta fordításában,  találtatik a kolozs-

vári reformatum  Nyomtató házban. 
Gyöngyösi  Istvánnak Rósakoszoruja. 
In  Poesi: 
Emanuelis Alvari Prosodia, cum arte metrica Candidat. Rhe-

toricae Authoribus solutae ac ligatae orationis Graec. Syntax. et 
Doctrinae Christianae Capite 5. editionis claudiopolitanae 1772. 
Exstat in loco in uno volumine. 



Rudimentorum Historicorum opusculum 5-tum. De Regnis 
aliisque orbis Provinciis. 

Mythologiae initia 
Arithmetices totius repetitio. 
Molnár  Jánosnak : A jó nevelésről 15 levelei. 
Gyöngyösy  István : Kemény Jánosról. 
In  syntaxi: 
Emanuelis Alvari L. II. de constructione 8. partium orationis. 

L. III. de syllabarum dimensione, artis metricae pars prima, Ovi-
dii Nasonis Elegiae selectae, Ciceronis Epistolae selectae ad Atti -
cum et Quintum fratrem  1. Cic. de Officiis.  Selecta Quinti Curtii 
Hist. L. 3. et 4. 

Grecserii Lingvae graecae L. I. pars altéra de conjugatione. 
Pars altéra Doctrinae Xtianae Cap. 4-tum Petri Canisii in 

eodem volumine cum authoribus in média grammatices classe 
prolegendis. Juxta editionem Claudiopolitanam ante dissolutam 
societatem. 

Rudimentorum Historicorum opusculum 4-tum. 
Arithmetica pars 3-ia. 
Nemes ember, nemes asszony, Faludi fordítása. 
Mihácz  István . Keresztény Seneca. 
In  média  grammatices  classe: 
Emanualis Alvari de generibus, iniiexionibus norainum, prae-

teritis et supinis; L. II. de constructione octo partium sine ap-
pendicibus. Ciceronis: Cato Major. Epid. Epistolae majores ad 
Familiares selectae; Julii Caesaris de Bello Gallico et civili ex-
cerpta. Grecserii Lingvae graecae libri primi pars altéra de con-
jugationibus. Petri Canisii Doctrinae Xtianae caput 3. in eodem 
volumine cum Praeceptis et Authoribus suppremae grammatices 
classis. Editionis Claudiopolitanae ante dissolutam societatem. 

Rudimentorum Historicorum opusculum 3. continuatio Im-
peratorum. Aritmeticae pars 2. 

Pomaei Flos Latinitatis. 
Faludi: Nemes úrfi.  Bölcs ember, szent ember. 
In  infima  grammatices  classe: 
Emanuelis Alvari L. I. pars secunda : rudimentis, supplemen-

tis et generibus uominum. Cornel. Nepotis : Vitae Imper. selectae-



Ü 
Cic. Epistolarum minorum selectae. Radices lingvae latiaae cum 
derivatis et compositis. Grecserii lingvae graecae de declinatio-
nibus contractorum et comparationum. Petri Canisii Cap 2. de 
spe et oratione Dominica. Editionis ante dissolutam societatem 
in uno volumine. 

Rudimentorum Historicorum opusculum 2. de 4. Monarchiis. 
Arithmeticae pars 1-ma. 
Pomaei Flos Latinitatis. 
Jeles gondolatok 
A. későbbi időkben tanított tárgyak is, a mennyiben az is-

kolai bizonyítványokból ki lehet venni, a fennebbiek  voltak 1848-ig, 
azon külömbséggel, hogy 1821-ben a német nyelvet is előadták, 
de hogy meddig szerepelt e tárgy a többiek között: tudni nem 
lehet. 

ÁTALAKÍTÁSA FŐGYMNASIUMMÁ ÉS TANTERVE 
1869-IG. 

A magyar szabadságharcz lezajlása után az intézet életében 
uj korszak veszi kezdetét, melyben megváltozik neve, alakja és 
rendszere. A kezdetben humániskolából, mely 1809-tól 1831-ig 
„Gymnasium regium" czimet viselt, az 50-es évek közepén r. k. 
főgymnasium  lesz. Az osztályrendszer helyébe a szakoktatás lép 
s a humanistikus középoktatás beosztása megváltoztatásával al-
gymnasium és felgymnasium  létesíttetik; mégpedig 1850—51-ben 
egyszerre az előbbi, azután fokozatosan  az utóbbi, oly formán, 
hogy 1851-52. az V. és VI. osztály; 1852-53. a VII. és 1853-
54-ben a VIII. osztály állíttatik fel,  és az igy teljessé vált főgym-
nasium, a catholica comissio és az erdélyi püspök, mint leg-
főbb  igazgató által egyetértőleg kinevezett igazgatóra és 11 ta-
nárra bizatik, kik az „EntwurP-ban előirt tanterv szerint osztják 
be a tárgyakat ily módon : 

1850—51. tanév második felében  I—IV. osztály. Hittan, 
latin nyelv, magyar nyelv, német nyelv, földrajz  és történelem, 
mennyiségtan, természetrajz. Ezekhez járul a III. IV. osztályban 
a görög nyelv. 

1851-52. tanévben I.—VI. osztályban a tárgyak ugyan azok 
s a görög nyelv a két felsőbb  osztályba szintén felvétetik. 



1852—53. tanévben I,—VII. osztály tárgyaiban egyéb vál-
tozás nincs, mint hogy az utóbbiban nem természetrajz, hanem 
természettan szerepel és az ének rendkívüli tárgyképpen mind 
a VII osztályban taníttatik. 

1853—54. tanévben csakis a bölcsészettel szaporodik a tár-
gyak száma a VIII. osztályban. 

1854—55. tanévben a szabadkézi rajzból is oktatást nyernek 
az önként vállalkozók. 

1855—56. tanévben a propedeutika is helyet foglal  a VII. 
osztályban. 

1856—57-től pedig a négy alsóbb osztály tanulói a szépí-
rásban is gyakorolják magukat az előirt órákban. 

E tantervben 1869-ig semmi egyéb lényeges változás nem 
történt, mint az, hogy 1857/»—1859/60-ig a VII. és VIII. osz-
tályban a történelem s ez utóbbiban a németirodalom is, a 
többi tárgyak tanításánál használt magyar nyelv helyett — né-
metesitési czélból — német nyelven adatott elő; továbbá hogy 
1867-ben az algymnasiumból a görög nyelv kiküszöböltetvén, órái 
a III. és IV. osztályban a latinra fordíttattak,  mi által annnak 
latin órái 11-re, ennek 10-re emelkedtek. 

Hogy mikép felelt  meg a Thunrendszere a középiskolai ok-
tatás czéljának és gymasiumunk nemzeties irányú feladatának 
megírta 1862-ban az akkori tanári kar; midőn fensőbb  megha-
gyás folytán  a Thun-féle  régi és magyaroszági uj tanrendszert 
beható tárgyalás alá vévén, a kettő közötti külömbséget megál-
lapította s a főtanhatósághoz  terjesztette föl.  Ezen érdekes, ügy-
buzgalomra valló véleményt főbb  vonásaiban megismertetni nem 
lessz fölösleges. 

Kétségtelen az — így szól a tanári jegyzőkönyv ide vonatkozó 
része, — hogy a mult évtizedben behozott és még most is alkalma-
zásban lévő tanrendszer a középtanodai nevelés főczéljainak  sem 
a megelőző, sem az utóbbi években nemcsak meg nem felelt,  ha-
nem mind inkább hátrányos eredményt tüntetett fel;  minek okát 
a tantárgyak halmazában, azok nagy terjedelmében, szóval: a 
túlterhelés azon fokában  találja, melynél fogva  az algymnasium 
tanulói 3—4 nyelv tanulásával terheltettek; mit a szükséges 



tankönyvek hiánya és az alsóbb osztályokban való szaktanítás, 
melynek előnyei a felgymnasiumban  kétségbe nem vonhatók, még 
nyomasztóbbá tett; s mind e mellett a régi rendszer némely tu-
dományágat - milyen a bölcsészet és hazai történet — vagy kellő 
figyelemben  nem vett, vagy épen mellőzött. A németesítési törek-
vés pedig, mely e rendszerben nyilvánult, s melyért egy igen fon-
tos tárgy: az emberi művelődés leghatalmasabb tényezőinek egyike 
dobatott oda áldozatul, oly ellenszenvet keltett, nemcsak a köz-, 
hanem az iskolai életben is, hogy az 1850. előtti időkben sokkal 
nagyobb volt az oly magyar ifjak  száma, kik a német nyelvet 
elsajátítani tudták is, akarták is, mint az az utáni években. 

A régi tanrendszernek számos kirívó, itt csak a legfőbb  je-
lenségekben felmutatott  fogyatkozásaival,  szemben, a magyaror-
szági tanférfiak  bizottsága által tervezett s ott némi modósitással 
életbe is léptetett tanrendszert, mely az 1848 előtti és utáni tan-
rendszert szerencsés sikerrel egyeztette össze; e tanintézetnél is 
minél elébb életbe léptetni óhajtják; mert á) mig a jelen tandrend 
szerint a legalsóbb osztályokban is heti 26 óra számmal küzdenek 
a tanulók. — nem is számítva ide a rendkívüli tárgyakat, — ad-
dig a magyarországi tanterv az alsóbb I—V. osztályokban he-
tenkint csak 18 órát, s a legfelsőbb  osztályokban is nem több, 
mint 23 órát határoz, b) A tananyagot czélszerübb módon osztja 
fel  az egyes osztályok között; minthogy az alsóbb osztályokban 
a többféle  nyelveket reducalván, a görög nyelvet a VI. VII. 
VIII. osztályba illeszti be, oly czélból, hogy az alaposan végig 
tanulandó nyelvtanban kulcsot nyújtson a görög classicusirók él-
vezhetéséhez. c) Az egyetemes történet tanítása nem előzi meg, 
mint a régi tanrendszerben, a honit, hanem az a kifejlettebb  ér-
telmű és érettebb itéletü ifjaknak  a VI. és VII. osztályban adatik 
elő: hasonlókép a népszerű természettan is az imént említett 
okból egy osztálylyal hátrább, mint most t. i. a IV. V. osztályok-
ban foglalna  helyet, d)  Kívánt módon és mérvben pótolja a régi 
tenrendszer káros mulasztásait a bölcsészeti tudományokat és a 
hazai történetet illetőleg, mely utóbbira nézve az itteni viszonyok 
a tervezettől annyi eltérést igényelnének, hogy Erdély speciális 
történetének az általános hazait (a III. osztályban) meg kellene 
előznie; a magyar nyelv és irodalom tanításában nem annyira a 



ráfordítandó  idő többségével, mint az ide vágó tanoknak ezé l-
i r á n y o s a b b felosztásával  s az eddigieknél alkalmasabb tankönyvek 
szerkesztésével múlná felül  ez uj tanrendszer a régit. 

A tanrendszerre nézve ugy vélekedik a tanári testület, hogy 
miután merev kivételnélküliségben sem az osztály, sem a szak-
rendszer nem felelhet  meg a középtanodai nevelés czéljainak, meg 
kell tartani azt, mit a magyarországi uj tanrendszer a szakrend-
szertől átvett, e szerint az I. II. III. osztályban tisztán osztály-
rendszer, a IV. és V. osztályban a szakrendszernek némi kezdete 
(a mennyiben a reál és humanisticus tárgyak két külön tanár kö-
zött osztatnának fel),  a VI. VII. VIII. osztályokban pedig tiszta 
szakrendszer alkalmaztatnék. 

Egyben teljesen eltér a tanári testület nézete a magyaror-
szági tantervezettől, s ez azon pont, mely szerint a német nyelv 
a rendes tantárgyak közül kihagyatván, csakis a rendkívüli tan-
tárgyak között foglalhasson  helyet. Ezzel szemben a tanári testü-
let a németnyelvet illő óra számmal és oly tervezet szerint, mint 
ez egy hason tárgyú jegyzőkönyvben fölfejtetett,  a rendes tan-
tárgyak sorában megtartandónak véli, a nélkül, hogy az altal 
ellentétbe jőne önmagával, mert az indokolásban kifejezést  ad azon 
nézetének, hogy a németesítési törekvés az eszközök tapintatlan 
megválasztása által ellenszenvet keltett a közvéleményben, még 
pedig olyant, melyet 1860-ban a németesítés iránti aggályoknak 
elenyésztetése után sem lehetett megszüntetni; mindazáltal inkább 
át van hatva a német nyelvtudás szükségének érzetétől, hogy sem 
egy ily fontos  nevelésügyi kérdést akár a politikai érzületek hul-
lámzásainak, akár a közvélemény pressiojának alárendelni ne 
vonakodnék. 

Végül az összefoglalásban  azon óhajtását fejezi  ki a tanán kar, 
hogy miután az új tanterv nem idegen, nemzeti viszonyaink igé-
nyeit sem fölismerni,  sem számbavenni nem akaró állampolitikai 
czéloknak alája rendelt munka, mint a régi, annál is inkább fo-
gadtatnék el, mert nemzeti egység tekintetéből sem kívánatos 
azon állapot, hogy a két magyar hazának két külömböző tanrend-
szere legyen. 

A I. k»th. főgymnasium  1895-Í6. ÉrtMitSJ*. 2 



UJABBI TANTERVE A JELENKORIG. 

A jó szándék, a nemes ügybuzgalom azonban nem vezetett 
czélhoz: a régi tanrendszer tovább is fenntartatott;  mig végre a 
m. kir. vallás- és közoktatásügyi ministerium által kiadott első 
gymuasiumi tanterv 1869-ben gymnasiumunkban is némi változást 
hozott létre.; a mennyiben az I-ső osztályból kiszorított német 
nyelv helyét a rajz, mint rendes tárgy 4 órával, a szépírás 2 
órával foglalta  el; egy évvel később pedig a szépírás a II. osz-
tályra, a rajz mind a négy alsó osztályra kiterjesztetett s a test-
gyakorlás az intézetben kezdetét vette De a többi osztályokban 
sem ezen, sem a később 1871. szept 18-kán 20855 számú minis-
teri rendelettel kibocsátott gymnasiumi tanterv nem alkalmazta-
tott; mivel a főtanhatóság  ennek életbe léptetését, addig, mig a 
törvényhozás ez ügyben nem intézkedik, megtiltotta; kivévén azon 
egyetlen újítást, hogy a rajztanári állás, mely helyettesítés által, 
pótoltatott, 1871—72-ben betöltetvén, a tanári létszám az igaz-
gatóval együtt 13-ra emeltetett. 

A sok kísérletezés után valahára megállapodás jött létre 
a tantervekre nézve, s főgymuasiumunk  is!az 1879-ben kibocsátott 
ministeri tervezetnek megfelelőleg  1880—81. tanévben oly szerve-
zeti alapot nyert, melyre 1890-91-ig a tanítás biztosan helyez-
kedhetett, s melyen az 1890. évi XXX t.-czikkben, a görög nyel-
vet helyettesítő tárgyakra nézve előszabott módosításokkal jelen-
leg is nyugszik. A görög nyelvet helyettesítő tárgyak tanítása 
folytán  a tanári létszám szaporítása válván szükségessé, a főtan-
hatóság, egy modern philologus kinevezése által a tanárok számát 
az 1895/6. tanév kezdetén 14-re emelte. 

Erről az alábbi kimutatást, nyújt teljes áttekintést. A szerint 
az 1876—77. tanévben felállított,  de 1883-84-ben beszüntetett 
előkészítő osztályt, melyben a tanulók a tanárok önfeláldozó  buz-
galmából ingyenes oktatásban részesültek, ide nem számítva, a 
többi osztályok tárgyai és tananyaga a következő : 

I . osztály. 
Vallástan,  hetenkint 2 óra. Tananyag: Az ember végczélja 

és rendeltetése; a hit; a parancsok; a keresztény igazságok; a 
szentségek és az imádság. 



Magyar  nyelv,  6 óra. Tananyag; á) Elbeszélő, prózai és 
költői olvasmányok, azok tartalmának szabadon való elbeszélése; 
versek szavalása, b) A nyelvtanból: az alaktan; egyszerű mondat 
és mondatrészek; a fő-  és mellékmondat megkülömbőztetése. c) 
Kéthetenkint egy, az eltanult tananyaghoz alkalmazott iskolai 
vagy házi Írásbeli dolgozat. 

Latin  nyelv,  7 óra Tananyag: Név és igeragozás, megfelelő 
latin-magyar és m. latin olvasmányokkal kapcsolatban. Hetenkint 
egy iskolai Írásbeli dolgozat, melynek tárgyát a tananyaghoz mért 
apróbb mondatok képezik. 

Földrajz,  4 óra. Tananyag: A magyar szent-korona országai. 
Európa többi részei, főtekintettel  a természeti viszonyokra. 

Számtan,  3 óra. Tananyag : Egész és törtszám, tizes szám-
rendszer, számolási müveletek egész számokkal s tizedes törtek-
kel, a közönséges és tizedes törtnek egymásra való átalakítása; a 
métermérték ismertetése, arányos osztás, időszámolás. 

Rajzoló  geometria,  3 óra. Tananyag: Pont, vonal, lap és 
szög fogalma,  a vonalak, szögek nemei és mérése, az egyenes 
vonalú lap alakelemeinek ismertetése, azok egybevágása hasonló-
sága; a kör kerülete és területe, egyenes és görbe vonalakból 
összetett díszitmények rajzolása. 

Szépirás,  1 óra. Magyar kis és nagy betűk, magyar folyóirás. 
Tornázás,  2 óra. Tananyag: állások, tag-, járó-, birkózó- és 

társas szabad gyakorlatok; a sorgyakorlatok; a sorgyakorlatok 
egyszerűbb nemei; könnyebb gyakorlatok a tornaszereken. 

II. osztitly. 
Vallástan,  hetenkint 2 óra. Tananyag: a Keresztény kath. 

anyaszentegyház szertartásai és szokásai. 
Magyar  nyelv,  5 óra. Tananyag: á) prózai és költői olvas-

mányok, azok elbeszélése, versszavalás, b) Mondatkötés, polgári 
ügyiratok; a hangsúlyos vers vázlatos ismertetése, c) Két heten-
kint egy iskolai vagy házi dolgozat, fő  tekintettel az elvégzett 
olvasmányok tartalmának leírására. 

Latin  nyelv,  7 óra. Tananyag: Az olvasmányok alapján a 
fő-  és mellékmondat megkülömbőztetése; az alaktan befejezése  ; a 
szóképzés elemei. Hetenkint egy megfelelő  iskolai Írásbeli dolgozat. 

Földrajz,  4 óra. Tananyag: Ázsia, Afrika,  Amerika és Auszt-
rália földrajza.  2* 



Számtan,  4 óra. Tananyag : Számolási rövidítések; az arány 
és aránylat elemei; egyszerű hármas szabály; százalékszámolás, 
alkalmazva az egyszerű kamat-, közvetítés-, biztosítás stb. számo-
lásnál. 

Rajzoló  geometria,  3 óra. Tananyag: A sík; az egyenesek 
és síkok absolut és relatív fekvése;  lap- és testszögek; a prisma, 
cylinder, pyramis, kúp ismertetése, ezek egybevágása, felülete  és 
köbtartalma; testek rajzolása. 

Szépírás,  1 óra. Magyar folyóirás,  német kis és nagy be-
tűk és német irás. 

Tornázás,  2 óra. Csoportba osztva. Tananyag: állások; tag-, 
járó-, birkózó- és társas szabadgyakorlatok botokkal is; összetett 
szabadgyakorlatok ugyanazon oldali mozgásokkal; rendekbe fej-
lődés, sorba- és rendekre szakadozás; gyakorlatok a nyújtón és 
korláton. 

I I I . osztály. 
Vallástan,  hetenkint 2 óra. Tananyag: Az ó-szövetség tör-

ténete elkölcsi tanúságokkal; Palesztina földrajza. 
Magyar  nyelv,  3 óra. Tananyag: á) Történeti olvasmányok, 

elbeszélő költemények, b) Az alak és mondattan rendszeres is-
métlése. e) Hetenkint egy iskolai és egy házi Írásbeli dolgozat, 
melynek czélja az önálló gondolkodás fejlesztése  és a fogalmazás-
ban való erősödés. 

Latin  nyelv,  6 óra. Tananyag : á) összefüggő  olvasmányok, b) 
A nyelvtanból: az alaktan renszeres ismétlése; az alany és állít-
mány, ezek egyezése s egymásra való vonatkozása; az esettan; a 
prózodia főbb  szabályai, c) Hetenkint egy iskolai írásbeli dolgozat. 

Német  nyelv,  4 óra. Tananyag: á) Az olvasás gyakorlása 
után név- és igeragozás; erős hajlításu igék, határozó és kötő-
szók. b) Fordítás németről magyarra és megfordítva,  c) Kétheten-
kint egy iskolai írásbeli dolgozat. 

Történelem,  3 óra; politikai földrajz  1 óra. Tananyag : Ma-
gyarország története és az osztrák-magyar monarchia politikai 
földrajza. 

Természettani  földrajz,  2 óra. Tananyag: A fizika  főbb  tör-
vényei, különösen a nehézségerő, hő, világosság, mágnesség és 
elektromosság; a föld  mint világtest; a földgömb  száraza, vizei 
és légköre; a föld  belseje. 



Számtan,  3 óra. Tananyag: Összetett aránylatok; kamat-
számolás ; határidő-számolás: állampapírok, váltók leszámítolása ; 
arányos osztás; elegyítési feladatok. 

Rajzoló  geometria,  2 óra Tananyag: Az összeillőség, symet-
ria, hasonlóság és terület meghatározás kibővítése; a kör s az 
ide vágó legegyszerűbb constructiv feladatok;  a másolás és nivel-
lázás; a tananyaggal párhuzamosan mértani rajz. 

Tornázás,  2 óra. Csoportba osztva. Tananyag: mint a II. 
osztályban. 

IV. osztály. 

Vallástan,  2 óra. Tananyag: Az új-szövetségi szent törté-
netek. 

Magyar  nyelv,  4 óra. Tananyag : á) Olvasmány : Arany Tol-
dija és a classicus és rimes versneraek megismertetésére alkal-
mas költemények, b) Az irály fajai  és kellékei; az irály szemlél-
hetőségének és élénkségéuek tényezői; a hangsúlyos és időmér-
tékes verselés és rimtan c) Kéthetenkint egy Írásbeli házi feladat. 

Latin  nyelv,  6 óra. Tananyag: á) Prózai és költői olvasmá-
nyok. b) A nyelvtanból: a névszók sajátos használata: igeidők 
és módok; participium, gerundium és supinum; a római naptár. 
c) Hetenkint egy iskolai Írásbeli dolgozat. 

Német  nyelv,  3 óra. Tananyag: a) Fordítás magyarból né-
metre és megfordítva,  b) Az alaktan ismétlése után szóképzés; a 
mondattan : egyszerű és összetett mondat; szórend, c) Két heten-
kint egy iskolai írásbeli dolgozat. 

Történelem,  3 óra. Tananyag: Az ó-kor történelme a római 
császárság felállításáig. 

Természetrajz,  3 óra. Tananyag: Ásványtan; chemiai előis-
meretek; kőzet- és hegyszerkezettan; földtani  hatások tana; a 
föld  képződésének vázlata és a földkérgét  alkotó rétegek. 

Algebra,  3 óra. Tananyag: Bevezetés a betüszámtanba; 
összeadás és kivonás számokkal; sokszorozás egész számokkal, 
tekintettel a kéttagú mennyiségek négyzetének és köbének képzé-
sére ; osztás egész számokkal, tekintettel a geometriai haladvá-
nyokra; a számok oszthatósága; a legnagyobb közös mérték és 
legkisebb közös többes; a négy alapmüvelet törtszámokkal; első 
fokú  egyenletek egy ismeretlennel, kiterjeszkedve az aránylatok 
tanára. 



Rajzoló  geometria,  2 óra. Tananyag: A kör, kör és érintő, 
a kör és hur, kör és szögek, két kör fekvése;  a legfontosabb  görbe-
vonalok; a kör evolvense, cyclois és csigavonal; a tananyaggal 
párhuzamosan mértani rajz. * 

Torndzás,  2 óra. Csoportba osztva. Tananyag, mint II. osz-
tályban. 

V. osztrtly. 

Vallástan,  hetenkint 2 óra. Tananyag: A vallás és kinyilat-
koztatás szüksége; az ó-szövetségi kinyilatkoztatás; keresztény 
kinyilatkoztatás, Krisztus anyaszentegyháza. 

Magyar  nyelv,  3 óra. á) Olvasmányok: Arany balladái. Az 
elmélethez alkalmas leírások, elbeszélések, elmélkedések, érteke-
zések és levelek, b) Az Írásművek szerkezete általában, c) Havon-
kint egy írásbeli házi dolgozat 

Latin  nyelv,  6 óra. Tananyag: Prózai és költői olvasmányok. 
T. Livius XXI. könyvének kivonatos ismertetése és a XXII. k 
Vergiliusból, Qu. Horatius FI. és P. Ovidius Nasoból egyes sze-
melvények. Két hetenkint egy iskolai Írásbeli dolgozat. 

Német  nyelv,  3 óra, Tananyag: Az alak- és mondattan rend-
széres ismétlése mellett költői és prózai olvasmányok. Szóképzés; 
synoniraák egybeállítása. Havonkint egy magyar-német iskolai 
írásbeli dolgozat. 

Görög nyelv,  5 óra. Tananyag: Az alaktan elemei, megfe-
lelő olvasmányokkal. Kezdetben hetenkint, később két hetenkint 
egy iskolai írásbeli dolgozat és pedig magyarról görögre és gö-
rögről magyarra. 

Az 1890. évi XXX. törvényczikk alapján a görögnyelv helyett 
megszabott s ezen osztályban az 1890-91-ben életbe léptetett 

Tárgyak,  heti 2 óra. Tananyag: á) Magyar irodalmi szemel-
vények Kármán  József  értekező müveiből, Kazinczy  és Berzsenyi 
leveleiből, Kölcsey  szónoki munkáiból, továbbá történelmi részlet: 
a Hunyadiak  kora. b) Olvasmányok Thukydides  müveiből, c) Gö-
rög állami régiségek. Szabadkézi rajz (görög nyelv helyett), 2 óra. 
Tananyag: Meander és virágszalagok, stilizált növénylevelek, kö-
zépkori faldiszítmény-elemek  rajzolása egyszerű színezéssel. 

Történelem,  3 óra. Tananyag: A római császárszág és a kö-
zépkor története. 



Mennyiségtan,  4 óra. Tananyag: á) Algebra: határozott első 
fokú  egyenletek több ismeretlennel; hatványozás; a kéttaguak 
hatványai; számtani haladvány; gyökfejtés  ; másodfokú  egyenletek 
egy ismeretlennel, b) Mértan: egyenes vonalak fekvése  a síkban ? 
az idomok összevágása, hasonlósága, területének mérése; körtan. 

Természetrajz,  2 óra. Tananyag : Növénytan. A növények külső 
tagoltsága élő példákon; a növénytan történelme; a növények 
általános boncz- és élettana; a növényrendszerek ismertetése; a 
a növények földrajza. 

Tornázás,  2 óra. Csoportba osztva. Tananyag: Tagszabad-
gyakorlatok ellenoldali! mozdulatokkal, birkózó- és társas gyakor-
latok; rendgyakorlatok ; katonai sor-, rend- és szabadgyakorlatok; 
a tornaszereken való nehezebb gyakorlatok. 

TI. osztály. 

Vallástan,  hetenkint 2 óra. Tananyag: Ker. kath. vallástan 
(dogmatica). 

Magyar  nyelv,  3 óra. Tananyag: á) Költészettan: dráma és 
fajai,  b) Szónoklattan, c) Olvasmányok: Schakespeare Coriolanus 
cz. tragoediája. Szónoki beszédek: Kölcseytől és Eötvöstől. Ha-
vonkint egy Írásbeli házi dolgozat. 

Latin  nyelv,  6 óra. Tananyag : á) prózai olvasmány Salustius 
Jugurthája, Cicerónak Catilina ellen tartott I. és II. beszéde. 
b) Költői olvasmány: Vergilius Aeneiséből a II. és Vl-ik könyv 
egészen, az I. III. IV. és V. tartalmilag ismertetve. Kéthetenkint 
egy iskolai Írásbeli dolgozat. 

Német  nyelv,  3 óra Tananyag: a) Költői olvasmányok, né-
met balladák és románczok. b) Prózai olvasmányok alak és mon-
dattani ellemzése és fordítása;  etymologikus szocsoportosítás; 
synonimák egybeállítása. Havonkint egy magyar-német iskolai Írás-
beli dolgozat. 

Görög nyelv,  5 óra. Tananyag: á) A nyelv és mondattan 
ismétlése mellett Xenophon élete, müvei s ezek tartalma, a gö-
rögök hadügye, b) Prózai olvasmányok. Két hetenkint egy isko-
lai Írásbeli dolgozat magyarról görögre. 

Görög nyelvet  helyettesítő  irodalmi  olvasmányok  az 1891/92. ta-
névben 2 óra. Tananyag: á) Mindszenty,  Pázmány,  Zrínyi,  Bethlen 
Miklós, Szalárdy,  Cserei,  Apor, Faludy  és Mikes  müveiből magyar 



irodalmi szemelvények, b) Az llias és Odysseia olvasása és is-
mertetése. c) Görög hitéleti és magán régiségek ; a görög művészet. 

Szabadkézi  rajz, 2 óra. (Görög nyelv helyett). Tananyag: 
Renaissance diszítmény elemek; különféle  stilü ékítmények, épí-
tészeti részek rajzolása, árnyékolással is. 

Történelem,  3 óra. Tananyag: Az új-kor története. 
Mennyiségtan,  3 óra. Tananyag: á) Algebra. A hatványozás 

általánosítása; képzetes mennyiségek, számrendszerek; Brigg-féle 
logarithmusok és azok kiszámítása; műveletek logarithmusokkal. 
b) Mértan. Síkháromszögtan. A síkháromszögtan alkalmazása fer-
deszögü háromszögeknél; algebrai kifejezések  mértani ábrázolása. 

Természetrajz,  3 óra. Tananyag: Állattan; az állatok élete 
és szerveik általában; a szervek berendezése alapján az állattörzsek 
és az egyes osztályok; az állatok földrajzi  elterjedése.^ 

Tornázás,  2 óra. Csoportba osztva. Tananyag: mint a V. 
osztályban. 

VII. osztály. 

Vallástan,  2 óra. Tananyag: A katholikus Erkölcstan. 
Magyar  nyelv,  3 óra. Tananyag: Költészettan; a költői irály 

és fajai;  kisebb és nagyobb epikai müvek, leiró költemények és 
elbeszélések; az alanyi költészet, b) Olvasmányok a tananyaghoz 
alkalmazva. Havonkint egy írásbeli házi dolgozat. 

Latin  nyelv,  5 óra. Tananyag: Cicerónak II. és XIV. Phi-
lippicája és néhány válogatott levele. Maccius Plautus Captivi-je. 
A régiségtanból: a magistratus. Két hetenkint egy iskolai írás-
beli dolgozat. 

Német  nyelv,  3 óra. Tananyag: Olvasmányok: Goethe: Her-
mann und Dorothea-ja s más darabok olvasása az elmélet kap-
csán. Havonkint egy magyar-német iskolai írásbeli dolgozat. 

Görög nyelv,  4 óra. Tananyag: Homeros Iliásából az I. ének 
egészen, a II. és III. énekből szemelvények. Herodotosból szintén 
szemelvények. A syntaxisból az igetan, föltétes  mondatok, oratio 
obliqua, infinitivus  participium és adjectiva verbalia. Két heten-
kint egy iskolai írásbeli dolgozat részint görögről magyarra, ré-
szint megfordítva. 

Görög nyelvet  helyettesítő  irodalmi  olvasmányok,  az 1892—93. 



tanévben 2 óra. Tananyag: á) Balassa,  Zrínyi,  Gyöngyösi, 
Csokonai,  Kisfaludi  Sándor müveiből olvasmányok, b) Aischylos, 
Sophokles, Euripides egy-egy drámája, c) A görög költészet tör-
ténetének ismertetése. 

Szabadkézi  rajz, 2 óra (Görög nyelv helyett). Tananyag : a) 
Diszítmények folytatva;  az emberi fej  rajzolása, b) A térelemek 
derék szögű ábrázolása és viszonylagos vonatkozásaik. 

Politikai  földrajz,  2 óra. Tananyag: Európa és Amerika ál-
lamai viszonyainak általános tárgyalása. 

Mennyiségtan,  3 óra. Tananyag : á) Algebra. A másodfokú 
egvenletek teljes elmélete; a számtani és mértani haladványok; 
kamatos kamatjáradék és törlesztési számítások, b) Mértan. A 
stereometria alapfogalma  és tételei. Gömbháromszögtan és alkal-
m ázása 

Természettan,  4 óra. Tananyag: A szilárd, csepfolyós  és lég-
nemű testek mechanikája; a hangtan és fénytau. 

Philosophiai  propaedeutica,  2 óra. Tananyag : A psychologia 
feladata;  a lelki jelenségek főbb  csoportjai; a testi tevékenység 
és érzékenység; értelem, erkölcsi érzel emség; az akarat; az em-
beri test kettőssége : szellem és test. 

Tornázás,  2 óra. Csoportba osztva Tananyag: mint az V. 
osztályban. 

VIII. osztály. 
Vallástan,  2 óra. Tananyag: A ker. kath. egyháztörténelme 

a Szentlélek eljövetelétől a vatikani zsinatig. 
Magyar  nyelv,  3 óra. Tananyag: á) Az ó-, közép-, új- és 

legújabb kor irodalmának története, b) Olvasmányok eme korok 
nevezetesebb Íróinak müveiből. Havonkint egy Írásbeli házi dol-
gozat. 

Lalin  nyelv,  5 óra. Tananyag : á) A római hitelet; allam 
és magán régiségek; költészet, dráma és próza történetének ki-
vonatos tárgyalása, b) Olvasmányok : Horatius Satyraiból; Taci-
tus Annaleseiből. Szóbeli stylus gyakorlatok és extemporalék. Két-
hetenkint egy iskolai Írásbeli magyar-latin dolgozat. 

Német  nyelv,  2 óra. Tananyag: Shiller „Wilhelm Teli" drá-
májából 1 - 3 felvonás  és Lessing „Laokoonu-jából néhány feje-
zet. Havonkint egy magyar-német iskolai írásbeli dolgozat. 



Görög nyelv,  4 óra. Tananyag: Sophokles Antigonéjából; 
Iloineros Odysseájából és Platón Kritonjából szemelvényes rész-
letek. Két hetenkint egy iskolai Írásbeli görög-magyar, vagy ma-
gyar-görög dolgozat. 

Görög helyettesítő  irodalmi  olvasmányok,  1893—94. tanévben, 
2 óra. Tananyag; á) Magyar irodalmi olvasmányok Seécsenyi, 
Wesselényi,  Kölcsey,  Eötvös  és Kemény  politikai és elméleti iratai-

ból. />) Szemelvények Platónnak és Aristotelesnek müveiből, c) 
A görög prózairodalom fejlődésének  ismertetése. 

Szabadkézi  rajz, 2 óra. (Görög nyelv helyett), a) Emberi fe-
jek, kezek és lábak rajzolása graphikus minták és öntvények után. 
b) Szögletes testek ábrázolása, síkkal és egyenes vonallal való 
átmetszéseik, kifejtésük.  Gömbölyű testek ábrázolása, vonatkozá-
suk a térelemekre, és kifejtésök. 

Történelem,  2 óra. Tananyag: A magyarok oknyomozó tör-
ténete. 

Mennyiségtan,  2 óra. Tananyag: á) Algebra. Határozatlan 
elsőfokú  egyenletek; combinatiok és binominalis együtthatók; 
permutatiok és variatiok. b) Mértan : az elemző mértan elemei; 
első és másodrendű vonalok. A mathematika főbb  tanainak is-
métlése. 

Természettan,  4 óra. Tanauyag: Hőtan. Az 'anyag szerkeze-
tére vonatkozó főbb  kémiai tételek: villamosság és delejesség, a 
Kosmographia ellemei. 

Logika,  2 óra. Tananyag: A logika fogalma  A tudományok 
felosztása  és a főbb  módszerek. 

Tornázás,  2 óra. Csoportba osztva. Tananyag : mint az V. 
osztályban. 

A tanulmányi előmenetel ápolására az 1871-től kezdve életbe 
léptetett módszertani értekezletek szolgálnak, melyekben az egyes 
tantárgyaknak a tanterv szerint való előadása és módszertani ke-
zelése állandóan megbeszélés tárgyát képezi. 

ELÖLJÁRÓK. 

A tanintézet szervezetéuek kiegészítéséül föl  kell említenünk 
még azt, hogy valamint 1848 előtt a praefectuson  kivül (rende-



sen az udvarhelyi plébános) még a cath. comissió által kineve-
zett világi elöljárója: „directora" is (szokás szerint a szék kath. 
fő,  vagy alkirálybirója) volt az iskolának, ki az ellenőrzést gya-
korolta, a semestralis vizsgákon jelen volt s annak eredményéről 
fölterjesztést  tett: ugy a Thun-féle  rendszer alatt szerepelt „Schul-
rath"-ok, s a későbbi tankerületi főigazgatók  mellett, kik az ál-
lam érdekeit képviselvén, az intézetet időközönként meglátogatták 
s az érettségi vizsgákon elnököltek, más felügyelői  is voltak és 
vannak ez iskolának t. i. a püspöki biztos és a világi gondnok, 
kik miudketteu a Status képviselői s mint ilyenek az iskolai 
ügyek minél czélszerübb intézésére befolyással  birnak. 

SZÜNETELÉS. 

A tanintézet működési folyamában  olykor-olykor fennakadá-
sok é s szünete lések történtek, melyeknek okairól egészben véve 
számot nem adhatunk. így nincs sehol följegyezve,  hogy 1704 — 
1706-ig bezárólag miért nem adott az iskola életjelt magáról, 
hogy a Tököli-féle  mozgalom, melyről az „Albumu-ban emlí-
tes tétetik, mily mértékben folyt  be a tanítás menetére. Az 1719-
ki és 1739-ki kevés ideig tartott szüneteket kivéve, miket az 
ezen években uralkodott ragályos betegség (pestis) tett szükségessé, 
egy folytában  működött az iskola 1848-ig; ekkor a szabadság-
harcz miatt bezáratván, szünetelt 1850-ig. Azóta, szakadatlan sor-
ban, végezte feladatát  a jelen ideig. 

TANÁROK ÉS A TANÍTVÁNYOK LÉTSZÁMA. 

A különféle  tantervek ismertetése utáu nem lesz érdektelen 
azon tanárok névsorát is közölni, kik 1689-től kezdve (korábbi 
adatok nincsenek) a jelen ideig ezen középiskolánál működtek: 
úgyszintén a tanulók évenkénti létszámát a jelzett évtől a jelen 
korig feltüntetni  azok névjegyzékével együtt, kik 1854-től 1896-ig 
ez intézetben érettségi vizsgát állottak. Miért is ide iktatjuk az 
alábbi kimutatásokat. 



IGAZGATÓK ÉS TANÁROK NÉVSORA 

1689— 1896-IG. 

1689. Szárhegyi Mihály igazgató, Majthéuyi László, Adorján János. 
1690. Szárhegyi Mihály igazgató, Majthényi László, Adorján János. 
1691. Zinder András igazgató, Majthéuyi László, Rudolf  Ferencz. 
1692. Zinder András igazgató, Rudolf  Ferencz, Osvaldoczi Pál. 
1693. Zinder Audrás igazgató, Osvaldoczi Pál, Váradi Miklós. 
1894. Zinder András igazgató, Szentpéteri István, Váradi Miklós. 
1695. Káldi György igazgató, Balázsi István, Moró István. 
1696. Káldi György igazgató, Moró Istváu, Péteifi  István. 
1697. Káldi György igazgató, Moró István, Péterfi  Istváu. 
1698. Káldi György igazgató, Csibi Márton, Moró István. 
1699. Káldi György igazgató, Létai István, Visnyei János. 
1700. Káldi György igazgató, Létai István, Visnyei János. 
1701. Szentkereszti Ferencz igazgató, Létai István, Visnyei János. 
1702. Lencsovics Audrás igazgató, Beuedekfi  István, Újhelyi Ádám. 
1703. Lencsovics Audrás igazgató, Beuedekfi  István, Pogáuy András 
1704. Hiányzik. 
1705. Hiányzik. 
1706. Hiányzik. 
1707. Bajnoczi Gábor igazgató, Ágostou György, Beuedekfi  István. 
1708. Bajnoczi Gábor igazgató, Benedekfi  István. 
1709. Bajnoczi Gábor igazgató, Szabó Xav. Ferencz, Tarnóczi 

László. 
1710. Persics János igazgató. A tanárokról (a pestis miatt) uincs 

emlités téve. 
1711. Vanek Antal igazgató. A tauárok itt sem említetnek. 
1712. Persics János igazgató, Palugyai János, Simon Mátyás. 
1713. Persics János igazgató, Corbeli Márton, Simon Mátyás. 
1714. Persics János igazgató, Simon Mátyás, Thaur János. 
1715. Persics János igazgató, Miksa Istváu, Tamási István. 
1716. Dirner Tóbiás igazgató, Miksa István, Tamási István. 



1717. Vihelyi Ádám igazgató, Ferenczi István, Misszéni Pál. 
1718. Vihelyi Ádám igazgató. Kovács Simon, Szabó István. 
1719. A pestis miatt a tanári személyzetben több rendbeli vál-

tozás történt. Egyik elhalt s helyébe más lépik. Neveik 
ily sorban vannak feljegyezve:  Vihelyi Ádám, Hidl György, 
Ferenczi István, Czernovics Ferencz, Deák Balázs, Sleiker 
Bálint (világi), Bakai Gábor (világi, ki később jezsuita 
lett). 

1720. Bakai Gábor igazgató, Bajkó János, Kovács Simon. 
1721. Bakai Gábor igazgató, Dzián István, Koncsik János. 
1722. Rudolf  Ferencz igazgató, Dzián István, Kovács Simon. 
1723. Rudolf  Ferencz igazgató, Gáli András, Takács Pál. 
1724. Rudolf  Fereucz igazgató, Dienes István, Gál András. 
1725. Gyaloghi János igazgató, Kamocsai Ferencz, Nádasi István. 
1726. Horváth Boldizsár igazgató, Hedri Antal, Nádasi István. 
1727. Csernovics Feiencz igazgató, Ferenezi Zsigmond, Nádasi 

István. 
1728. Csernovics Fereucz igazgató, Ferenczi Zsigmond, Nádasi 

István. 
1729. Csernovics Ferencz igazgató, Csihai Istváu, Gecző Albert. 
1730. Reviczki Ignácz igazgató, Bednári István, Demeter Mihály. 
1731. Reviczki Ignácz igazgató, Bednári István, Mike Gergely. 
1732. Reviczki Ignácz igazgató, Józsa János, Mike Gergely. 
1733. Reviczki Ignácz igazgató, Erős Mihály, Józsa János. 
173-1. Reviczki Iguácz igazgató. Erős Mihály, Pécsi Ferencz. 
1735. Patai András igazgató. Erős Mihály. Pécsi Ferencz. 
1736. Patai András igazgató, Beke János, Erős Mihály, Salbeck 

Mihály. 
1737. Patai András igazgató, Beke János, Keserű György, Szen-

tes György. 
1738. Gyalogi János igazgató, Kovács Simon, Nádasi László, 

Szentes György. 
1739. Gyalogi János igazgató, Pozuánovics János, Szentes György, 

Smernicz Ádám. 
1740. Gyalogi János igazgató, Balogh József  finöveldei  igazgató, 

Andrási Ferencz, Deák József,  Nemai József,  Smernicz 
Ádám, Ördögvári Ferencz. 



1741. Bednári István igazgató, Balogh József  finöveldei  igazgató, 
Deák József,  Nemai József,  Szeles Mihály, Ördögvári Fe-
rencz. 

1742. Bednári István igazgató, Gyalogi János finöveldei  igazgató, 
Fogarasi József,  Nemai József,  Smernicz Ádám. 

1743. Berzeviczi János gymnasiumi és finöveldei  igazgató, Bed-
nári István, Lukács György, Mátyás József,  Nádasi László, 
Okolicsáni Elek, Palovics Imre, Salbeck Mihály, Vas János. 

1744. Berzeviczi János finöveldei  igazgató, Bednári István gymn. 
igazgató, Dányi János, Mátyás József,  Nádasi László, Vas 
János. 

1745. Vas Imre finöveldei  igazgató, Bednári István gymnasiumi 
igazgató, Dányi János, Nádasi László, Smernicz Ádám. 

1746. Vas Imre gymnasiumi és finöveldei  igazgató, Nádasi László, 
Platzer Antal, Smernicz Ádám. 

1747. Vas Imre gymnasiumi és finöveldei  igazgató. Kassai Jó-
zsef,  Nádasi László, Platzer Antal, Salbeck Ferencz. 

1748. Vas Imre gymnasiumi és finöveldei  igazgató, Andrási Fe-
rencz, Benkő Miklós, Kassai József,  Nádasi László, Plat-
zer Antal, Salbeck Ferencz. 

1749. Salbeck Mihály igazgató, Nemti Mihály, Platzer Antal, 
Praisz Pál, Salbeck Ferencz. 

1750. Salbech Mihály igazgató, Nemti Mihály, Platzer Antal, 
Praisz Pál, Bocskor János. 

1751. Salbeck Mihály igazgató, Bocskor János, Ferenczi Gábor, 
Nemti Mihály, Székely László, Salbeck Ferencz, Szikora 
András. 

1752. Salbeck Mihály igazgató, Andrási Ferencz, Böjthi Antal, 
Ferenczi Gábor, Gál Antal, Riberics János, Székely László. 

1753. Pallovics Imre gymnasiumi igazgató, Andrási Ferencz finö-
veldei igazgató, Bajkó Albert, Botár Gergely, Proházka 
József,  Riberics János, Székely László. 

1754. Pallovics Imre gymuasiumi igazgató, Horváth Adám finö-
veldei igazgató, Horváth Mihály, Kőszeghi József,  Szend-
rei József,  Székely László, Török Ferencz. 

1755. Pallovics Imre igazgató, Horváth Ádám fiuöveldei  igazgató, 
Fekete József,  Gálli János, Dániel Tivadar, Dobra József, 
Horváth Mihály. 



175(5. Pallovics Imre igazgató, Tiborcz János finöveldei  igazgató, 
Dániel Tivadar, Dobra József,  Fekete József,  Gyalogi Já-
nos, Rogács Antal. 

1757. Pallovics Imre igazgató, Tiborcz János finöveldei  igazgató, 
Dobra József,  Fekete József,  Gyalogi János, Karácsoni Ig-
nácz. Rogács. Antal. 

1758. Pallovics Imre igazgató, Léstyán Mózes finöveldei  igazgató, 
Fekete József,  Gyalogi János, Karácsoni Ignácz, Knáll 
ker. János, Urami Mihály. 

1759. Hedri Antal igazgató, Léstyáu Mózes finöveldei  igazgató, 
Fekete József,  Gyalogi János, Illei ker. János, Kuall Já-
nos, Urami Mihály. 

1760. Hedri Antal igazgató, Léstyán Mózes finöveldei  igazgató, 
Ebergényi József,  Gyalogi János, Heizler Lőrincz, Illési 
ker. János, Raisz József. 

1761. Nagy ker. János igazgató, Léstyáu Mózes finöveldei  igaz-
gató, Dobra László, Kraupner András, Neander Antal, 
Raisz József,  Salbeck Ferencz. 

1762. Haller József  igazgató, Léstyáu Mózes finöveldei  igazgató, 
Csobánczi József,  Gáli Mátyás, Nagy ker. János, Raisz 
József.  Salbeck Ferencz, Szeredai Domokos. 

1763. Haller József  gymnasiumi igazgató, Léstyán Mózes finövel-
dei igazgató, Ambrus Pál, Dániel Tivadar, Fekete József, 
Raisz József,  Salbeck Ferencz, Szeredai Márton. 

1764 Haller József  igazgató, Léstyán Mózes finöveldei  igazgató, 
Fekete József,  Ferenczi András, Horváth József,  Salbeck 
Ferencz, Szikora András, Verebéli János. 

1765. Haller József  igazgató, Léstyán Mózes finöveldei  igazgató, 
Boka Miklós, Fekete József,  Galambos Elek, Balogh And-
rás, Salbeck Ferencz, Verebéli János. 

1766. Balogh András igazgató, Bene Ferencz finöveldei  igazgató, 
Gál Péter, Józsa ker. János, Mislei György, Salbeck Fe-
rencz. 

1767. Léstyán Mózes igazgató, Dániel Tivadar, Fark Kristóf,  Ko-
vács Ferencz, Nagy István. 

1768. Léstyán Mózes igazgató, Horváth József,  Katona József 
finöveldei  aligazgató, Lakatos Antal, Nagy István. 



1769. Léstyán Mózes igazgató, Molnár István, Katona József, 
Lakatos Antal, Tapolcsáni Antal. 

1770. Léstyán Mózes igazgató, Biró János, Botár Gergely, Dar-
vas János, Lakatos Antal. 

1771. Léstyán Mózes igazgató, Biró János, Botár Gergely, Dar-
vas János, Vinkler József. 

1772. Léstyán Mózes igazgató, Botár Gergely, Gartner íerencz, 
Léstyán Mátyás, Mercz xav. Ferencz. 

1773. Léstyán Mózes igazgató, Bethleni Antal, Berkai Manó, 
Darvas János, Haller József. 

1774. Léstyán Mózes - mint világi pap — igazgató, ennek halála 
után Botár Gergely gymnasiumi és finöveldei  igazgató. 
Tanárok: Berkai Manó, Darvas János, Kovács József. 

1775. Törők Ferencz igazgató, Boros József,  Darvas János, Ko-
vács József. 

1776. Török Ferencz igazgató, Boros József,  Darvas János, Ko 
vács József. 

1777. Török Ferencz igazgató, Boros József,  Darvas János, Ko-
vács József. 

1778. Török Ferencz igazgató, Boros József,  Darvas János, Ko-
vács József. 

1779. Török Ferencz igazgató, Boros József,  Darvas János, Ko-
vács József. 

1780. Török Ferencz igazgató, Boros József,  Darvas János, Ko-
vács József. 

1781. Török Ferencz igazgató, Darvas János, Kovács József, 
Véber Ferencz. 

1782. Török Ferencz igazgató, br. Apor József  finöveldei  igazgató, 
Benő József,  Kovács József,  Roth József,  Véber Ferencz. 

1783. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Benő József,  Hosszú Antal, Roth József,  Mártonfi  Ádám 
finöveldei  aligazgató. 

1784. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igázgató, 
Benő József,  Ráduly Mihály finöveldei  aligazgató, Hosszú 
Antal, Roth József. 

1785. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Benő József,  Ráduly Mihály finöveldei  aligazgató, Hosszú 
Antal, Roth József. 



1786. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Benő József,  Koncz Ferencz világi, Hosszú Antal, Raduly 
Mihály finöveldei  aligazgató, Roth József. 

1787. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Benő József,  Koncz Ferencz, Hosszú Antal, Ráduly Mihály, 
finöveldei  aligazgató, Roth József. 

1788. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Benő József,  Koncz Ferencz, Hosszú Antal, Ráduly Mihály 
finöveldei  aligazgató. 

1789. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöv.  igazgató, Agotha 
János id. Koncz Ferencz, Hosszú Antal, Szeredai Mihály. 

1790. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Ágotha János id., Andrási János, Koncz Ferencz, Hosszú 
Antal, Boncz Mihály (világi) elemi iskolai tanitó. 

1791. Törők Ferencz igazg., Kovács József  finöv.  igazgató, Ágotha 
János id., Andrási János, Daróczi István, Koncz Ferencz. 

1792. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Ágotha János id., Andrási János, Daróczi István, Fancsali 
Dániel, Koncz Ferencz. 

1793. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Ágotha János id., Ágotha János ifj.  Daróczi István, Koncz 
Ferencz, Boncz Mihály (egyházi). 

1794. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Agotha János id., Ágotha János ifj.,  Daróczi István, Boncz 
Mihály, Koncz Ferencz. 

1795. Török Ferencz igazgató, Kovács József  fiaöveldei  igazgató, 
Ágotha János id., Ágotha János ifj.,  Daróczi István, Var-
gyasi József. 

1796. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Ágotha János ifj.,  Daróczi István, Koncz Ferencz, Tóth 
Ferencz, Vargyasi József. 

1797. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igagató, 
Daróczi István, Koncz Ferencz, Szőcs Mihály, Tóth Ferencz, 
Vargyasi József. 

1798. Tőrök Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Daróczi István, Koncz Ferencz, Szőcs Mihály, Tóth Ferencz, 
Vargyasi József. 
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1799. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Daróczi István, Koncz Ferencz, Márton Antal, Szőcs Mi-
hály, Yargyasi József. 

1800. Török Ferencz igazgató. Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Daróczi István, Koncz Ferencz, Márton Antal, Szőcs Mihály, 
Vargyasi Jézsef. 

1801. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Daróczi István, Koncz Ferencz, Márton Antal, Erdélyi 
János, Vargyasi József. 

1802. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Daróczi István, Tódor István, Koncz Ferencz, Márton An-
tal, Vargyasi József,  Boros Imre. 

1803. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Daróczi István, Boros Imre, Tódor István, Koncz Ferencz, 
Márton Antal, Pálffi  Jakab. 

1804. Török Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Daróczi István, Tódor István, Koncz Ferencz, Márton An-
tal, Pálffi  Jakab. 

1805. Vizi xav. Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igaz-
gató, Daróczi István, Tódor István, Koncz Ferencz, Már-
ton Antal, Pálffi  Jakab. 

1806. Vizi Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Daróczi István, Koncz Ferencz, Kovács Zsigmond, Márton 
Antal, Pálffi  Jakab. 

1807. Vizi Ferencz igazgató, Kovács József  finöveldei  igazgató, 
Daróczi István, Koncz Ferencz, Márton Antal, Pálffi  Jakab, 
Pátrubán István. 

1808. Vizi Ferencz igazgató, Daróczi István finöveldei  igazgató, 
Koncz Ferencz, Márton Antal, Pálffi  Jakab, Pátrubán Ist-
ván, Szász József. 

1809. Vizi Fereucz igazgató, Daróczi István finöveldei  igazgató, 
Koncz Ferencz, Márton Antal, Pálffi  Jakab, Pátrubán Ist-
ván, Szász József. 

1810. Vizi Ferencz igazgató, Daróczi István finöveldei  igazgató, 
Koncz Ferencz, Márton Antal, Pálffi  Jakab, Pátrubán Ist-
ván, Szász József. 

1811. Vizi Ferencz igazgató, Daróczi István finöveldei  igazgató, 



Koncz Ferencz, Márton Antal, Pálffi  Jakab, Szász József, 
Szász Lőrincz. 

1812. Vizi Ferencz igazgató, Daróczi István finöveldei  igazgató, 
Kelemen György, Koncz Ferencz, Márton Antal, Szász 
József,  Szász Lőrincz. 

1813. Vizi Ferencz igazgató, Daróczi István finöveldei  igaz-
gató, Kelemen György, Koncz Ferencz, Márton Antal, 
Szász József,  Szász Lőrincz. 

1814. Vizi Fereucz igazgató, Daróczi István finöveldei  igaz-
gató, Kelemen György, Koncz Ferencz, Márton Antal, 
Szász József,  Szász Lőrincz. 

1815. Vizi Ferencz igazgató, Daróczi István finöveldei  igaz-
gató, Kelemen György, Koncz Ferencz, Márton Antal, 
Szász József,  Szász Lőrincz. 

1816. Vizi Ferencz igazgató, Daróczi István, Kelemen György, 
Koncz Ferencz, Szász József,  Szász Lőrincz. 

1817. Sombori József  igazgató, Szőcs Mihály finöveldei  igaz-
gató, Daróczi István, Andrási József,  Koncz Ferencz, 
Hosperg Antal, Szász József. 

1818. Sombori József  igazgató, Szőcs Mihály finöveldei  igaz-
gató, Daróczi István, Hosperg Antal, Koncz Ferencz, 
Szász József. 

1819. Sombori József  igazgató, Mártonfi  István finöveldei 
igazgató, Daróczi István, Hosperg Antal, Koncz Ferencz, 
Szász József,  Végh József,  Deák Ignácz. 

1820. Sombori József  igazgató, Mártonfi  István finöveldei  igaz-
gató, Dobai József,  Dobai Sámuel, Frenkó János, Koncz 
Ferencz, Szász József. 

1820—21. Sombori József  igazgató, Mártonfi  István finöveldei  igaz-
gató, Csergő Antal, Dobai József,  Dobai Sámuel, Frenkó 
János, Koncz Ferencz, Szász József. 

1821—22. Sombori József  igazgató, Mártonfi  István finöveldei  igaz-
gató, Csergő Antal, Dobai József,  Frenkó János, Koncz 
Ferencz, Szász József. 

1822—23. Fancsali Dániel igazgató, Mártonfi  István finöveldei 
igazgató, Csergő Antal, Dobai József,  Frenkó János, 
Koncz Ferencz, Szász József,  Tompos József. 



1823—24. Fancsali Dániel igazgató, Mártonfi  István finöveldei 
igazgató, Dobai József,  Frenkó János, Koncz Ferencz, 
Lókodi Ignácz, Tompos József. 

1824—25. Fancsali Dániel igazgató, Lókodi Ignácz finöveldei  igaz-
gató, Dobai József,  Frenkó János, Koncz Ferencz, Szász 
József,  Tompos József. 

1825—26. Fancsali Dániel igazgató, Lókodi Ignácz finöveldei  igaz-
gató, Dobai József,  Frenkó János, Koncz Ferencz, Szász 
József,  Tompos József. 

1826—27. Fancsali Dániel igazgató, Lókodi Ignácz finöveldei  igaz-
gató, Dobai József,  Frenkó János, Koncz Ferencz, Szász 
József,  Tompos József. 

1827—28. Fancsali Dániel igazgató, Lókodi Ignácz finöveldei  igaz-
gató. Hella Mihály, Koncz Ignácz, Koncz Ferencz, Szász 
József,  Tompos József. 

1828—29. Fancsali Dániel igazgató, Lókodi Ignácz finöveldei  igaz-
gató, Hella Mihály, Koncz Ignácz, Koncz Ferencz, Szász 
József,  Török Menyhért. 

1829—30. Fancsali Dániel igazgató, Lókodi Ignácz finöveldei  igaz-
gató, Hella Mihály, Koncz Ignácz. Koncz Ferencz, Szász 
József,  Török Menyhért. 

1830—31. Jánosi Elek igazgató, Lókodi Ignácz, finöveldei  igaz-
gató, Hella Mihály, Kolosi János, Koncz Ferencz, Szász 
József,  Török Menyhért. 

1831 — 32. Yoth Simon, Szabó Péter. 
1832-33. Salamon Alajos. 
1833-34. Nagy Lajos. 
1834-35. Solyom Antal. 
1835-36. Kovács György. 
1836-37. Frenkó János, Szász József.  Nagy Lajos id., Nagy Lajos 

ifj.,  Szőcs Imre. 
1837-38. Albert Mihály, Kopár Simon. 
1838-39. Raymund János igazgató, Mártonfi  Antal, Szőcs Imre. 
1839 -40. Raymund János igazgató, Csató Ferencz, Szekeres János. 
1840—41. Raymund János igazgató, Frenkó János helyettes finö-

veldei igazgató, Csató Ferencz, Szász József. 
1841—42. Raymund János igazgató, Csató Ferencz, Szőke András. 



1842-43 Raymund János igazgató, Aikler Alajos, Keresztes Már-
ton, Olle Elek, Szőke András. 

1843-44. Raymund János igazgató, Daróczi József  finöveldei  igaz-
gató. Aikler Alajos, Jákobi Sándor, Keresztes Márton, 
Olle Elek, Sándor Ádám. 

1844-45. Raymund János igazgató, Daróczi József  finöveldei  igaz-
gató, Aikler Alajos, Keresztes Márton, Olle Elek, Ro-
máu Antal, Sándor Ádám. 

1845-46. Raymund János igazgató, Daróczi József  finöveldei  igaz-
gató, Keresztes Márton. Olle Elek, Román Antal, Sán-
dor Ádám, Temesvári Gergely. 

1846-47. Raymund János igazgató, Daróczi József  finöveldei  igaz-
gató, Keresztes Márton, Olle Elek, Román Antal, Sán-
dor Ádám, Temesvári Gergely. 

1847-48. Raymund János igazgató, Daróczi József  finöveldei  igaz-
gató, Benedek Péter, Darvas János, Domokos Ignácz, 
Keresztes Márton, Sándor Ádám. 

1850-51. A tanárok névjegyzéke nem található. 
1851 — 52. Gábor János gymasiumi igazgató-tanár, Bodó Alajos, 

Darvas János, Domokos Ignácz, Fejér József,  Kapdebó 
Antal, Markovics Jakab, Nagy Lajos, Sándor Ádám. 

1852—53. Gábor János gymnasiumi igazgató, Bodó Alajos, Darvas 
János, Domokos Ignácz, Dájbukát Gergely, Kapdebó 
Antal, Markovics Jakab, Pál fi  József,  Sándor Ádám. 

1853—54. Finta István gymnasiumi és finöveldei  igazgató, Bálint 
Károly, Bodó Alajos, Csiki Péter, Dájbukát Gergely, 
Domokos Ignácz, Fejér József,  György István, Kapdebó 
Antal, Markovics Jakab, Pálfi  József,  Tamási Márton. 

1854—55. Finta István gymnasiumi és finöveldei  igazgató-tanár, 
Bálint Károly, Balogh Elek, Bors Lázár, Csiki Péter, 
Domokos Ignácz, György István, Kapdebó Antal, Laka-
tos János, Rauschman Antal, Szontagh József,  Vákár 
János. 

1855—56. Finta István gymn. és finöveldei  igazgató, Andrási Ká-
roly, Balogh Elek, Bors Lázár, Csiki Péter, Domokos 
Ignácz, Kapdebó Antal, Lakatos János, Lőrincz Ferencz, 
Rauschman Antal, Szontagh József,  Vákár János. 

1856—57. Finta István gymnasiumi és finöveldei  igazgató, And-



rási Károly, Balázs Antal, Bors Lázár, Csiki Péter, 
Domokos Ignácz, Gyertyánfi  István, Kapdebó Antal, 
Lakatos János, Rauschman Antal, Sárosi Károly, Vá-
kár János. 

1857—58. Dr. Cziriel Antal gymnasiumi és finöveldei  igazgató, 
Andrási Károly, Balázs Antal, Bors Lázár, Csiki Péter, 
Domokos Ignácz, Gyertyánfi  István, Kapdebó Antal, 
Lakatos János, Rauschman Antal, Sárosi Károly, Vá-
kár János. 

1858—59. Dr. Cziriel Antal gymnasiumi és finöveldei  igazgató, 
Andrási Károly, Balázs Antal, Bors Lázár, Csiki Péter, 
Domokos Ignácz, Gyertyánfi  István, Kapdebó Antal, Laka-
tos János, Rauschman Antal, Sárosi Károly, Vákár 
János. 

1859—60. Dr. Cziriel Antal gymnasiumi és finöveldei  igazgató, 
Andrási Károly, Baritz Ottó, ÍBors Lázár, Csiki Péter, 
Gyertyánfi  István, Kapdebó Antal, Lakatos János, Rausch-
mann Antal, Sárosi Károly, Vákár János. 

1860—61. Dr. Cziriel Antal gymnasiumi és finöveldei  igazgató, 
Andrási Károly, Baritz Ottó, Bálint Ignácz, Balogh 
Elek, Bors Lázár, Gyertyánfi  István, Kapdebó Antal, 
Lakatos János, Mártonfi  Zsigmond, Sárosi Károly, Vá-
kár János. 

1861—62. Dr. Cziriel Antal gymnasiumi és finöveldei  igazgató, 
Balogh Elek, Baritz Ottó, Bálint Ignácz, Bors Lázár, 
Gyertyánfi  István, Kapdebó Antal, Klamarik János, Ko-
vács Antal, Lakatos János, Mártonfi  Zsigmond, Posz-
ler János, Vákár János. 

1862—63. Dr. Cziriel Antal gymnasiumi és finöveldei  igazgató, 
Baritz Ottó, Bors Lázár, Gyertyánfi  István, Kapdebó 
Antal, Kovács Antal, Lakatos János, Poszler János, 
Vákár János. 

1863—64. Nagy Imre gymnasiumi és finöveldei  igazgató, Baritz 
Ottó, Gyertyánfi  István, Kapdebó Antal, Katona György, 
Kovács Antal, Lakatos János, Poszler János, Vákár 
János, Török Gyula. 

1864—65. Nagy Imre gymnasiumi és finöveldei  igazgató, Balogh 
Elek, Bors Lázár, Gyertyánfi  István, Győrfi  Sándor, 



Katona György, Kapdebó Antal, Kovács Antal, Laka-
tos János, Poszler János, Török Gyula, dr Cziriel Antal. 

1865-66. Balogh Elek gymnasiumi és finöveldei  igazgató, Bors 
Lázár, dr. Cziriel Autal, Gyertyánfi  István, Györfi  Sán-
dor, Jung-Cseke Lajos, Katona György, Kapdebó An-
tal, Kovács Antal, Lakatos János, Poszler János, Tö-
rök Gyula. 

1866-67. Balogh Elek gymnasiumi és finöveldei  igazgató, Baráczy 
Albert, Bors Lázár, Gyertyánfi  István, Győrfi  Sándor 
Jung-Cseke Lajos, Katona György, Kapdebó Antal, Ko-
vács Antal, Lakatos János, Poszler János, Török Gyula. 

1867-68. Bors Lázár gymnasiumi igazgató, ifj.  Simon Endre 
finöveldei  igazgató, Baráczi Albert, Csiszér János, Gyer-
tyánfi  István, Győrfi  Sándor, Jung-Cseke Lajos, Kap-
debó Antal, Kovács Antal, Lakatos János, Poszler Já-
nos, Török Gyula. 

1868 -69. Bors Lázár gymnasiumi igazgató, ifj.  Simon Endre fi-
növeldei igazgató, Baráczi Albert, Erősdi Dávid, Gyer-
tyánfi  István, Győrfi  Sándor, Kapdebó Antal, Kovács 
Antal, Lakatos János, Sántha János, Szabó Istváu, 
Török Gyula. 

1869 -70. Bors Lázár gymnasiumi igazgató, Simon Endre finö-
veldei igazgató, Baráczy Albert, Daróczi János, Erősdi 
Dávid, Kapdebó Antal, Kovács Antal, Lakatos János, Lu-
kácsfi  Manó, Sántha János, Szabó István, Török Gyula. 

1870 -71. Bors Lázár gymnasiumi igazgató, Bardocz Dénes finö-
veldei igazgató, Baráczi Albert, Daróczi János, Erősdy 
Dávid, Kapdebó Antal, Kovács Antal, Lakatos János, 
Lukácsfi  Manó, Sántha János, Szabó Károly, Török 
Gyula. 

1871—72. Bors Lázár gymnasiumi igazgató, Bardocz Dénes finö-
veldei igazgató, Baráczy Albert, Bálint Lázár, Daróczi 
János, Erősdi Dávid, Kovács Antal, Lakatos János, Lu-
kácsfi  Manó, Nagy István, Sántha János, Török Gyula, 
Csiszér Péter id. rajztanár. 

1872—73. Bors Lázár gymnasiumi igazgató, Poszler János finö-
veldei igazgató, Baráczy Albert, Csibi Tamás, Daróczi 
János, Kóródy Endre, Kovács Antal, Lakatos János, 



Lukácsfi  Manó, Móricz Gyula, Nagy István, Tőrök 
Gyula, Csiszér Péter id. rajztanár. 

1873—74. Bors Lázár gymnasiumi igazgató, Poszler János finö-
veldei igazgató, Csibi Tamás, Daróczi János, Jánosy 
Péter, Kóródy Endre, Kovács Antal, Lukácsfi  .Manó, 
Móricz Gyula, Nagy István, Szabó István, Török Gyula, 
Lukács Sándor, id. rajztanár. 

1874—75. Kovács Antal gymnasiumi igazgató, Poszler János finö-
veldei igazgató, Daróczi János, Jánosy Péter, Kóródy 
Endre, Lukácsfi  Manó, Lukács Sándor id. rajztanár, 
Móricz Gyula, Nagy István, Pál Kálmán, Szabó István, 
Török Gyula. 

1875- 76. Kovács Antal gymnasiumi igazgató, Poszler János fi-
növeldei igazgató, Daróczi János, Jánosy Péter, Kóródy 
Endre, Lukácsfi  Manó, Lukács Sándor id. rajztanár, 
Móricz Gyula, Pál Kálmán, Ráduly Lajos, Szabó Ist-
ván, Szigethy István, Török Gyula. 

1876-77. Rieger Gottfried  gymnasiumi és finöveldei  igazgató, Bándi 
Vazul, Bodó Ádám, Daróczi János, Fodor László, Já-
nosy Péter, Kóródy Endre, Kovács Antal, Lukácsfi  Manó, 
Lukács Sándor, Móricz Gyula, Szigethy István, Török 
Gyula. 

1877-78. Rieger Gottfried  gymn. és finöv.  igazgató, Bándi Vazul, 
Bodó Ádám, Daróczi János, Jánosy Péter, Kóródy Endre, 
Kovács Antal, Léstyán József,  Lukácsfi  Manó, Lukács 
Sándor, Móricz Gyula, Szigethy István, Török Gyula. 

1878—79. Rieger Gottfried  gymnasiumi és finöveldei  igazgató, 
Bándi Vazul, Bodó Ádám, Daróczi János, Jánosy Pé-
ter, Kóródy Endre, Kovács Antal, Léstyán József,  Lu-
kácsfi  Manó, Lukács Sándor, Móricz Gyula, Szigethy 
István, Töyök Gyula. 

1879-80. Rieger Góttfried  gymnasiumi és finöveldei  igazgató, 
Bándi Vazul, Bodosi Lajos, Daróczi János, Jánosy Pé-
ter, Király Lajos, Kóródy Endre, Kovács Antal, Léstyán 
József,  Lukács Sándor, Szabó Nándor, Szigethy István, 
Tőrök Gyula. 

1880—81. Rieger Gottfried  gymnasiumi és finöveldei  igazgató, Bándi 
Vazul, Bodosi Lajos, Daróczi János, Jánosy Péter, Ki-



rály Lajos, Kóródy Endre, Kovács Antal, Léstyán Jó-
zsef,  Lukács Sándor, Szabó Nándor, Szigethy István, 
Török Gyula. 

1881 82. Rieger Gottfried  gymnasiumi és finöveldei  igazgató, 
Bodó Ádám, Daróczi János, Incze András, Jánosy Pé-
ter, Király Lajos, Kóródy Endre, Kovács Antal, Lukács 
Sándor, Soó Gáspár, Szabó Nándor, Szigethy István, 
Török Gyula. 

1882-83. Rieger Gottfried  gymnasiumi és finöveldei  igazgató, 
Bodó Ádám, Daróczi János, Jánosy Péter, Király Lajos, 
Kóródy Endre, Kovács Antal, Lukács Sándor, Soó Gás-
pár, Szabó Nándor, Szigethy István, Temesvári János, 
Török Gyula. 

1883-84. Rieger Gottfried  gymnasiumi és finöveldei  igazgató. Da-
róczi János, Jánosy Péter, Király Lajos, Kóródy Endre, 
Kovács Antal, Lukács Sándor, Oláh Antal, Pál Antal. 
Soó Gáspár, Szabó Nándor, Szigethy István, Tamás 
Albert. 

1884-85. Rieger Gottfried  gymnasiumi és finöveldei  igazgató, Da-
róczi János, Jánosy Péter, Király Lajos, Kóródy Endre, 
Kovács Antal, Lukács Sándor, Oláh Autal, Pál Antal, 
Soó Gáspár, Szabó Nándor, Szigethy István, Tamás 
Albert. 

1885-86. Rieger Gottfried  gymnasiumi és finöveldei  igazgató, 
Kóródy Endre helyettes gymnasiumi igazgató, Bándi 
Vazul, Daróczi János, Jánosy Péter, Király Lajos, Ko-
vács Antal, Lukács Sándor, Oláh Antal, Soó Gáspár, 
Szabó Nándor, Szigethy István, Tamás Albert. 

1886-87. Kóródy Endre gymnasiumi igazgató, Szabó István fi-
növeldei igazgató, Bándi Vazul, Daróczi János, Embery 
Árpád, Jánosy Péter, Kassay Lajos, Király Lajos, Lu-
kács Sándor, Soó Gáspár, Szabó Nándor, Szigethy Ist-
ván, Tamás Albert. 

1887-88. Kóródy Endre gymnasiumi igazgató, Szabó István finö-
veldei igazgató, Bándi Vazul, Daróczi János, Embery 
Árpád, Jánosy Péter, Kassay Lajos, Király Lajos, Lu-
kács Sándor, Soó Gáspár, Szabó Nándor, Szigethy Ist-
ván, Tamás Albert. 



1888—89. Kóródy Endre gymnasiumi igazgató, Szabó István finö-
veldei igazgató, Bándi Vazul, Daróczi János, Embery 
Árpád, Jánosy Péter, Kassay Lajos, Király Lajos, Lu-
kács Sándor, Soó Gáspár, Szabó Nándor, Szigethy Ist-
ván, Tamás Albert. 

1889—90. Kóródy Endre gymnasiumi igazgató, Szabó István finö-
veldei igazgató, Bándi Vazul, Daróczi János, Embery 
Árpád, Jánosy Péter, Kassay Lajös, Király Lajos, Lu-
kács Sándor, Soó Gáspár, Szabó Nándor, Szigethy Ist-
ván, Tamás Albert. 

1890—91. Kóródy Endre gymnasiumi és finöveldei  igazgató, Al-
bert Ferencz, Bándi Vazul, Daróczi János, Embery Ár-
pád, Gáspár Balázs, Jánosy Péter, Kassay Lajos, Király 
Lajos, Soó Gáspár, Szigethy István, Tamás Albert. 

1891—92. Soó Gáspár gymnasiumi igazgató, Kóródy Eudre finövel-
dei igazgató, Albert Ferencz, Daróczi János, Embery 
Árpád, Gáspár Balázs, Gáspár István, Jánosy Péter, Kas-
say Lajos, Király Lajos, Szigethy István, Tamás Albert. 

1892—93. Soó Gáspár gymnasiumi igazgató, Kóródy Endre finö-
veldei igazgató, Bodosi Lajos, Daróczi János, Embery 
Árpád, Gáspár Balázs, Gáspár István, Hajkő László, 
Jánosy Péter, Király Lajos, Szigethy István. Tamás Al-
bert, Varga Sándor. 

1893—94. Soó Gáspár gymnasiumi igazgató, Varga Pándor finö-
veldei igazgató, Ágoston Ignácz. Bodosi Lajos, Daróczi 
János, Embery Árpád, Gáspár Balázs, Gáspár István, 
Hajkő László, Jánosy Péter, Király Lajos, Szigethy Ist-
ván, Tamás Albert. 

1894—95. Soó Gáspár gymnasiumi igazgató, Varga Sándor finö-
veldei igazgató, Bodosi Lajos, Daróczi János, Embery 
Árpád. Gáspár Balázs, Gáspár István, Hajkő László, 
Jánosy Péter, Király Lajos, Kovács János, Szigethy Ist-
ván, Tamás Albert. 

1895—96. Soó Gáspár gymnasiumi igazgató, Varga Sándor finö-
veldei igazgató, Bodosi Lajos, Daróczi János, Embery 
Árpád, Gáspár Balázs, Gáspár István, Hajkő László, 
Jánosy Péter, Keith Károly, Király Lajos, Kovács János, 
Szigethy István, Tamás Albert. 
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TANULÓ IFJAK SZÁMA ÉVENKINT FELTÜNTETVE 1689-1896-IG. 

Mely 
évben ? Hány ? J 

Mely 
évben Hány? | 

Mely 
évben ? Hány? Mely 

évben ? Hány? Mely 
évben ? Hány? 

1689 
1690 
1691 
1692 
1693 
1694 
1695 
1696 
1697 
1698 
1699 
1700 
1701 
1702 
1703 
1704 
1705 
1706 
1707 
1708 
1709 

125 
126 
58 
47 

115 
82 

105 
107 
81 
91 

115 
135 
125 
118 
116 

Hiányzik 
Hiányzik 
Hiányzik 

57 
- 37 

44 

1710 
1711 
1712 
1713 
1714 
1715 
1716 
1717 
1718 
1719 
1720 
1721 
1722 
1723 
1724 
1725 
1726 
1727 
1728 
1729 
1730 

46 
46 ! 

139 
154 
147 
118 
199 
169 
174 
128 
59 
58 

109 
105 
128 
140 
134 
104 
92 
95 

110 

1731 
1732 
1733 
1734 
1735 
1736 
1737 
1738 
1739 
1740 
1741 
1742 
1743 
1744 
1745 
1746 
1747 
1748 
1749 
1750 
1751 

84 
83 

126 
123 
153 
173 
157 
147 
147 
187 
148 
145 

— 228 
124 
114 
96 

124 
168 
174 
180 
173 

1752 
1753 
1754 
1755 
1756 
1757 
1758 
1759 
1760 
1761 
1762 
1763 
1764 
1765 
1766 
1767 
1768 
1769 
1770 
1771 
1772 

213 
162 
160 
163 
166 
115 
159 
206 

96 
124 
134 
146 
155 
173 
197 
215 
182 
153 
159 
132 
112 

1773 
1774 
1775 
1776 
1777 
1778 
1779 
1780 
1781 
1782 
1783 
1784 
1785 
1786 
1787 
1788 
1789 
1790 
1791 
1792 
1793 

107 
114 
138 
139 
114 
111 
101 
109 
89 
72 

120 
78 
64 
51 
49 
57 
58 

149 
75 
81 
79 





Mely 
évben ? Hány? Mely 

évben ? Hány? Mely 
évben ? Hány? Mely 

évben ? Hány? Mely 
évben ? Hány? 

1794 87 1815 98 1836 80 1857 145 1878 135 
1795 84 1816 107 1837 Hiányzik 1858 144 1879 133 
1796 85 1817 86 1838 82 1859 164 1880 148 
1797 103 1818 79 1839 83 1860 159 1881 142 
1798 91 1819 96 1840 76 1861 142 1882 155 
1799 95 1820 75 1841 77 1862 160 1883 143 
1800 104 1821 75 1842 Hiányzik 1K63 115 1884 155 
1801 115 1822 87 1843 58 1864 141 1885 153 
1802 120 1823 75 1844 63 1865 138 1886 148 
1803 107 1824 89 1845 64 1866 123 1887 144 
1804 113 1825 85 1846 75 1867 140 1888 156 
1805 102 1826 78 1847 68 1868 158 1889 158 
1806 108 1827 85 1848 72 1869 166 1890 161 
1807 94 1828 81 1849 Szünet 1870 175 1891 177 
1808 88 1829 68 1850 55 1871 133 1892 174 
1809 74 1830 75 1851 76 1872 128 1893 194 
1810 84 1831 80 1852 90 1873 109 1894 198 
1811 71 1832 Hiányzik 1853 106 1874 102 1895 220 
1812 69 1833 Hiányzik 1854 105 1875 95 1896 230 
1813 96 1834 Hiányzik 1855 111 1876 108 

230 

1814 78 1835 74 1856 117 1877 133 



A székelyudvarhelyi róm. kath. főgymnasium  tanárainak, osztályainak és 
1689-1896. 



tanárainak, osztályainak és tanulóinak táblázatos kimutatása. 

Terveste  Gáspár Balázs. 





ÉRETTSÉGI VIZSGÁT TETTEK: 

1854. Endes András, Endes Gábor, Másvilági Péter. 3. 
1855. Ágotha Miklós, Mayai György. 2. 
1856. Éltes Elek, László József.  2. 
1857. Apor Zoltán báró, Csáni Sándor. 2. 
1858. Apor János báró, Keresztes Károly, Könczey Gyula, Mikó 

Gyula, Szabó Károly, Szabó Dénes. 6. 
1859. Bakk Pál, Biró Ferencz, Könczey Géza, Molnár Lajos, 

Szabó Lajos, Szilágyi Károly. 6. 
1860. Balázs Imre, Czikó Sándor, Csiszér János, Daraghi Béla, 

Daróczi János, Juhász Béla, Kovács János, Könczey Béla, 
László Ferencz, Madarász Imre, Orbán Dénes, Szacsvay 
Sándor, Török Gyula. 13. 

1861. Baráczi Albert, Becze Antal, Csávásy Gyula, Jung-Cseke 
Lajos, Csiszér Károly, Darvas Ignácz, Elekes András, Él-
tes Jakab, Gergely Ignácz, Incze János, Király Lajos, Lá-
zár Menyhárt, Meskó Antal, Molnár Károly, Paál Gyula, 
Reichert József,  Simó Márton, Spatz Antal, Tamás Károly, 
Tilier Károly, Török István, Tuzson Gyárfás,  Wolf  János, 
Hayth Ferencz. 24. 

1862. Balázs József,  Bokros István, Csekme Béla, Dávid Antal, 
Egyed Ferencz, Fülöp János, Gál Domokos, Gencsi Sándor, 
Geréb Kálmán, Henter Gábor, Hoffmann  Dénes, Juhász 
Károly, Karácsoni László, Lájber Lajos, Nemes Károly, 
Sándor Adolf,  Sebestyén István, Sebestyén Mózes, Simon 
Albert, Simon Gergely, Solnay Sándor, Szacsvay Dénes, 
Szeles Károly, Tibád Antal, Veress Antal, Zonda János. 26. 

1863. Bakk Imre, Bokor Mózes, Böjthy Sándor, Csató Ferencz, 
Daróczi Imre, Karácsony Márton, Keller Antal, Koncz Ig-
nácz, Kopacz Kristóf,  Kovács Simon, László Antal, László 
Ferencz, Lengyel Márton, Loschdorfer  Leo, Nagy Sándor, 
Puskás Alajos, Sándor Albert, Sántha János, Székely Ká-
roly, Szeles Dénes, Tokos Alajos, Pintye Antal Ignácz. 22. 

1864. Antal József,  Barabás Mihály, Bálint Lázár, Csiki János, 



Czikó Károly, Dézsi György, Dobay Dénes, Ferenczy La-
jos, Galgoczi Emil, Gál András, Győrfy  András, György 
Pál, Incze Lajos, Lukácsfy  Péter, Nagy István, Opra Pál, 
Papp János, Pál János, Sáska Márton, Sebesi Ákos, Szász 
Ignácz, Szentpéteri János, Szombatfalvi  Lajos, Tompos 
Ignácz, Tóth Sándor, Ugrón Gábor, Vargyasi Mihály, 
Veress Sándor. 28. 

18G5. Abos Sándor, Balló Antal, Csató Ferencz, Csibi Tamás, 
Czapári János, Dániel Joákim, Éltes Zsigmond, Endes 
György, Ferenczy Károly, Gál Károly, Győrfy  Ignácz, Hor-
váth Sámuel báró, Kapcza Imre, Kelemen Ferencz, Kiss 
Ferencz, Páskó Antal, Száva Antal, Szenkovics István, 
Tamás Sándor, Tavaszi Miklós, Varga Ferencz, Vákár 
Lukács. 22. 

1866. Ambrus József,  Avédik Lukács, Beke Mihály, Cseh Gás-
pár, Csiszér Péter, Ferenczi András, Henter Károly, Imecs 
József,  Juhász József,  Kovács Domokos, Kozacsa Bogdán, 
Mayer Károly, Mátis Imre, Orbay Lajos, Puskás István, 
Simon Lőrincz, Szenti Bálint, Tompa Gyula, Ugrón Ákos, 
Urmánczi Kristóf,  Vass Antal, Veress Lajos. 22. 

1867. Birró Pál, Cseke Lajos, Csiszér Ferencz, Gerich Adolf, 
Hazai Lajos, Jánosi Pál, Kádár Ignácz, Kóródi András, 
Máthé Dénes, Mengel József,  Paál Kálmán, Szentpéteri 
János, Szombatfalvi  Albert, Tankó János, Gál Árpád. 15. 

1868. Boér Elek, Csató Károly, Fejér Dávid, Henter László, 
Keresztesi Károly, Nagy Imre, Peitsch Gáspár, Szilágyi 
István, Tompos Albert, Zakariás Eduárd, Dittrich János, 
Simó Ferencz, Soó Károly. 13. 

1869. Bajkó Péter, Bartos József,  Bialis Ákos, Bogády Gyula, 
Deáki Sándor, Demény Sándor, Finta József,  Gál Lajos; 
Incze József  (baróti), Incze József  (székelyudvarhelyi), 
Kovács Izsák, Lázár József,  Márton János, Murányi Ár-
pád, Pál István, Pap Domokos, Szabó József,  Szörcsei 
Gábor. 18. 

1870. Avéd Gergely, Birró Mihály, Biró Péter, Csiby Lórincz, 
Csoboth Miklós, Fekete József,  Henter Lajos, Ilyés József, 
Kovács Albert, Lakatos Izrael, Lakatos János, Liszkai 



László, Pilder József,  Szamosy Albert, Szopos Demény, 
Thury Ignácz, Halló András Bonaventura, Imecs János, 
Petelei István. 19. 

1871. Bocskor Árpád, Bodó Ferencz, Boér Ferencz, Boér Péter. 
Csató Ágoston, Csiszér József,  Ferenczy Lajos, Imre Dénes, 
Kiss János, Kovács Antal, Lászlóffy  Antal, Nagy Antal, 
Nóvák Antal, Persián Erneszt, Sebők Imre, Tamás Péter, 
Zakariás Simon, Zakariás István, Cioranu Péter, Gerich 
Károly, Kovács Ignácz. 21. 

1872. Barabás András, Czikó János, Czinege István, Dobay Fe-
rencz, Eránosz Miklós, Jánosi József,  Józsa János, Káp-
debó Ferencz, Körmendi Oszkár, Lendvay Gábor, Madár 
Imre. Paál Gábor, Paál Géza, Szász Károly, Szentpéteri 
József,  Laboncz Mihály. 16. 

1873. Ábrahám Zakariás, Csiby Péter, Fülei Lajos, Gerich Gyula, 
Lázár Lajos, Léstyán József,  Pap András, Szakács Balázs, 
Szentpéteri Dávid, Tankó Sámuel. 10. 

1874. Bajkó Móricz, Balássy Dénes, Balogh Tamás, Fejér Albert, 
Gaál Miklós, Jelinek Rezső, Petres András, Soó Gáspár, 
Szacsvay András. 9. 

1875. Balla Gyula, Biális Ferencz, Csengeri Gyula, Gáspár Ba-
lázs, Jákó János, Lakatos Dénes. 6. 

1876. Albert János, Balogh Vendel, Barabás Domokos, Kis Mó-
zes, Kozák Ferencz, Pál Antal, Ugrón Antal. 7. 

1877. Kádár Ákos, Szakács Miklós, Tamás Albert, Tiller Silve-
rius, Vorsatz Antal. 5. 

1878. Bartos József,  Gerich Fereucz, Hamar Ignácz, Hickmann 
Károly, Kritsa István. 5. 

1879. Barcsa Miklós, Benedek Albert, Bölcskevi Boldizsár, Cischka 
Hugó, Csernátoni Ödön, Farkas Zalán, Lőrincz János, 
Nóvák Sándor, Nyerges Gyula, Paál Albert, Szabó Ferencz, 
Szabó Károly, Török Bódog, Worell Emil, Zöld Gábor. 15. 

1880. Farkas Gábor, Héjjá Gyula, Simó Balázs, Szabó Tamás, 
Tamás Árpád, Széplaki Ödön. 6. 

1881. Goor Albert, Illyés Lőrincz, Márk Miklós, Muresianu Au-
rél, Szabady Lajos, Tibád Árpád. 6. 

1882. Barbu Sever, Bencze Balázs, Fekete Sándor, Flórián Kris-



tóf,  Kovács Gyula, Kozma István, Szántó András, Szeke-
res János, Szentpéteri Alajos, Vincze Sándor. 10. 

1883. Balázs Sándor, Lőrincz Sándor, Nóvák Gyula, Papp János, 
Tiltscher Jenő, Veress Lajos, Zsigmond Albert 6. 

1884. Balla Mihály, Burján István, Demény Géjza, Gálfy  Ferencz, 
Fülöp Árpád. Hadnagy Mihály, Jakabfi  János, Szabó Dá-
vid, Wolf  Gerő. 9. 

1885. Beke István, Hübner Richárd, Pfeifer  Károly, Tinis József, 
Wonner András. 5. 

1886. Barthalis Antal, Győrfy  Károly, Hatos Imre, Lukácsfy 
István. 4. 

1887. Ágoston Ignácz, Bálint Ferencz, Ferenczy György, Gergely 
István, Lacz Sándor. Macskási Ignácz, Máthé Sándor, 
Péterfi  János, Sándor János, Szilágyi Ferencz, Zakariás 
János, Zakariás Lukács. 12. 

1888. Bögözi Antal, Bokor György, Csáki József,  Duka András, 
Fejér Imre, Szabó Lázár, Válentsik Ferencz. 7. 

1889. Albert István, Balogh Ferencz, Bartis András, Endes Mik-
lós, Gencsi Zoltán, Huszár Lajos, Király Aladár, Koczány 
Lajos, Lukács József,  Sebestyén Imre, Sólyom Ferencz, 
Szánthó Mihály. 12. 

1890. Antal József,  Benedek Géza, Lázár Kálmán, Szabady Ti-
vadar, Zsigmond Lázár. 5. 

1891. Bodor Ödön, Czimbalmos József,  Diemár Gyula, Dobay 
László, Fehér Károly, Király András, Kovács Albert, Kovács 
Ferencz, Lukács Lajos, Részeg József,  Simó Tamás, Soó 
Rezső, Tiltscher Gyula, Tuzson György, Zakariás Izsák. 15. 

1892. Bálint Gáspár, Bálint Péter. Jakab János, Juhász Károly, 
Kiss Kálmán, Kovács Kálmán, Róbert Gyula, Szabó Ist-
ván. 8. 

1893. Gergely Elek, Gőzsy Péter, Józsa Imre, Kóródy Jenő, Lu-
kács Zoltán, Ráduly József,  Róbert Ödön, Sata Albert, 
Sólyom Miklós, Viola Sándor. 10. 

1894. Balázs Mózes, Boér Győző, Cserei Béla, Csobán Virgil, 
Gergely Ferencz, Gál Imre, Kopacz Gergely, Medgyesi De-
zső, Pál Ignácz, Péterfy  István, Szabó Nándor, Tamás 
Bálint, Trepera Ede, Wallandt Aladár. 14. 



1895. Arnaut Miklós, Balázs János, Beöthy Gábor, Daróczi Ignácz, 
Ferenczy István, Kacsó András, Pál Dénes, Podhráczky Re-
zső, Porst Kálmán, Pősig Venczel, Szentpéteri Ferencz. 11, 

E szerint ezen főgymnasiumban  1854-től kezdve, mikor az 
első érettségi vizsga tartatott, 1895-ig érettségi vizsgát állott ösz-
szesen 465 tanuló. * 

A kétszáznál több évet felölelő  eme tauári névsor egy gár-
dáját tünteti fel  azon jeles férfiaknak,  kik nemcsak az oktatás és 
nevelés terén váltak ki, hanem más irányban és magasabb állá-
sukban is elévülhetlen nevet vivtak ki maguknak közhasznú mun-
kásságok által. Ott látjuk ragyogni Káldi Györgyöt a Biblia ma-
gyar nyelvre fordítóját.  Szemünkbe ötlik egy másik kimagasló 
alakja e diszes testületnek: Török Ferencz, kinek egyéb érdemei 
mellett a helybeli „Szt. Miklós" templom létre hozását köszöni. 
Itt szerepel az egyházi beszédeiről híressé vált Zsombori József; 
az új gymnasiumi épület létesítésében fáradságot  nem ismerő buz-
galommal működött s érdemeiért apáti méltóságra emelt Jung-Cseke 
Lajos. És Gyertyánfy  István, Klamarik János, amaz a budapesti 
paedagogium igazgatója, emez miniszteri tanácsos: nem oly nevek-e, 
melyekre büszkén hivatkozhatnak ez intézet tanárai ? 

De nem szűkölködik ez iskola oly kiváló egyénekben sem, kik 
benne nyerték első oktatásukat. Első helyen álljon itt a klassikus 
iskola triásának egyik jeles tagja: Baróthi Szabó Dávid, kinek 
neve a „Rhetorok" sorában ma is feltalálható,  Beke Antal kano-
nok, Kovács Fereucz apát-főesperes-plebános,  Bíró Béla apát-ka-
nonok, Kovács Simon és Tamási Áron kanonokok; Dr. Török 
Albert nyug. főispán;  Tibád Antal, Szacsvay Sándor, Ugrón Gá-
bor és Ákos országgyűlési képviselők, Becze Antal alispán, Ko-
vács János királyi táblai tanácselnök, Karácsony Márton czimz. 
főesperes,  gymn. és finöveldei  igazgató; Soó Gáspár főgymn.  igaz-
gató ; Pál Antal finöveldei  igazgató, Éltes Elek kir. tanfelügyelő; 
Keresztes Károly hadbiró; György Pál pénzügyigazgató; Incze 
József  ügyvéd, volt országgyűlési képviselő ; Sebesi Akos ügyvéd 
és ev. ref.  collegiumi főgondnok  ; Szabó Dénes kir. táblai biró; 
Madarász Imre ezredorvos; Baráczy Albert alesperes; Élthes Ja-
kab járásbiró; Tamás Károly kir. táblai biró ; Csekme Béla kir. 
ügyész; Élthes Zsigmond kir. törv. biró; Ferenczy Károly alespe-
res; Szombatfalvi  Albert detektív főnök;  Bajkó Péter honvéd-szá-
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zndos; Deáki Sándor miniszteri számtanácsos; Csiby Lőrincz er-
dőmester; Pap Domokos kir. főmérnök;  Pap János alesperes; 
Potelei István iró ; Tankó Sámuel vasúti mérnök és még számosan, 
kik szerény állásaikban is hasznos tagjaivá váltak az emberi tár-
sadalomuak : mind ez iutézetuek voltak növendékei. 

KÖNYVTÁRAK. 
A tanitás sikere a tanerők képzettségén kivül a jól beren-

dezett köuyvtárak és a szemléltető eszközök minősége és mennyi-
ségétől függvén,  iskolánkban is ezek felállítására  és gyarapítására 
kellő gond fordíttatott. 

A mi a tanári könyvtárt illeti, ennek keletkezéséről semmit 
sem tudhatni; időközönkénti gyarapodásáról sincsenek a régi idő-
ből egyéb adatok, mint hogy 1801-ben e czélra 47 frt  58 krt, 
1802-ben 86 frt  44 krt, 1803-ban 25 fttot  adtak ki ; föltehető 
azonban, hogy később sem feledkeztek  meg róla, mert 1819-ben 
már 31!) drb. könyvvel rendelkezik az iskola. Az erről femmiara-
dot.t catalogust tájékoztatás végett szükséges bevezetni : 

Catalogus, 
Libroi-um Gymnaeii Regii Udvarhely. 

Nro Nomen Authoris vei operis £ os E b 
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Reflexiones 
o — Üü ö H H 

U 

Libri  philosophici  et philologici. Iu In 

1 Ausonii (I). Magni) opera . . . . 1° gall 1 2 | Usque ad 
2 Berthuch (F. J.) novus orbis pictus 4° invol 43 1 1 50-um 
3 Bölcseséguek és jó erkölcsnek könyve ' 8" _ 1 1 1 desi de-

1 t*a 11111 r* 7 4 Catullus, Tibullus Propertius . . . 8° gall 1 1 itlll mi 
5 Cor. Celsi de Medicina 8° 1 1 
6 . . . . (A. P.) selecta latini sermonis 

exemplaria 8° n 5 1 | Tom. Ü. 
7 Contzen (Adami) Politica . . . . folio angl. 1 1 1 desideia-
8 M. T. Ciceronis opera 8° g.ill 15 1 1 tur. 
9 Cl. Clandiani opera . . . . p 1 2 

10 Julii Caesaris opera n jl 2 1 
11 Faludi Ferencz költ. maradványi invol 1 1 
12 Auli Gellii noctis Atticae . . . . Y) gal 3 1 
13 S. I. Fronitni opera n n 1 1 
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14 Gyöngyösi István karikliája . . . 8° gall 
15 G. Gvadányi üdőtöltése . . . . 71 — 

16 Faludi Nótáriusa fi — . 

17 „ országgyűlése leirása . . . n — 

18 Val Flac. Argonauticon . . . . fi gall 
19 Q. Horatii FI. opera n 0 
20 Horváth (Joan B.) Physica . . . rt « 

21 „ Elementa matheseos . . . n — 

22 Ideae Sapientis seu Phylosophia tri-
parti ta n gall 

23 Initia Astronomica spec. Bathtyani-
ana 4° 

24 Jani Pannonii Pöemata . . . . 8° gall 
25 Institutionum grammaticorum pars 

III. seu Syntaxis ornata . . . . rt 

gall 

26 Iustitutionum ad eloquentiam pars 
posterior n gall 

27 Zur lateinischen Sprache Anleitung n n 
28 Latinae lingvae elementa . . . . n 
29 T. Livii Pal. História jj gall 14 
30 M. A. Lucani Pharsalia . . . . A 7) 
31 Luciani Samosateni opera . . . . f) rt o 
32 T. Lucretii opera n 7) 
33 Aur. T. Macrobii opera P rt 
34 Val. Martialis Epigrammata . . . n p 
35 Magyarnyelv mivelő társaság munkája rt n 
36 Német grammatica Hattzertől . . n 
37 Cor. Nepotis de vita exc. Imperatorum P gall 1 
38 Pub. Ovidii Nasonis opera . . . . 8° gall 

J) 
39 Parispapai Dictionarium latino hon-

garicum et hungarico latinum . . 4° 

gall 

J) 
40 T. Petronii Arbitri Satyrion . . . 8° 1) 
41 Persii et Juvenalis Satyrae . . . n fi 
42 Phöedri Fabulae j) fi 
43 Platonis opera ti fi 12 
44 M. Plauti Comedia rt fi 3 
45 Plinius secundi Histor f) fi 9 
46 M. T. Quintilini opera n fi 4 
47 Rheinis József  Magyar Helicon kala-

uzba n 1 í 



Nro Nomen Authoris vei operis 

Fo
rm

a-
tu

ra
 

Co
m

pa
c-

tu
ra

 > a 
ff 

Ex
em

pl
ar

 
1 

Reflexiones 

48 Schrazlii Cornel. Lexic. graecolat . 8° gall 1 í 
49 Scriptoris Rei Rusticae » » 4 1 
50 Sajnovits (Joan) demonstrat. de ling. 

Lappon . . 4° 1 í 
51 Schotti Gaspari cursus mathematicus folio gall 1 1 
52 Schlegel Franz Gramraatica graec. . 80 — 1 í 
53 L. A. Senecae opera J> gall 1 í 
54 Sitii Italici Punicorum libri . . . » 1 1 
55 Achillis Statii opera 12° ang. 1 í 
56 Pap. Statii opera 8° » 1 2 
57 Schtorchenan Platosophia . . . . n — 1 

58 Szabó Dávid uj mértéke . . . . ti gall 1 1 
59 Thesaurus synoniraarum . . . . » i) 1 2 
60 Thesaurus lingvarum latinae ac germ. 

Joan de Corach 4° ti 2 1 

61 Pub. Terentii Concediae . . . . 8° n 2 1 
62 Thucydidis de Bello Peloponesico . n » 6 1 
63 Vagner Franz Methodus recte cogi-

tandi in scriptis eruditis . . . . n ang. 1 1 

64 Vagner Dialógus de competanda vera 
12° eruditione 12° — 1 1 

65 Valerii Max. Facta memorabilia . . 8° gall 1 1 
66 P. V. Maronis opera n » 4 2 
67 Vocabularium sex lingvarum . . . 

Libri  historici  et geographici. 

n ang. 1 1 

68 Ammionini Marccelli Rerum gestorum n gall 2 1 
69 Anonymi Belae regis Notarii História n » 1 1 
70 Bel. Math. Compendium geograficum n a 1 1 

71 Benkö Josephi Transylvania . . . n ti 1 1 Praeter 
72 Bethlen Volfgaugi  Hist. Tranniae . » ti 4 1 Tom I. 
73 Qu Curcii R. História Alexandri M. n ti 2 — reliqui de-
74 Detsy Sámuel Osmanografiája  . . n 2 1 sideratur. 
75 Fölméri Márton Hist. Transilvaniae i) — 1 1 
76 L. A. Flori Epitomen Rerum Roma-

norum . . . . - r gall 1 2 
77 Históriáé Augustae scriptoris . . . n n 1 1 

78 Históriáé Romanae scriptoris minoris n 1 i 1 
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Reflexiones 

79 Justi de Palma Florentini opus . . 4° gall 1 í 
80 Justini Históriáé Philippicae . . . 8° n 1 1 
81 Katona (Steph) História Ducum H. . 8° n 1 1 
82 Ejusdem História Crit. Rerum H. . n p 4 í 
83 Kéri (Franciscus) Imperatores orientis folio n 1 1 
84 Hoffler  (Joan.) Synoptica Kochinchi-

4° nae descriptio M. f 4° — 1 1 
85 Magyar Almának Opolejne fiának  his-

invol tóriájáról 8° invol 1 1 
86 G. H. Nienport Ritus Romanorum . n gall 1 l 
87 Palma Caroli História Hungáriáé . » n 2 1 
88 C. Salustii opera n » 1 1 
89 Seczrini Históriáé Hungáriáé . . . tt rt 1 1 
90 Stiltingi vita S. Stephani regis . . folio » 1 í 
91 (A czim olvashatatlan) tt rt 1 1 
9ü C. Svetonii opera 8° tt 1 í 
93 Szekér (I. Alojzi) Magyarok eredete » » 2 1 
94 C. Taciti opera rt n 4 1 
95 B. Trencz Fridrik élete tt — 1 i 
96 G. Urs. Velii de Bello Punnico . . 4° » 1 1 

Libri  thcologici  et ecclesiastici. 

97 Laur. Alticottii de antiquis novisque 
invol Manicheis dissertatio 8° invol 1 1 

98 Nic. Avancini de vita Jesu Christi n gall 1 1 
99 P. Augustini de Gratia Dei . . . r — 1 1 

100 Benedicti XIV. P. M. Epitome doc-
trinae morális et canonicae . . . rt rt 1 1 

101 Biblia S. V. ed. -Sixti V-ti P. M. 101 
4° n 1 1 

102 Cathecismus Roni 8° ang 1 í 
103 Cabossutii (Joan) Notitio conciliorum n — 1 1 
104 Castigatio libelli rt invol 1 1 
105 Erber (Antonii) Theologia speculativa 8° gall 8 1 
106 Eufemia  vagy a vallás győzedelme . . — 1 1 
107 S. Hyeronimi Epistolae sehol. . . . n invol 1 í 
108 A hitnek külömbféle  ágozatairól ve-

télkedő levelek n — 3 l 
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109 Imago primi saeculi societatis Jesu folio gall 1 1 
110 Honarski Stanislai de Religione ho-

gall 

nestorum hominum 8° 1 1 
111 Kempisii (Thomae) de Christo imit. J? aug 1 1 
112 Krammer Francisci Fragmenta de Re-

aug 

ligione et Eccl. sola salvifica  . . jy gall 3 1 
113 L. C. Lactantii opera omnia . . . p 2 2 
114 Molnár Joan. Bapt. Orationes sacrae fl 1 1 
115 Muratoris Lajosnak a Keresztény 

ember ájtatosságáról 4° 1 1 
116 Norma CÍeri a Matheo Benedek . . 8° 1 1 
117 Normalia ecclesiast. Imp. Josephi Il-di f) 2 1 
11» Pichler Juris Can. Compendium f) 2 1 
119 Grautenschan (Steph.) Institutiones 

juris Canon 1) gall 1 1 
120 Rosignolii (Carl.) Bonae cogitationes 12° jl 1 1 
121 Sandini Ant. de Pontificibus  Romanis 8° 1 1 
122 Scribani Caroli Superior religiosus p f) 1 1 
123 Solfi  Caroli Minister aegrotantium . 4° 1 1 
124 Stramair Balthasar alloeutiones sacrae 1 1 
125 Szabad gondolatok a Teremtőhez . 8o 1 1 
12b Szabó János Szt. írás és természet 

szava inv. 1 1 
127 Tridenti ni Concilii generális decreta f) gall 1 1 
12b Tschopik Joannis Kanzel regum . . f) 3 1 
129 Zerenners Praedigten 1) — 1 1 

Libri  miscellanei. 

13o Molnár János Magyar könyvház . . Y) 8 1 
13, Mythologia görög és római . . . 1 1 
132 Norma Stadior. regia 4« inv. 1 6 
133 Tudományos gyűjtemény 1817-ki . 8° 12 1 
134 Detto 1818-ki 12 1 
135 „ 1819-ki W ti 12 1 
136 Vorschriften  zum Schönschreiben . fol ti 1 2 

E könyvtár további öregbedéséről a következő feljegyzések  vannak : 
1856/j-beu 915 drb, a tudomány kölömbféle  ágaira vonatkozó, részint 
pénzzel vásárolt, részint ajándékozott könyv van lajstromozva, melyek-



nek összes értéke 517 trt 30 kr; 1857/g-ban a megelőző évi szám 
35 drbbal szaporodott, összesen 570 frt  10 kr értékben; l858/9-
ben a korábbi 950 drb 30-al gyarapodik, mely együtt 622 frt 
105/10 krt képvisel; 1860-ban csak is 16 darabbbal növekedik az 
ez előtti 980 darab könyv, s összes értékök 661 frt  495/10 kr; 
1861-ben szintén kevés, csak 18 darab gyarapodást tüntet fel  az 
összesen 1014-re menő könyvek száma, 677 frt  495/J0 kr értékben; 
az 1862-ben szerzett 30 drb a megelőző évi mennyiséget 1044 számra 
emeli, s összes értéke 708 frt  713/10 krt tesz. A későbbi időkben 
a tandíj, (mely 1864-től kezdve egy tanuló után 2 frt;  azután 4 
frt.  s végre 6 frt  volt) felének  egy. a tanártestület által megál-
lapított része évről évre a tanári könyvtár modern berendezésére 
fordítatván,  ma már nem csak mennyiségre, de minőségre nézve 
is, — minthogy benne minden tudományszak képviselve van, és a 
nagy részben csinoson bekötött könyvek egy, e czélra épített könyv-
tárba Ízléssel vannak elhelyezve — az adott viszonyokhoz képest 
jól berendezett tanári könyvtár áll a kutatni vágyó ész szolgála-
tára. mely a fennebb  részletesen elősorolt példányokkal együtt 2480 
darab könyvet foglal  magában, 4614 frt  75 kr értékben, ide nem 
számítván a százakra menő középiskolai Értesítőket. 

Egyetlen nevezetessége, unicuma a Nyujtodi  András, Szt.-
Ferenczrendi szerzetes által nővére : Nyujtodi  Judith, apácza szá-
mára 1526. évben saját kezűleg irt Imádságos könyv, melyet Szabó 
Sámuel kolozsvári ev. ref.  collegiumi tanár itt léte alkalmával 
könyvtárunkból kivévén, az academia utján közzé tett. E könyv 
hiteles voltáról, ugy a régiséget, mint az irót illetőleg, szóljon 
annak erre vonatkozó része: „Ezen szerint végeztetik a szent 
Judith asszonnak ő könyve örök Cristus Jesusnak 
az szűz Maria méhétől születésének utáuna ezeiötszázhuszonhatod 
esztendőben". És tovább ez olvasható: „íme azért én szerető hú-
gom Nyujtodi  Judith az te neveden való szent asszonnak könyve 
melet én az te szegén bátyád Nyujtodi  frat.  András megbírtam 
az diáki bötüről ez magyar nyelvre, az te hozzád való atyafiusá-
gos szeretetnek miatta meggyözettetvén, és hogy ne lennél az to 
celladban az te szentednek könyve nélkül de vallanád ezt az te 
lelkednek vigasztalására, ne nézzed pedig szerető húgom az írás-
nak az ő paraszt voltát hanem az ő igaz értelmét kiben hamis-
sat nem lelhetsz." 



Értékes és érdekes könyvek vannak még a tanári könyv-
tárhoz tartozó, de attól elkülönítve lajstromozott „Rieger"-féle 
szekrényekben is, melyeket -9(54 frt  25 krba került tartalmával : 
összesen 599 drb. könyvvel együtt néhai Rieger  Gottfried,  főgym-
nasiumi és finöveldei  igazgató hagyományozott 1886-ban a tanári 
könyvtárnak; mi által az érczuél maradandóbb emléket állított 
föl  maga számára a há'ás kartársak szivében. 

Van tanintézetünkben ezen kivül még két könyvtár: egyik 
az „Ifjúsági  könyvtár." Ennek terve, 1858. évi deczember 6-ra 
vihető vissza, midőn az akkori főesperes-plebános  : Ferenczy  Jó-
zsef  házához összegyűlt vendégek előtt Sárosy  Károly, tanár sző-
nyegre hozá az ifjúsági  könyvtár létesítésének szükségességét. A 
felszólításnak  eredménye is lett; mert a jelen volt diszes társa-
ság vetélkedve sietett megtenni pénzbeli ajánlatát a terv kivite-
lére. Sajnos azonban, hogy sok igéret teljesítetlen maradott, vagy 
csak részben teljesítetett, s e miatt más eszközhöz kellett nyúlni; 
még azon évben elhatározta ugyanis a tanári testület, hogy e czélra 
minden tanulótól 50 kr díjt fog  szedni, azonban ezen határozat 
nem nyert fensőbb  jóváhagyást, s csak később engedtetett meg, 
hogy az ifjúsági  könyvtár részére a felgymnasiumi  tanulótól 50 
kr, az alsóbb osztályosoktól 25 kr illeték vétessék. Ily módon s 
néhány nemes gondolkozású Moecenásnak pártolásával, kik között 
különösen kiemelendő néhai Domokos János, ezen tanintézet egy-
kori tanára. 42 drb értékes nagy részben bekötött könyvajándé-
kával, vált lehetségessé, hogy az 1859-ban már kapóssá is lett 
intézmény évenkint mind inkább fejlődni  kezdett s oly haladást 
tett, hogy jelenleg 1245 drbra szaporodott a hasznos olvasni való 
könyvek száma, melyeknek összes értéke 1500 frtra  megy. 

A másik az „Ifjúsági  kisegítő könyvtár", melyet a tanuló 
ifjúság  által rendezett műkedvelői előadások jövedelmeiből 1890-
ben oly czélból állított fel  a tanári testület, hogy a szegénysorsu 
tauulóknak olcsóbbá tegye a tanulást, mérsékelt díjfizetés  mellett 
használatra kiosztván közöttük a tankönyveket. Ez, miként a többi 
könyvtárak, egy tanár felügyelete  alatt áll, ki a szükséges tau-
könyveket beszerzi, a tanév elején kiosztja és a végén beszedi 
s éppen ugy, mint az ifjúsági  könyvtárnok, eljárásáról beszámol. 
A könyvtárnokok fölötti  közvetlen ellenőrzést a tanári testület 



gyakorolja, uiely az ifjúsági  és kisegítő könyvtárak s az azokról 
készített számadások megvizsgálására saját kebeléből évenkint bi-
zottságokat küld ki. melyeknek jelentései jegyzőkönyvbe foglalva 
a főtauhatóságlioz  fölterjesztetnek. 

SZERTÁRAK. 

A gymnasiumi oktatás fősulya  1848-ig a humantárgyakra 
lévén fektetve,  nem lehet megütközni a fölött,  hogy ez iskolánál 
a természettudományok sikeres tanításához megkívántató kísérleti 
és szemléltető eszközökre az 50-es évek előtt nem találunk ; sőt 
földrajzi  és mennyiségtani eszközeink is néhány darab térképre, 
egy földgömbre  s 6 darab geometriai tárgyra szorítkozva még 
1819-ben is oly számban voltak, mint 1782-ben, midőn azokat a 
catholica comissio ez iskolának küldötte. 

Szertáraink az ujabb időben létesíttettek és pedig előbb a 
természettani, azután a természetrajzi szertár. Az elsőnek, mely 
egykét darab jelentéktelen tárgyból állott, beállítása végett 1856-
ban történt az első fölterjesztés;  minek következtében a főtanha-
tóság időnkint küldött is némi összeget a legszükségesebb eszkö-
zök beszerzésére. Nagyobbszerü és gyors haladás azonban itt is 
csak azóta mutatkozott, mióta a tandíj felének  nagy részével ter-
mészettani eszközök vásároltattak; sokat gyarapodott e szertár 
az által is. hogy a tanulmányi alapból 1886-ban tanszerekre ki-
utalt ezer forintnak  fele  e czélra fordíttatott;  s minthogy az utóbbi 
években is kiválóan erre irányult a tanári testület gondoskodása, 
el lett érve azon eredmény, hogy jelenleg intézetünk a természet-
tan gyakorlati előadásához szükséges mindennemű eszközt birja. 
a melyeknek összes értéke 1888 forint  72 krt tesz. 

A természetrajzi szertár későbbi keletű : 1865-ben kérte föl 
reá a főtauhatóság  figyelmét  a tanári testület, s mindjárt kapott 
80 frtot  egy fül  és egy szem meghozatalára. Ezeket követte ké-
sőbb az állat-, növény- és ásványtan köréhez tartozó szemléltető 
eszközök sokasága, melyek szintén a tandíjból szereztettek meg. Az 
ásvány gyűjtemény, nagy választékának és csinyjának emelésére 
befolyt:  néhai Cseh  Lajos, volt bányaigazgatósági elnök, statusigaz-



gatótanácsi tag. a kolozsvári gymnasium. a selmeczi m. k. bánya-
igazgatóság, ugy szintén a földtani  intézet is, ingyenes ásvány és 
kőzet küldeményeivel. Elmondhatni e szertárról, hogy a mily pri-
mitív volt kezdetben, ép annyira megfelel  most a modern köve-
telményeknek. Berendezése a csinos szekrényeken kivül 18(!<i fo-
rintba került. És hogy az se hiányozzék, a mi a classicus kort 
az ifjúság  szeme elé varázsolja. 1890 deu egy kisebbszerü pliilo-
logia muzeum alapíttatott. A képzőművészet iránt való hajlam 
ápolására pedig még korábban 1871-ben rajzszertár létesíttetett, 
melynek alapjául a tandíjból ekkor kiutalt 120 frt  szolgált. 

A kis szabású éremgyiijtemény magvát azon 22 drb pénz 
képezte, miket a Seirányi  József  által talált érmekből a főtanha-
tóság 1870-ben küldött; ehez járult 1881-ben 88 drb régi ezüst 
és rézpénz, a vágási Dobay István ajándéka. Egyesek szives ado-
mánya folytán  ezután is gyarapodott az érmek száma; de törté 
nelmi becsiivé és értékessé csak 1895-beu vált. az által, hogy Dr. 
Bakonyi József,  nyugalmazott főorvos  nagy utáujárással és költ-
séggel összegyűjtött és szakértelemmel rendezett érem gyűjtemé-
nyét, mely magában foglalja  Magyarország királyainak eredeti 
pénzeit. Szt. Istváu királytól a jelenkorig. Erdély néhány fejcdel-
mének eredeti pénzeit és nyolcz darab érdekes érmet, ezen intézet-
nek ajándékozta. E helyen meg kell jegyezni azt. hogy a könyv-
és szertárak gyarapítását illetőleg a főtanhatóság  1894-ben igen 
fontos  intézkedést tett. midőn e czélra a tanulmányi alapból évről-
évre járandó 800 frt  felszerelési  általányt utalt ki, melyet a tanári 
testület fensőbb  jóváhagyás mellett évenkint a mutatkozó szük-
séghez képest vagy szemléltető és kísérletező eszközök beszerzé-
sére, vagy a tanári könyvtár javára fordít.  Ugyanekkor emeltetett 
föl  — szintén a tanulmányi alap terhére — a kelléki általány 
is 800 forintra.  Ennek következménye lett aztán a tandíjnak — 
1895/6 év kezdetétől — a négy alsóbb osztályokra nézve 10 frt. 
a négy felsőbbeket  illetőleg pedig 15 forintra  történt felemelése, 
melyből 1 frt  beiratási, 50 kr Értesitődíj, ugyan annyi krajczár 
ifjúsági  könyvtár-illeték czimen szedetik. 3 frt  a tanári nyugdíj-
alap javára szolgál, a többi 5 és 10 frt  pedig a tanulmányi alapba 
igazgatói számadás mellett beszolgáltatik. 

Nem katholikus tanulók a tandíjnak kétszeresét tizetik. 



ZENEALAP. 

A tanintézet fejlődésének  hü feltüntetése  megkívánja, hogy 
azon intézményekről se feledkezzünk  meg, melyek a tanári kai-
buzgalmából kifolyólag  létesültek és vitték előbbre az ifjúságnak 
minden irányban való képzését. Ilyen a zenetanítás életbe lépte-
tése és az Önképzőkör fölállítása. 

A zenetanítás czéljából még 1871-ben elhatározta a tanári-
kar egy oly alap létrehozását, melynek jövedelméből a zenetanitó 
fizetése  kiteljék. A terv megvalósítására az ifjúság  által szinielő-
adásokat rendeztetett s a tanügyiránt érdeklődő hazafiakat  áldo-
zattételre kérte föl.  Mindkét eljárásnak szép eredménye lett, mert 
a két szini előadás összesen 229 forintot  jövedelmezett; a tanári 
kar felhívására  pedig ez volt a válasz: 

Dr. Hajnald Lajos, kalocsai érsek . . . . 15 frt. 
Dr. Fogarasy Mihály, erdélyi püspök évenként 

10 frt.  jelenleg 10 „ 
Bonnáz Sándor, csanádi püspök 20 „ 
Tóth Vilmos, belügyminister 10 „ 
Szlávy József,  ipar s kereskedelmi miniszter . 10 „ 
Demeter Endre, udvarhelyi főesperes-plebános 
évenként 5 frt,  jelenleg 5 „ 

Ifj.  Haller Ferencz, gróf  40 „ 
A veszprémi káptalan 5 „ 
Fazekas Elek, főreáliskolai  igazgató . . . . 1 „ 
Tamás Károly, törvényszéki biró 3 „ 
Dr. Fehérvári Lajos, főorvos  és Szakács Károly, 

adótárnok 4 „ 
Karácsoni László, karácsonfalvi  kath. lelkész . 1 „ 
Imrei János, főreáliskolai  rajztanár . . . . 1 „ 
Biró György, földbirtokos  1 „ 
Lakatos József,  oláhfalvi  földbirtokos  évenként 
2 frt  jelenleg 2 „ 

Jeddi Lajos, rugonfalvi  birtokos 1 n 
Jeddi Lajosné, Biró Eulalia 1 „ 



Bogács Bertalan, postatiszt 2 
Váradi Móricz, r. kath. főgymnasiumi  igazgató 5 
Tompos János, csik-szt.györgyi birtokos . . 2 
Az udvarhelyi fazekas  czéh 5 
Dr. Szombathy I. M., főreáliskolai  tanár . . 1 
Dr. Krausz Frigyes, orvos 5 
Szőcs Márton, kir. ügyész 5 
Csiszér János, véczkei róm. kath. lelkész . . 5 
Páll Sándor, kir. tanácsos, erdélyi tankerületi fő-

igazgató 
Keserű Mózés, czimz. püspök 10 
Gyertyánfi  István, sz.-kereszturi állami képezdei 
igazgató 1 

Sándor Mózes, tanfelügyelő  1 
Bálint Károly, gyergyó-ujfalvi  plébános . . . 5 
Egyed Pál, csomafalvi  kath. lelkész . . . . 5 
Horváth Károly, gyergyó-alfalvi  lelkész . . . 5 
Gyergyó-Ujfalu  nemes községe 5 
Lázár Mihály, városi főispán  20 
Bodó Miklós, medgyesi zárdafőnök  . . . . 2 
Rápolti Ferencz, r. kath. segédlelkész . . . 1 
Gyarmathy Ferencz, ügyvéd 10 
Jenei Viktor, ev. ref.  collegiumi igazgató . . 4 
Sándor Albert, kir. törvényszéki albiró egy drb. 
arany 5 

Endes Kálmán, segédtelekkönyvezető évenként 4 
frt  jelenleg 4 

Boros Károly, évenkint 1 frt  jelenleg . . . 1 
Tamás Antal, 10 évig 1 frt,  jelenleg . . . 1 
Nenovics Szilárd, évenként 1 frt.  jelenleg . . 1 
Veress Ferencz, kereskedő 4 
Ágoston Lajos, r. kath. lelkész 1 
Adorján Imre. gymnasiumi tanár 1 
Avéd Jákó, gymnasiumi tanár 2 
Elekes Lőrincz 1 
Imecs Jákó, gymnasiumi igazgató . . . . 2 
Incze János, róm. kath. lelkész 2 



Király Lajos, gymnasiumi tanár 1 frt 
Lakatos Kornél 1 n 
Márkus János * » 

Össszesen: 267 „ 
Ehez adva a szinielőadás utáni tiszta bevételt 229 „ 
A tőke 496 frtot  tett. 
Kicsiny volt ez alap, de azért a zenetanítás 1872-ben mé-

gis megkezdetett; mert a tanári testület a karmester fizetését  magá-
ra vállalta és teljesítette mindaddig, mig a tőke akkorára emelke-
dett, hogy annak kamataiból a kiadások fedezhetők  voltak. A ké-
sőbbi adományok és a kamatok egy részének tőkésítése által az-
tán néhány darab fuvó  és vonó hangszer beszerzése is lehetsé-
gessé vált. Jelenleg a zenealap 3284 frt  59 kr, pénztárnoka min-
dig egy tanár, ki a tanári testületnek felelősséggel  tartozik. 

ÖNKÉPZŐ KÖR ÉS JUTALMI ALAPÍTVÁNYOK. 

A tanári kar buzgalmának tulajdonitható az ifjúsági  Önkép 
zőkör fennállása  is, mely ezelőt 21 évvel alakult. Elnöke a ma-
gyar irodalom tanára, tagjai régebb a felgymnasiumi  tanulók vol-
tak, most felsőbb  rendelet folytán  a VII-VIII. osztályosok, kik 
havonkint egy gyűlést tartanak, melynek tárgyát az általuk 
szerkesztett „Ébredésébe irt önálló dolgozatok vagy fordítások  s 
az azokra hozott bírálatok felolvasása,  szavalatok, s ezek megbi-
rálása képezi. 

A tanuló ifjúság  tevékenységének fokozására  és a szegény-
sorsuak fölsegélésére  éveukint jutalmak és segélypénzek osztatnak 
ki azon alapítványok jövedelméből, miket egyes fennkölt  gondol-
kodású és a székely ifjak  előhaladását szivökön hordozó nemes 
lelkű jótevők tettek ez intézetben. Ilyenek voltak: özv. Bottá 
György né, Koncé  Klára, ki 1873-ban 400 frtot  hagyott a r. kath. 
főgymnasiumnak  oly czélból, hógy annak kamatja évenkint a 
legjobb magyar pályamüvet irt tanulónak adassék; oroszhegyi 
Jánosi  József,  volt honvédbadnagy, ki 156 frt  56 kr alapítványá-
nak kamatával egy oroszhegyi jó tanuló székelyfiut  rendelt meg-
jutalmaztatni ; Kovács  Antal, székelyudvarhelyi r. k. főgymnasi-



urai tanár, 1886 ban ünnepelt 25 éves tanári jubileuma alkalmával 
„Kovács jubileum" czimen kétszázhat forintos  alapítványt tett, 
hogy annak kamataiból a r. k. főgymnasiumi  tanárok ezen inté-
zetbe járó gyermekei részére s ilyenek nem létében más udvar-
helyi szegény róm. kath. tanulók számára a kisegítő könyvtárnak 
visszamaradandó tankönyvek vásároltassanak; vargyasi Dániel 
Gábor, gyugalmazott főispán,  ki nejének emlékét a róm. kath. fő-
gymnasiumban is megörökítendő „plankensteini báró Rauber Má-
ria alapítvány" czimen egy alapítólevél kíséretében 1888-ban 151 
forintot  és 55 krt tett le ezen tanintézetnél, oly kikötéssel, hogy 
százforint  kamatját élvezze egy udvarhelymegyei jóravaló székely-
fiu,  az azon fölüli  összeg kamatja pedig mindaddig tőkésittessék 
mig az is százforintra  növekedik, s azután ennek kamata is ha-
sonló módon jutalmul szolgáljon; székelyudvarhelyi Simó  Jánosné 
Darócei Mária, ki 57 frt  alapítványának kamatját első sorban az 
ő vagy férje  ágán vele rokonságban lévő udvarhelyvárosi kath. 
tanulónak rendelte. Lájber Antal oroszhegyi plébános is 1889-ben 
százkét forintot  adott, azon utasítással, hogy a tőke kamatja szé-
kelyudvarhelyi szegény tanulók közt használatra kiosztandó tan-
könyvek beszerzésére fordittassék. 

Azon tanítványok pedig, kik 1864. évben a székelyudvarhe-
lyi róm. kath. főgymnasiumban  érettségi vizsgálatot állottak, 1889-
ben az Alma Materhez jubilálni Összejővén, iránta való hálájukat 
az által fejezték  ki, hogy egy beváló magyar pályamunka jutal-
mazására száz frt  alapítványoknak évenkinti jövedelmét hagyták ; 
úgyszintén az 1869-ben érettségi vizsgát tett tanulók is 1894-ben 
25 éves jubileumok alkalmából, a természettudományokban legna-
gyobb előhaladást tevő tanuló részére 200 korona alapítványoknak 
évenkioti kamatját rendelték. 

Ezek mellett a helybeli három pénzintézet is u. m.: az első 
székelyegyleti, udvarhelymegyei takarékpénztárak és a zálog-köl-
csön intézet egyenkint 25-40 forintig  terjedő összeget juttattak 
négy év óta az intézetnek, hogy a szegény sorsú tauulók fölse-
gélésére fordittassék.  Ide járul még a tanulmányi alapból évenkint 
fizetni  szokott 22 frtnyi  díj, most 40 frt,  melyből a négy alsóbb 
osztály jeles tanulóinak megjutalmazására könyvek szereztetnek be. 



TANÁRI FIZETÉS. 

El van látva tehát főgymnasiumunk  mindazzal, mi egy kö-
zépiskolát a jelen kor színvonalára emelhet s annak jövőjét biz-
tosithatja ; egyedül a tanári fizetés  az, mire nézve sok kivánni 
való maradott fenn.  Lássuk már azt is : mennyi volt régi időben 
a tanári fizetés,  s hogyan emelkedett lassankint azon összegig, a 
mely jelenleg fizettetik.  Előbb már említés történt arról, hogy a 
jezsuiták idejében maga a szerzet gondoskodott a tanárok ellátá-
sáról, eltörlésük után a rend vagyonából létesített tanulmányi 
alap hordozta a tanárok fizetését,  mely 1774 után 1789/90 tané-
vig, ugy látszik 200, 250 és 300 frt  volt, oly formán  beosztva, 
hogy a felső  és alsó humánosztályok tanárai 300, a felső-  és kö-
z é p g r a m m a t i k a i tanárok 2öO-250, az alsó grammatika tanára 200 
Rfrtot  kaptak; mert 1790-ben a megelőző évre is kihatólag a négy 
első tanár fizetése  50, az utolsóé 10J Itfrttal  feljavittatván,  két 
tanárnak a fizetése  350, a többié 300 Rforintra  emelkedett. 

Ezen illetmény az 50-es években minden tanárra nézve egyen-
lővé téve 420 forintra  szaporittatott, de aztán ez állásban is ma-
radott 1860-ig, midőn ahoz (az első és második félév  végén felve-
vendö) 100 frt  pótlék-fizetés  járult. Erre ismét tiz évűek kellett 
eltclui, mig a tanárok mostoha helyzetén a főtanhatóság  némileg 
segített, az által, hogy 1870-ben a fizetést  580 frtra  emelte, mely 
havi utólagos részletekben volt felvehető,  a nélkül azonban, hogy 
az addig hasznáit 63 frtuyi  szálláspénzen változás történt vol-
na; 1873-ban az 580 frt  600 frtra  egészíttetett ki, a szállás-
pénz pedig 100 frtra  emeltetett, 1876-ban a statusgyülés a ren-
des tanárok törzs fizetését  előleges havi részletekben adandó 800, 
s 100 frt  tizéves korpotlékban, a helyettesekét utólagos havi rész-
letekben fizetendő  600 forintban  állapította meg, s aztán a szál-
láspénzt is 150 forintra  emelte. Ennyi jelenleg is a tanári fizetés 
és lakpénz; daczára annak, hogy ezen intézet tanárai is ugyan-
azon szolgálatot teljesítik, miket az állami s más felekezeti  kö-
zépiskolák hasonlíthatlanul jobban dotált tanárai végeznek. Re-
ményleni lehet azoubau, hogy ha az erd. róin. kath. Status ezen 



felekezeti  iskolára nézve is az állami subventiot szerződésileg biz-
tenhftóság S Z e g é D y e S a n y a g i h e l * z e t é n segíteni fog  a fő-

FINÖVELDE. 

Ezek után fordítsuk  figyelmünket  a Szent Imréről nevezett 
finőveldere,  mely a főgymnasiummal  szerves összefüggésben  van 

Ez intézet is keletkezését, mely az iskola alapításával egy 
időre esik, a jezsuitáknak köszöni, kik - mint fónnebb  érintve 

1873 S í l a k á S t " " Í f j a k  S Z á m á r a ' h a n e m azokat 
1873-ig táplálták is, azon, részint termesztményekben, részint pénz-
ben nyújtott adományokból, melyeket egyesek, községek és székek 
Z k T h , Í d Ö k Ö Z Ö " k Í n t re'ndelkez'ésökre ocsá 
tottak. A hézagos följegyzésekből,  melyek 1703-1773-ig vannak 
vezetve közöljük a kiválóbb jótevők neveit, az adományozott 
összeggel együtt: Barabás Márton, csiki espe,'es 2.6 í " 
CsaU  Zs.gmondné Haller  Katalin 120 Rfrt;  Nagy  János, a fi  c 
javak kezelője 120 Rfrt;  Csikszék 108 Rfrt;  Udvarhelyszék 100 
Ml!,' í , y ° r g y c s i k" s z t-györgyi plébános 100 Rfrt;  Kari 
Miklos plébános 100 Rfrt;  Egy névtelen 100 Rfrt;  Demeter  Már 

f  J f á S ' 10 arany; Egy 
T r Z í £ \ Z , E ' e k 1 6 R f r t ;  T ö r Ó k P á l < a l k i r á l y b i r ó 
12 Rf r t .  é s Balogh  L á s z l ó , k i 1 7 4 0 - b e n a z z a l ö r ö k í t e t t e m e g n é -
v é , h o g y 6 0 0 R f r t r a  b e c s ü l t h á z á t , a h o z z á t a r t o z ó k r t é / f ö  -
S e v S ' - f

f i t f d é " 6 k h a * y ™ % ° * t a . Méltán sorakoznak e 
jótevőkhöz gróf  Mikes  Mihály, báró Bornemissza  Ignácz, a csiki 
é aromszek, papság, Szebelébi  Bertalan, prépost jelentékeny bu 
zaadomanyaik által, és az udvarhelyi kath. polgárok, kik a finö-
velde telke mellett oly földet  adtak, mely - a" min't fö  jegy e 
van - a jezsuitákat „hálára kötelezte." Ezekhez járult az Erked 
és Bene községek dézmája. 

1705 A ; 7 S t g ; Z T a ' k 5 k e t 3 2 Í l y m Ó d 0 n b e ^ ü l t adományokból 
annvi'n » K l " e H 4 t U k 2 ° & 8 0 k Ö 2 t Mind-annyian azonban bennlakást is nem nyerhettek, mert 80 ifjú  be-

uá : : a k
a -Z ín  mosisem e i é g s é g e s ' s i g y e g y - - - k 

ellatasa csak is az élelmezésre szorítkozhatott, melynek költsége-



hez a szülők termesztményeikkel hozzájárultak. E rendszert a 
jezsuitaszerzet megszüntetése után más váltotta fol,  mely az eddig 
nyújtott előnyben csak oly tanulókat részesített, kik előmenete-
lükért a fensőbb  tanhatóság által alapítványra fölvétettek.  Az 
alapítók mindenikét — adatok hiányában — elősorolni nem lehet; 
de azokról, kiknek neveit az utókor fentartotta,  e helyen is meg-
emlékezni : méltányos dolog. Ilyenek voltak a már említett Balogh 
Lászlón kívül: bethlenfalvi  Pál András, egri kanonok, ki 1792-
ben 3000 frtot  oly czélból helyezett Udvarhelyszék katholikus 
vallású tisztviselőinek és az udvarhelyi plébánosnak együttes ke-
zelése alá, hogy annak kamatjából annyi, első sorban az ő rokon-
ságához tartozó, ezek nem létében pedig más udvarhelyszéki ifjú 
„tápláltassék, neveltessék és oktattassék, amennyinek tartására 
elegendő leszen az interes." Ágotha János, homoród-remetei plé-
bános, ki az udvarhelyi határou három db. kaszálót rendelt 
alapítványképpen a finöveldének.  Lakatos János, székelyudvarhelyi 
r. k. főgymnasiumi  tanár pedig az által tette emlékezetessé nevét, 
hogy. 1873-ban a szombatfalvi  réten lévő két értékes szántóföldet 
egy, az ő rokonságához tartozó ifjúnak  nevelésére szintén ezen 
intézetnek hagyott. Az alapítók közt foglal  helyet Daróczi István 
is, a fiuöveldének  1797—1817-ig igazgatója, Anonymus czímü ala-
pítványával. A többi alapítványok u. m. az Apor-, Bíró-, Keserű-, 
Leopold- és Mária Terézia-féle,  a fensőbb  tanhatóság rendelkezése 
folytán  származtak át az intézetbe. Az alapítványt élvezők száma 
ujabb időben rendesen kevesebb lévén, mint a mennyinek kényel-
mes elhelyezésére az intézet alkalmas, fölvétettek  ide fizetés  mel-
lett oly róm. kath. tanulók is, kik sem erkölcsi, sem tanulmányi 
tekintetben kifogás  alá nem estek. Egy alapítványos tanuló ellá-
tása, mely lakásból — fűtés-  és világítással — tejreggeli-, három 
tál ebédből és egyféle  vacsorából áll, jelenleg 95 frtba  kerül, me-
lyet, mint szintén az intézet fentartási  költségeit, a róm. kath. 
status rendelkezése alatt álló ösztöndíj-alap hordoz; a fizetés 
mellett fölvett  tanulók ugyanezen szolgálmányokért tiz hóra 110 
frtot  fizetnek.  A helyiség a modern kívánalmaknak megfelelőleg 
van berendezve; mert magában foglal  egy tágas és világos nappali 
termet (muzeum), hol a tanulók napi foglalkozásaikat  végzik, egy 
kényelmes ebédlőt, négy hálószobát és egy kórodát, melyben a 
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betegeket a finöveldei  alapból fizetett  orvos gyógykezeli. Az ifjú-
ság üdülésére fenn  van még tartva az intézet kertjének azon része, 
mely az épület előtt annak délkeleti részén terül el. A növendé-
kek létszáma a négy — étkezésnél felszolgáló  s ezért ingyen el-
látásban részesülő — tanulóval (servitor) együtt 52, kik fölött  a 
felügyeletet  az intézetben lakó két főgymn.  egyházi tanár, mint 
igazgató és aligazgató gyakorolja, melyért mindketten ingyenes 
étkezést, fűtést  és világítást nyernek, s e mellett az igazgató 150 
frt  külön díjt is kap. 

INTERNÁTUS. 
A finöveldén  kivül van a főgymnasium  mellett internátus is, 

mely a tanulmányi alap költségén átalakított régi gymnasiumi épü-
letben 1892. évi szeptember elején oly czélból állíttatott fel,  hogy 
azon szegénysorsu tanulók, kik eddig a főgymnasiumi  szabályok-
nak kevésbé megfelelő  szállásokon voltak kénytelenek megvonulni, 
egészséges lakást, olcsó és mégis kielégítő táplálkozást és — ami 
fődolog  — valláserkölcsi nevelést nyerjenek. A berendezés itt is 
ugyanaz, ami a másik nevelőintézetnél; de az étkezést és a tar-
tási költségeket illetőleg attól annyiban különbözik, hogy reggelit 
az ifjak  nem kapnak, ebédjük egy-két tál ételre, s vacsorájuk 
egyfélére  szorítkozik; de aztán a fizetés  is ehez van alkalmazva; 
mert egy tanuló tiz havi ellátása, fűtés  és világítással együtt, a 
kenyéren kivül, melyről a tanulók magok gondoskodnak, csak 48 
forintba  kerül. Negyven tanuló számára van ebben lakás, ahová 
szintén a jobb ifjak  vétetnek be; felügyel  fölöttük  egy pap-tanár, 
ki ezért az internatusbau beunlakást s a finöveldében  ingyen ét-
kezést élvez. 

E zsenge intézmény megszilárdítása czéljából és hogy oly 
alapot lehessen létesíteni, melyből a szegénységgel küzdő székely 
szülők gyermekeinek ellátási költségei fedeztessenek,  elhatározta 
a tanári kar, hogy Magyarország főpapjait  s általában mindazokat, 
kikről feltehető,  hogy a székely nép boldogulását eszközölni akar-
ják és tudják, adakozásra kéri fel.  A szívhez szóló felhívás  nem 
hangzott el eredménytelenül; mert az adományokból egy szerény 
alap keletkezett, mely a kamatok csatolása s a kilátásba helye-
zett későbbi adakozások tőkésítése által növekedve, arra fog  szol-



gálni, hogy belőle annyi ifjú  segélyeztessék, amennyinek tartási 
költségeit az alap meg fogja  birni. Közöljük a nemes jótevők ne-
veit s az alapítványi összeget, hogy a példa követőkre találjon s 
a honfiúi  áldozat dicsősége el ne enyészszék. Az alapvetők voltak: 
Dr. Török Albert, nyug. főispán  150 frt.  Jung-Cseke Lajos apát-
főesperes  100 frt.  Dr. László Mihály, országgyűlési képviselő és 
tanintézet tulajdonos 100 frt.  Boros Károly „Wolszki József"  czí-
mére 60 frt.  A győri székes káptalan 45 frt.  A székesfehérvári 
káptalan 25 frt.  Dr. Rimély Károly 5 frt.  A kalocsai káptalan 
50 frt.  A nagyváradi lat. szertartású káptalan 100 frt.  P. Simon 
Jenő, szt. Ferenczrendi tartományfőnök  10 frt.  A veszprémi káp-
talan 10 frt.  Ugrón István 5 frt.  Szabó Nándor 5 frt.  Miksa Elek 
50 frt.  Schopper György, rozsnyói püspök 100 frt.  Az egri káp-
talan 50 frt.  Dr. Török Albert „Moser Jakab és Károly" czimére 
124 frt  52 kr. Sándor Mózes, kir. tanácsos és tanfelügyelő  20 frt. 
Az udvarhelymegyei takarékpénztár 100 frt.  Pócsa József,  főispán 
10 frt.  Kovács Simon, gyulafehérvári  kanonok 50 frt.  Szőcs János, 
vágási lelkész, értékpapírokban 45 frt.  Szabó Gergely, zetelaki 
birtokos 25 frt.  Péter József,  szászfeuesi  plébános 100 frt.  Persián 
János, kereskedő 25 frt.  Szigethy István tanár 10 frt.  A székely-
egyleti első takarékpénztár 50 frt.  „Emlék Lapok" alapítvány, 
Emberi Árpádtól 50 frt.  Szabó Albert, kir. közjegyző 25 frt.  Ka-
rácson Márton, gvmn. igazgató 50 frt.  Flórián Kristóf,  kereskedő 
25 frt.  Dr. Török Albert „Moser Jakab és Károly" czimére 124 
frt  28 kr. Pap Albert, fenyédi  plébános 20 frt.  Schüller István, 
(Udvarhelyül.) szt.-tamási plébános 4 frt  80 kr. Ferenczy Eudre, 
kir. mérnök 20 frt.  Kolozsvár szabad kir. város 10 frt.  Udvarhelyi 
zálogkölcsön intézet 15 frt.  Székely-egyleti első takarékpénztár 50 
frt.  Pénztári maradvány 1892-93. évről 219 frt  85 kr. Összesen 
2038 frt  45 kr. 

Igen csekély része ez azon összegnek, mely az intézet min-
dennemű költségeinek fedezésére  szükséges volna, s ha addig kell 
várni, mig ezen alap akkora tőkévé növi ki magát, hogy jövedel-
méből 40 tanulót a mostani gyakorlat szerint ingyen ellátni s a 
fentartási  kiadásokat hordozni lehessen, a második nemzedék sem 
jutna annak élvezetéhez, mert a 2038 frt  45 kr 41/s°/0 kamatos ka-
mattal (ennél pedig előnyösebb elhelyezésre itt nem számíthatni) 
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csak 73 év alatt növekednék 48,888 frtra,  amennyi t. i. e czélra 
kétségen kivül megkívántatnék. 

De van remény ahoz, hogy azok, kiknél a tanári karnak ez 
ügyben fölemelt  kérő szavai még viszhangra nem találtak, úgy-
szintén azok is, akiknek ajánlatai a megvalósulásra várnak, nem 
fogják  megvonni áldozataikat. így aztán s főleg  ha a főtanhatóság 
is édes szülöttjének tekinti ez intézményt, hamarább jut főgymna-
siumunk azon helyzetbe, hogy legalább székely gyermekeink egy 
kis részének, melyet a szegénység az iskolától elzár, anyagi táp-
lálékot adván, lelki vágyait is kielégíthesse. 

Daróczi János. 
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Adatok a lefolyt  1895/96. tanév történetéhez. 
Tanári testület. A tanári testület a tanév kezdetén Keith 

Károly erdély-egyházmegyei pappal, alapvizsgás tanárjelölttel ki-
egészíttetett. Ezután a főgymnasiumban  a tanítást 10 rendes, 4 
helyettes tanár és két óraadó végezte. 

A tanév kezdete. A szabályszerű beiratásokat a javító- és 
pótvizsgálatok előzték meg, melyek augusztus 30. és 31. napjain 
tartattak meg az egy-egy tárgyból bukott és a mult tanév végén 
vizsgálatlan maradott tanulókkal az igazgató vagy megbízottja 
elnöklete alatt. Az egy tárgyból bukott tanulók közül javitó vizs-
gálatot tett 25, és pedig: 1 jó, 20 elégséges és 4 elégtelen ered-
ménynvel; 1 két tárgyból bukott tanuló főtanhatósági  engedélylyel 
elégséges eredménynyel javított; 3 vizsgálatlan maradott tanuló 
pótvizsgálatot tett és pedig: 1 elégséges, 2 elégtelen eredménynyel. 
Főtanhatósági engedélylyel magánvizsgálatot tett 2 tanuló, 1 elég-
séges és 1 elégtelen eredménynyel. 

A tanuló ifjúság  beiratása szeptember hó 1., 2. és 3. nap-
jain tartatott meg, 4-én pedig ünnepélyes „Veni sancte" után a 
fegyelmi  szabályok felolvasása  és megmagyarázása s az igazgató 
megnyitó beszéde után a tanítás kezdetét vette. 

Beiratott összesen 230 rendes és 2 magántanuló; a rendes 
tanulók közül év folytán  kimaradott 4. 

Értekezletek. A tanártestület az intézetet, tanárokat és ta-
nulókat érdeklő ügyek elintézésére összesen 14 rendes és 3 rend-
kívüli értekezletet tartott. 

A midőn a tanulók előmenetele az ellenőrző'értekezletek al-
kalmával elégtelennek constatáltatott, az igazgatóság az érdekelt 
szülőket vagy ezeknek helyetteseit a fenforgó  hiányokról mindig ér-



tesítette, hogy ök is a házi fegyelem  szigorítása vagy más alkal-
masnak kínálkozó módok és eszközök által az iskolai czélok el-
érésére közreműködjenek. 

Vallásügy. Az ifjúság  vallásos és erkölcsös nevelése czéljá-
ból, az igazgató és tanárok vezetése alatt, a téli időszakban vasár-
és ünuepnapokon, az év többi időszakában pedig minden nap meg-
jelent a szentmisén; a tanórák kezdetén és végén közös imát 
végzett. 

A róm. kath. vallású tanulók a tanév folytán  3-szor gyóntak 
és áldoztak, a húsvéti gyónást 3 napig tartó szeatgyakorlatok 
előzték meg. 

Az a katholikusok hittani oktatásáról az illető felekezetek  fő-
hatóságai goudoskodtak. 

A VIII-ik osztály hittaui vizsgálata május 15-ikén tartatott 
meg ngos Jung-Cseke  Lajos apát-püspöki biztos ur elnöklete alatt, 
a többi osztályoké pedig junius 15. és 16-án délelőtt 8 12 óráig 
az igazgató elnöklete alatt. 

Fegyelmi ügy. A lefolyt  tanévben a tanuló ifjúság  erkölcsi 
magaviselet tekintetében a kívánalmaknak általában megfelelt,  de 
egyeseknél a figyelmeztetés,  intés és feddés  szüksége is fenforgott; 
legtöbbször gyermeki pajzánság volt az ok, uémelykor igazolatlan 
óramulasztás. Fájdalom, három esetben súlyosabb természetű fe-
nyítéket is kellett három tanulónál alkalmazni, kik az utczán való 
kihivó és botrányos magaviseletük miatt az igazgatótól consilium 
abeuudit kaptak. 

Egészségügy. Az egészségügyi állapot általában' igen ked-
vező volt. A tanártestületben csak pár esetben fordult  elő, hogy 
egyiket vagy másikat 1 —2 napig helyettesíteni kellett. 14 napig 
tartó helyettesítés egy ízben volt, midőn az intézet egyik tauára 
a családban előfordult  haláleset miatt szabadságot kapott. 

Az ifjuságuál  a havonkint megtartott szemvizsgálatok alkal-
mával néhány trachoma gyauus eset találtatott ugyan, azonban 
dr. Szabady Ferencz megyei tiszti főorvos  ur ügybuzgósága s gon 
dos orvosi segélye folytán  csakhamar javulás következett be min-
denik esetnél; egyéb járványos természetű baj nem fordult  elő. 

Tandíjmentesség. Az iskola főtauhatósága  a lefolyt  tauévben 
s több tanulót mentett fel  a tandíjfizetés  alól. Egész tandíjmeu-



tességben részesültek: Daróczi István II., Jánosy Béla, Máthé 
József  IV., Paál Árpád VI., Jánosy Dezső, Szigethy József  VII. 
és Felcser Lukács VIII. o. tanulók; féltandíjmentességet  nyertek : 
Bálint Ferencz II., András Péter, Bereczky Zsigmond, Oláh Al-
bert Soó Dénes III., Biró Gergely IV., Czibulás Zsigmond, Soo 
Domokos V., Léstyán István, Pál Ferencz, Ungvári János VI., 
Bartos Mihály VII., Dobai Zoltán és Vas János VIII. o. tanulok. 
Az elengedett tandíj összege 110 frt;  a tandíjfizetők  által fizetett 
összeg pedig 1767 frt  50 kr. 

Hivatalos iskolalátogatás. Nsgs Kuncz  Elek kolozsvári tan-
ker kir. főigazgató  úr tanintézetünk viszonyainak s az ifjúság 
tanulmányi és fegyelmi  állapotának megfigyelése  czéljából október 
hó 21., 22. és 23. napjain tartotta hivatalos látogatását. Ezen 
idő alatt megjelent minden osztályban több izben az előadásokon 
s figyelemmel  hallgatta a tanítást és a tanulók feleleteit,  maga is 
több" kérdést intézett egyes tanulókhoz. Meglátogatta a torna , 
zene- és énekórákat is, megtekintette a szertárakat és könyvtára-
kat s végül a tanártestülettel tartott conferentián  megelégedé-
sének adott kifejezést  a haladás felett  s további kitartó munkára 
buzdított. . , . 

Iskolai ünnepélyek. Intézetünk ifjúsága  a lefolyt  tanévben 4 
iskolai ünnepélyt tartott; november 5 én a finövelő-iutézet  véd-
szentjének, Szent Imre herczegnek emlékére; február  lo-iken az 
ezredéves országos tornaverseny költségeinek fedezésére;  marczius 
15-én és június 29-én; mindenik ünnepélyen szavalattal, enek-
és zenével működött közre az ifjúság.  Ezeken kivül május 9-én a 
m. kir. állami főreáliskola  és a m. kir. állami felsőleányiskola 
növendékeivel együtt tartotta meg Magyarország ezredéves fenn-
állásának megünneplésére az iskolai ünnepélyt. Mindenik iskolai 
ünnepély igen látogatott volt, a közönség nagy számmal vett részt 
az ünnepélyeken s az ifjúság  szereplését elismerésének nyilvánítá-
sával jutalmazta. , . 

A tanév befejezése. A VIII ik osztály évzaro vizsgalata 
május hó 12. és 13-án, a többi osztályoké junius hó 15-26-ig a 
következő sorrendben tartatott meg: 
Június 15-én a IV. V. VI. VII. osztály a vallástanból a nagyte-

remben. 
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Junius 16-án az I. II. III. osztály a vallástanból a nagyteremben. 
„ 17-ón a VII. osztály a magyarnyelv-, a politikai földrajz-

és bölcsészeiből a saját tantermében. 
„ „ a VI. osztály a történelem-, természetrajz és mennyi-

ségtanból saját tantermében. 
„ „ d.  u. 3 órakor az algymnasium  tornavizsgája  a temető 

melletti  játszótéren. 
„ 18-án az V. osztály a magyar-, latin-, görög- és német-

nyelvből és a görögpótló tárgyakból saját tanterm. 
„ „ a IV. osztály a történelem-, természetrajz-, mennyi-

ségtanból és rajzoló geometriából saját tantermében. 
19-én a III. osztály a történelem-, politikai és természet-

tani földrajzból,  mennyiségtan- és rajzoló geometriá-
ból saját tantermében. 

„ n a II. osztály a magyar- és latinnyelvből saját tanterm. 
n « d.  u. 3 órakor a felgymnasium  tornavizsgája  a temető 

melletti  játszótéren. 
„ 20-án a VII. osztály a mennyiségtan- és természettanból 

saját tantermében, 
n a VI. osztály a magyar-, latin-, görög- és német-

nyelvből s a görögpótló tárgyból saját tantermében. 
„ „ az I. oszt. a földrajz-,  számtan- és rajzoló geometriá-

ból saját tantermében. 
„ 22-én az V. osztály a történelem-, természetrajz- és meny-

nyiségtanból saját tantermében. 
„ „ a IV. osztály a magyar-, latin- és németnyelvből 

saját tantermében. 
„ 23. és 24-én a szóbeli érettségi vizsgálat és magánvizs-

gálatok. 
» 25-én a III. osztály a magyar-, latin- és németnyelvből saját 

tantermében. 
„ a II. oszt. a földrajz-,  számtan- és rajzoló geometriá-

ból saját tantermében. 
„ „ az I. osztály a magyar- és latiunyelvből saját tan-

termében. 
„ „ a VII. osztály a latin-, görög- és németnyelvből s a 

görögpótló tárgyakból saját tantermében. 



Junius 29-én hálaadó isteni tisztelet után iskolai ünncpély-
lyel fejeztetett  be a tanév. Az érdemsorozat felolvasása  után a 
jutalmak és bizonyítványok kiosztattak s az igazgató alkalmi be-
széddel bezárta a tanévet. 

Internátus. A fögymuasium  régi épületének nagyobb szabású 
átalakítása után abban a tanulók számára együttlakás szervezte-
tek. Ide a lefolyt  tanévben 46 tanuló vétetett fel.  Egy-egy tanuló 
48 frtot  fizetett  s ezért lakást, fűtést,  világítást és a kenyér ki-
vételével élelmezést is kapott. A kenyeret a szülők adták vagy a 
tanulók a szülők költségére szerezték be. 

A felügyeletet  az intézetben Soó Gáspár igazgató és Bodosi 
Lajos főgymn.  rendes tanár - ki az intézetben lakott — gyako-
rolták. A tanulók magaviselete az iskolai főhatóság  által jóváha-
gyott rendtartásnak megfelelő  volt. 

A főzést  özvegy Szántó  Lajosné végezte. A tanulók reggelije 
kenyérből, ebédje levesből és marhahúsból mártással (gyakran 
pecsenye vagy főzelék  is volt), vacsorájuk főzelék  vagy gulyásból 
állott. 

Az intézet vagyona alapítványnyal a lefolyt  tanévben is gya-
rapodott. Ugyanis a' székelyegyleti első takarékpénztár 75 frtot 
adományozott. 

Az évi szükséglet fedezésére  Boros Károlyné ő nagysága 8 
véka pityókát, 1 véka paszulyt és 15 koszorú hagymát ajándéko-
zott, ngos Tamási  Áron kanonok ur 2 frtot. 

Ugy az alapítványért, mint az adományokért az elöljáróság 
és ifjúság  itt is hálás köszönetét fejezi  ki. 

A következő tanévre 44 tanuló fog  felvétetni  az internátusba 
48 frt  fizetés  és a rendtartás szabályainak szemelőtt tartása mel-
lett. Jelentkezni augusztus hó 25-éig kell. 

A finevelö intézet (konvictus). A Szent Imréről nevezett 
finevelő-intézetbe  e tanév folyamán  56 tanuló vétetett fel.  Nyilvá-
nos alapítványt élvezett 37. Magánalapítványt 3 tanuló élvezett. 
5 tanuló asztalinasi szolgálatokért, 10 pedig fizetésért  részesült 
ellátásban. Évközben eltávozott egy. 

A nyilvános alapítványosokért az ösztöndíjalap egész évre 
fejenként  90 frtot  fizetett,  2 magánalapítványos 120—120 frtot,  1 
niagánalapítványos 90 frtot,  a fizető  növendékek 120 frtot  fizettek. 



Az élvezett alapítványok a következők: 
A) Nyilvános alapítványok: közalapítvány 15, Lipót 7, Mária 

Terézia 2, Apor 2, Miklósy 2, Mártonffy  2, Keserű, Patavinus, 
Anonymus, Biró, Pál, Szőcs, Fogarasy Mihály 1—1. 

B) Magánalapítványok: Gróf  Nemes Ábrahám 1, Lakatos 1, 
Ágotha 1. 

A növendékek reggel egy félfont  búzakenyeret és egy-egy 
csésze tejet, délben levest, marhahúst mártással, vastagételt sülttel, 
vacsorára főzeléket  sülttel kaptak és ugy az ebédhez, mint a va-
csorához egy-egy félfont  búzakenyeret. 

Finevelőiutézeti igazgató és élelmező Varga  Sándor, aligaz-
gató Kovács  Jáuos. 

A tanév folytán érkezett nevezetesebb leiratok: 
1. Püspök úr ő umlgának intézménye, melylyel a középiskolai 

segélyegyesületek létesítése tárgyábau kiadott miniszteri iratot 
megküldi 2214 - 1895. sz. a. 

2. Püspök úr ő nméltóságának leirata, hogy a status igaz-
gatótanácsa Daróczi  Jáuos tanárnak a Kymnasium történetének 
megírásáért 100 frtot  szavazott meg 2594-1895. sz. a. 

3. Püspök úr ő nmgának leirata, hogy a status igazgató-
tanácsa Szigethy  István tanárnak a physikai póttanfolyam  látoga-
tására 150 frtot  szavazott meg 2617—1895. sz. a. 

4. Püspök úr ő nmga a status igazgató-tanácsával egyetértve 
Keith  Károly alapvizsgás pap-tanárjelöltet h. tanárnak a magyar-
és németnyelvi tanszékre kinevezte 2694-1895. sz. a. 

5. Püspök úr ő nmga az iskolai értesítők egyöntetű szer-
kesztése tárgyában intézkedik 3434-1895. sz. a. 

6. Püspök úr ő nmga értesítése Keith  Károly h. tanár fize-
tésének kiutalásáról 3406—1895. sz. a. 

7. Püspök úr nmga, a ntngu vall. és közokt. min.-nak a ta-
nítás és kérdezés mikéntje tárgyában kiadott leiratát megküldi 
4219-1895. sz. a. 

8. Püspök úr ő nmga a közszolgálati alkalmazásban lévő 
tartalékos tiszteknek a fegyvergyakorlat  alól való felmentése  tár-
gyában kiadott miniszteri reudeletet megküldi 3816-1895. sz. a. 

9. Püspök úr ő nmga az érettségi vizsgákra kiküldött sta-



tusképviselők tapasztalatairól és megjegyzéseiről szerkesztett igaz-
gatótanácsi munkálatot megküldi 4245—1885. sz. a 

10. Püspök úr ő nmga a tanulók osztályozása tárgyában ki-
adott miniszteri leirat végrehajtására hivja fel  a tanártestületet 
309-1896. sz. a 

11. A tanker. kir. főigazgatóság,  a nmgu vall. és közokt. 
min.-nak a tanártestületekhez intézett felhívását  a kirándulások 
szervezése és kirándulási alap létesítése tárgyában megküldi 97— 
1896. sz. a. 

12. Püspök úr ő nmga, a nmgu vall. és közokt. min.-nak az 
oklevelek és bizonyítvány másodlatok kiadása tárgyában kibocsá-
tott rendeletét megküldi 311-1896. sz. a. 

13. Püspök úr ő nmga iutézménye, hogy a nmgu vall. és 
közoktatásügyi miniszter ur a rHivatalos Közlöuy"-t a hivatalos 
közlés joghatályával ruházta fel  481—1896. sz. a. 

14. A tanker. kir. főigazgatóság  a nmgu vall. és közokt. 
min.-nak az énektanítók képesítése tárgyában kiadott szabályzatát 
megküldi 183—1896. sz. a. 

15. Püspök úr ő nmga a millenium emlékére fák  ültetését 
rendeli meg 1214—1896. sz. a. 

16. A tanker. kir. főigazgatóság  a szóbeli érettségi vizsgá-
lat idejéül junius 23. és 24 napjait állapítja meg 308-1896. sz. a. 

17. Püspök úr ő nmga a status igazgatótanácsával egyetértve 
a gymnasium állapotának megvizsgálására nsgos Finály  Henrik 
egyetemi tanár és igazgatótanácsos urat kérte fel  és küldötte ki 
1254—1896. sz. a. 

1. Bodosi  Lajos, erdélyegyházmegyei áldozó pap, a latin és 
görög nyelvből jogosított rendes tanár; az internátus felügyelője, 
IV. oszt. főnöke,  az EMKE rendes tagja. Tanított latint IV. VI., 

II. 
Tanári testület. 

a) Rendes tantárgyakból. 



görögöt a VIII. és görögpótlót az V. osztályban heti 18 órában. 
Tanárkodási éveinek száma 17. 

2. Daróczi János,  világi, a történelemből és német nyelvből 
jogosított rendes tanár; módszertani jegyző, V. osztály főnöke, 
Udvarhelyvármogye törvényhatósági bizottságának, a városi iskola-
széknek és központi választmánynak tagja, birtokossági jegyző, az 
ipariskolában óraadó tanár. Tanított történelmet a III. IV. V. VI 
és VII., szépírást I. és II. osztályban heti 17 órában. Tanárkodási 
éveinek száma 27. 

3. Embery Árpád,  világi, a latin- és görögnyelvből okleveles 
rendes tanár; a tanári könyvtár, philologiai muzeum és éremtár 
őre, VII. osztály főnöke;  az erd. róm. kath. irodalmi társulatnak, 
a róm. kath. egyházközségi iskolaszéknek s a Fehérkereszt-egy-
letnek tagja, a Szt. István-Társulat tiszteleti tagja; a szinpártoló 
egyesületnek és az EKE udvarhelymegyei szakosztályának jegyzője, 
a „Székely-Udvarhely" hetilap társszerkesztője, a székelyegyleti 
első takarékpénztár igazgatóságának tagja. Tanított latint az V. 
VII., görögöt VII., bölcseleti előtant a VII. osztályban heti 17 
órában. Tanárkodási éveinek száma 10. 

4. Gáspár Balázs,  világi, a mennyiségtan- és természettan-
ból okleveles rendes tanár; VIII. osztály főnöke,  a rajzszertár 
őre, az áll. kő- és anyagipari szakiskolánál óraadó tanár, a székely-
egyleti első takarékpénztár felügyelő  bizottságának jegyzője. Ta-
nított természettant VIII., mennyiségtant VI. VIII., rajzot II. IV. 
V—VIII. osztályban heti 18 órában. Tanárkodási éveinek száma 14. 

5. Gáspár István,  erdélyegyházmegyei áldozó pap, helyettes 
tanár; az I. osztály főnöke;  tanított magyart I., latint I., németet 
V., VIII. osztályban heti 18 órában. Tanárkodási .éveinek száma b. 

6. Ilajkö  László,  világi, helyettes tanár, a II. osztály főnöke; 
az országos középiskolai tanáregyesület tagja; tanított magyar- és 
latinnyelvet II., görögnyelvet VI. osztályban heti 18 órában. Ta-
nárkodási éveinek száma 8, 

7. Jánosy  Péter,  világi, a latin- és görögnyelvből okleveles 
rendes tanár; az erdélyi muzeum nyelv-, történelmi- és bölcsészeti 
szakosztályának, a székelyegyleti első takarékpénztár igazgatósá-
gának, a róm. kath. egyházközségi iskolaszéknek tagja ; tanított 



latint VIII, görögöt V., görögpótlót VI. VII. és VIII. osztályban 
heti 17 órában. Tanárkodási éveinek száma 23. 

8. Keith  Károly,  erdélyegyházmegyei áldozó pap, helyettes 
tanár a VI. osztály főnöke,  az erd. róm. kath. irodalmi társulat-
nak, 'az erdélyi muzeum nyelv-, történelmi- és bölcsészeti szak-
osztályának tagja; tanított magyart IV., németet III. IV. VI. és 
VII. osztályban heti 17 órában. Tanárkodási éveinek száma 1. 

y. Király  Lajos, világi, a magyar nyelvből és mennyiségtan-
ból jogosított rendes tanár; az áll. kő- és agyagipari szakiskolánál 
óraadó tanár, a róm. kath. egyházközségi iskolaszék tagja; taní-
tott magyarnyelvet VI., számtant I. II. III. és IV. osztályban heti 
16 órában. Tanárkodási éveinek száma 27. 

10. Kovács  János,  erdélyegyházmegyei áldozó pap, helyettes 
tanár; a III. osztály főnöke,  a finevelő-intézet  aligazgatója, az 
ifjúsági  könyvtár őre; tanított magyarnyelvet III. V. VII. és VIII, 
latinnyelvet III. osztályban heti 18 órában. Tanárkodási éveinek 
száma 2. 

11. Soó Gáspár,  világi, a történelemből és földrajzból  okle-
veles rendes tanár, a főgymnasium  és internátus igazgatója; a 
magyar történelmi társulat, a városi k é p v i s e l ő testületnek és is-
kolaszéknek, az áll. felső  leányiskola gondnokságának, a róm. kath. 
egyházközségi iskolaszéknek, az udvarhelymegyei takarékpénztár 
igazgatóságának tagja, a róm. kath. leányiskola pénztárnoka; ta-
nított történelmet a VIII, bölcsészetet a VIII. osztályban heti 5 
órában. Tanárkodási éveinek száma 17. 

12. Szigethy  István,  világi, a mennyiségtan- és természettan-
ból okleveles rendes tanár, a természettani szertár őre: a kir. 
magyar természettudományi társulatnak, az erdélyi méhész egye-
sületnek, a róm. kath. egyházközségi iskolaszéknek, a városi kép-
vise lőtes tü le tnek, a székely-vasút részvénytársaság felügyelő  bizott-
ságának tagja; a székelyegyleti első takarékpénztár II. aligazga-
tója, a r. kath egyházközségnek és a főgymnasium  zenealapjának 
pénztárnoka; tanított természettant a VII, természettani földraj-
zot III, mennyiségtant az V. VII, rajzoló geometriát az I. és III. 
osztályban heti 18 órában. Tanárkodási éveinek száma 21. 

13. Tamás  Albert,  világi, a természetrajz-, vegytan- és tor-
nából okleveles rendes tanár, a tanártestület jegyzője, a természet-



rajzi-, vegytani- és földrajzi  szertár- és az ifj.  segélyző könyvtár 
őre; a kir. magyar természettudományi társulatnak-, az országos 
közegészségi egyesületnek, a Fehérkereszt-egyletnek, a róm. kath. 
egyházközségi iskolaszéknek, az udvarhelymegyei takarékpénztár 
felügyelő  bizottságának, a városi képviselőtestületnek tagja; taní-
tott természetrajzot a IV. V. VI., földrajzot  I. és II. osztályban, 
tornát az egész gymuasiumban heti 24 órában. Tanárkodási évei-
nek száma 13. 

14. Varga  Sándor,  erdélyegyházmegyei áldozó pap, a szent 
hittudományok babérkoszorusa, szentszéki ülnök, a hittanból ok-
leveles rendes tanár, főgymnasiumi  hitszónok, a finevelő-intézet 
igazgatója; az alsófehérmegyei  tört., régészeti és természettudo-
mányi társulatnak rendes tagja, az alsófehérmegyei  tanító-egye-
sületnek választott tagja, a róm. kath. egyházközségi iskolaszék-
nek, a székelyegyleti első takarékpénztár felügyelő  bizottságának 
tagja ; tanított hittant az I—VIII. osztályban heti 16 órábau. Tanár-
kodási éveinek száma 14. 

b) A melléktárgyakból. 

1. Solymosy  Endre,  világi, ev. ref.  főgymnasiumi  okleveles 
rendes tanár; tanította az éneket I—VIII. osztályban heti 2 órá-
ban. Tanít 2 év óta. 

2. Kozák  Márton,  világi, városi karmester, tanította a zenét 
az önként vállalkozóknak heti 3 órában. Tanít 2 év óta. 

Iskolaszolga: Ungvári  Lajos. 
Segédszolga: Bakó Sándor. 

<A> 



Az előadott tananyag. 
I. osztály. 

Osztályfőnök:  Gáspár István. 

Hittan.  Heti 2 óra. Az ember végczélja és rendeltetése ; a 
hit; a parancsok; a keresztény igazságok; a szentségek és az 
imádság. Tankönyv : Középkatekizmus. Tizenhetedik kiadás. Eger, 
1892. V a r g a S. 

Magyar  nyelv.  Hetenkint 6 óra. I. Prózai olvasmányok ; a) 
Népmesék: Az Igazság és a Hamisság. Az angyalbárányok. A Ka-
czor király. Az okos leány. A szürke ló. A kerek kő. A Tisza 
eredete. A kalász eredete. Miért lett szamár a szamár? A kis 
malacz és a farkasok.  A róka és a favágó.  A fürj  és a fiai.  A 
hólyag, a szalmaszál és a tüzes üszök. A kívánságok. Többet 
észszel mint erővel, b) Tanitó mesék: A holló és a róka. A sza-
már és terhe. A hiu szarvas. A fiatal  daru. Lehet-e mindenkinek 
kedvére tenni? A számkivetett fülemile.  A fösvény  és a majom. 
A béka és az ökör. A rászedett farkas.  A telhetetlen. Az egerek 
gyűlése. A gonoszságot a fa  is elárulja, c) Leirások : Csöndes he-
lyen. Falusi templom télen, d)  Népélet: Mezei munkások. A pusz-
ták fia.  e) A magyar föld:  Tátrai képek. Árva vára. Szent Anna 
tava. A befagyott  Balaton. Az aldunai szoros, f)  Az állatvilágból: 
A ló. A kutya. Egy majom életrajza. A méhek háztartása. A han-
gya birodalom, g) A Hunok és a Magyarok történetéből: Humor 
és Magyar. A hunok bejövetele. Attila Isten ostora. A catalaunumi 
csata. Attilla és Leo pápa. Attila halála. Görög követség utazása 
Attilához a fehér  ló mondája Botond, li) Görög mondák: Phri-
xus és Helle. Achilles. Odysseus és Polyphemus Árion története. 
Codrus. Solon és Croesus. 

II. Költemények : A párja vesztett gerlicze. Az árva. A szarka 
és a gerlicze. Krisztus és a madarak. A gonosz mostoha. A tü-
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csók és a hangya. A szél és a nap. Pusztán születtem. Kis-Kun-
ság. Szülőföldem  szép határa. A rab gólya. Halvány katona. Nyalka 
huszár. Hadnagy uram, hadnagy uram. A honvéd tüzér temetése 

Í.11 a g -
T T

A v á n d o r f i u - F ü s t b e ment terv. Anyám tyúkja. Szülő-
földemen.  Három fiu.  A költemények nagyobbrészt emléztettek is. 

III. A nyelvtanból: A hangok és mondatok. A mondatrészek 
A mondatok nemei. A beszédrészek. Az állítmány : az igék nemei' 
a személyek, az alanyi és tárgyas személyragok, az ik-es igék 
alanyi személyragjai, az állítás módja, az igeidók. A többi mon-
datrészek : az alany, a tárgy, a határozók, a jelzők, a kiegészítő. 
A szóképzés. Az összetett szavak. K. k. Dr. Szinnyei József-
Magyar olvasókönyv a középiskolák. I. oszt. számára és Dr. Sziny-
nyei József:  Iskolai magyar nyelvtan mondattani alapon. 

Latin  nyelv.  Hetenkint 7 óra. I. Olvasmányok. «VLatinról 
magyarra az I. rész 1; 3; 8 - 1 1 ; 21-28; 30; 47 szakaszok 
egyes mondata.; továbbá: Magyarország (5), A régi németekről 
(6), A gödölye és a farkas  (18), A vén oroszlán (20), A páva 
és a daru (32), A rákok (37), A hazug fiu  (38), Aquileja városá-
nak elpusztítása (40). b) Magyarról latinra a III. rész 1, 3, 7, 
9-11 , 16, 17, 20, 23 szakaszok mondai; továbbá: Italia (5)' 
Az ölyv és a galambok (14), Az özvegy és a szolgálói (25) A ló 
és a szamár (30). 

II. Nyelvtanból: A latin betűk és kiejtésük. A beszédrészek 
A főnevek  neme. A főnév,  melléknév, számnév, névmás ragozása" 
A melleknevek fokozása,  határozók képzése. Praepositiok Esse" 
ige és összetételeinek ragozása. Az igék nemei, mód- és'időkép-
zes. A cselekvő igeragozás. Hetenkint egy iskolai dolgozat, ősz-
szesen 33. R. k. Schultz Ferdinánd - Dávid István „Kisebb la-
tin nyelvtan" és Dávid István „Latin olvasó- és gyakorló könyv" 

. T T . G á s p á r I. 
.bolarajz.  Heti 4 ora. A jnagyar szent korona országai -

Európa többi részei Az említett országoknak hegy-, vízrajza ég-
hajlata, nevezetesebb föld-  és közetnemeknek, növényeknek és 
allatoknak szemléltető leírása. A főbb  topograghiai adatok, nép-
rajz es foglalkozás.  K. k. Dr. Brózik-Paszlavszky „Európa föld-
rajza." I. r. m , 

T a m á s A. 



Számtan.  Heti 3 óra. Egység. Szám. Egész és törtszám. Meg-
nevezett- és elvont szám, összevonható számok. Tizes számrend-
szer Római számjegyek. Számolási miveletek egész számokkal. 
Különnemű összevonható számok. - A méter-mérték ismertetésé. 
Törzsszám. Tényezőkből összetett szám. Viszonylagos törzsssám. 
A számok oszthatóságának törvényei. Legnagyobb közösosztó. Leg-
kisebb közöstöbbes. A közönséges törtszám. A törtek átalakítása. 
A közönséges és tizedes törtnek egymásra való átalakítása. Szá-
molási miveletek közönséges törtekkel. Arányos osztás. Idöszámo-
lás. K. k. Lutter N. közönséges számtana. K i r á l y L. 

Rajzoló  geometria.  Heti 3 óra. Pont, vonal, lap és szög fo-
galma. A vonalak, szögek nemei és mérése. Az egyenes vonalú 
lap alakelemeinek ismertetése után azok egybevágása, hasonló-
sága érintőleg, kerülete és területe. A kör kerülete és területe. 
Egyenes és görbe vonalak s ezekből összetett díszitmények raj-
zolása. Tankönyv: Dr. Fodor L. és Dr. Wagner A. „Rajzolo 
planimetria." S z i g e t h y L 

Szépírás.  Heti 1 óra. Magyar kis és nagybetűk, magyar tolyo-
irás, előiratos szépirási füzetek  és ütenyezés alapján. D a r ó c z i J. 

I I . osztály. 
Osztályfőnök:  Hajkö László. 

Hittan  Heti 2 óra. Az egyház szertartásai, tekintve a szent-
helyeket, az áldozatokat általában és különösen a sz. misében; a 
különösen előforduló  szokások és szertartások, áldások és szente-
lések • továbbá a szentelések és szentelvények szertartásai, az egy-
házi ünnepkor s végre a temetési szertartások. Tankönyv: A ker. 
anyaszentegyház szertartásai és szokásai. 10-ik kiadás. V a r g a S. 

Magyar  nyelv.  Heti 5 óra. I. Prózai olvasmányok : A kevély 
császár. A két hü barát. Jótét helyébe jót várj. Farkas-kaland. 
Leonidás. Nagy Sándor és orvosa. Egy pár papucs. Erdei kunyhó. 
Falusi udvar. Este. Hogyan fogott  a huszár ellenséget? Furcsa 
faluk.  A koldus gyerek. A magyar alföldi  puszta. A Tisza. A Bala-
ton partján. Kárpáti kép. A dobsinai jégbarlang. A Retyezát. A 
magyar tengermellék. Géza fejedelem  megtérése. Szent István ki-
rály. Korona és kard. Szent László és a kunok. Nándor-Fejérvár 
ostroma. Salamon Király és a herczegek. Deák Balázs hőstette. 
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Kálmán és utódai. A magyar keresztes hadjárat. Az arany bulla. 
A tatárjárás. A görög-perzsa háborúk. A tűlevelű fák.  Külföldi 
fanemek.  Külföldi  gyümölcsfák.  II. Költemények : Alkony. A puszta 
télen. A búvár Kund. Szent László füve.  IV. Béla. Isten hozzád. 
Szüretünk. A gazdag. Éji látogatás. Tavaszszal. A megfagyott  gyer-
mek. Kenyérkő. Diós-Győr. A rab. Csak nagyobbrészt emléztettek 
is. III. A nyelvtanból: A határozók részletes tana. Az összetett 
mondatok. Kéthetenkint egy Írásbeli dolgozat, összesen 18. K. k. 
Szinnyei József  „Iskolai magyar nyelvtan" és „Magyar olvasókönyv" 
I L r ' H a j k ő L. 

Latin  nyelv.  Heti 7 óra. I. fordítások  latinról magyarra az 
I. r. következő olvasmányai: A helyes felelet  (19); A régi sue-
vok (33); A világ és alkotó részei (35); A fokozat  (43); Dareus 
és a scythák (44); Diogenes (46); Codrus, az athenaeiek utolsó 
kiralya (48); Bios (50); A szarvas a forrásnál  (51); Piso és szol-
gája (51); A kutya és a szamár (53); Dareus, perzsa király, há-
borút indit a görögök ellen (54) ; Androclus és az oroszlán (55-56; 
Ifj.  Cyrus, a perzsák királya (60); Az olympiai játékok (63); A 
II. részből: Róma városának alapítása (65-69); Romulus (70— 
76). — II. Magyarról latinra a III. részből: A germánok (6); 
Az ölyv és a galambok (14); Solon és Croesus (27—28); A ló és 
a szamár (30); A földmives  és a gólya (33); A róka és a gólya 
(34); A fölötte  engedelmes szolga (36); Dareus a scytháknál ( 3 7 -
38); A teknős béka és a közönséges béka (39); Anaximenes és 
Nagy Sándor (40); Damokles kardja (46-47); A haldokló Cyrus 
(48); Romulus és llémus (54-58), A sabin nők elrablása ( 5 9 -
61). — Könyv nélkül: A fokozat  (43); lfj.  Cyrus, a perzsák ki-
rálya (60); Romulus (70). - III. Nyelvtanból: a négy igerago-
zás cselekvő és szenvedő alakjai. Az álszeavedő igék. Rendhagyó 
perfectumok  és supinumok. Rendhagyó igék. Hiányos és személy-
telen igék. Praepositiok. Az olvasmányok alapján a határozott kö-
tőszók és a legközönségesebb szóképzések. — Hetenkint egy isko-
lai dolgozat, összesen 36. - K. k. Schultz Dávid J. „Latin nyelv-
tan" és Dávid J. „Latin olvasó-és gyakorló könyv." H a j k ő L. 

Földrajz.  Heti 4 óra. Ázsia, Afrika,  Amerika és Auszrália 
íöldrajza. Kézikönyv : Dr. Brózik-Paszlavszky Földrajza. II. r. 

Tamás A. 



Számtan.  Heti 4 óra. Számolási rövidítések. Az arány és 
aránylat elemei. Egyszerű hármas szabály. Százalékszámolás, alkal-
mazva az egyszerű kamat-, közvetítés, biztosítás stb. számolás-
nál A százalék számolásnál a feladatok,  az aránylatok- és az 
egységre hozatal elve alapján lettek megoldva. Tankönyv: Dr. 
Lutter Nándor „Közönséges számtana." K i r á l y L. 

Rajzoló  geometria.  Heti 3 óra. A sík. Az egyenes és sí-
kok absolut és relatív fekvése;  lap- és testszögek. A pnsma, 
cylinder, pyramis, kúp ismertetése, ezek egybevágása, felülete  és 
köbtartalma. Testek rajzolása. Tankönyv: Dr. Fodor L. és Dr. 
Wagner A. „Rajzoló stereometria." G á s p á r B. 

Szépírás.  Heti 1 óra. Magyar folyóirás,  német kis és nagy 
betűk, német folyóirás  előiratos szépirási füzetekbe.  Darócz i J, 

I I I . osztály. 
Osztályfőnök:  Kovács János. 

Hittan  Heti 2 óra. Az ó-szövetség története erkölcsi tanú-
ságokkal. Palaestina földrajza.  Kézikönyv: Roder Alajos, Bibliai 
történetek. V a r g a S. 

Magyar  nyelv.  Heti 3 óra A hangtan — szótan - mondat-
tan rendszeres és bővebb ismétlése. 

Olvasmányok.  \) Költőiek : Zivatar. Az elhagyott lak, A jo 
öreg kocsmáros, A félkezü  koldus, Kont. Hunyadi, Mátyás anyja, 
Mátyás király Gömörben, A tudós, Szózat, Hvmnusz, Családi kör. 
B) Prózaiak: Égiháború. Egy régi udvarház, A magyar becsü-
letszó, Nagy Lajos és a nápolyi hadjáratok, Az első törökhábo-
ruk. Hunyadi László, Mátyás király udvara, A mohácsi vész, A 
görög ember lakása. Athenaei élet, Az olympiai játékok, A ró-
maiak mindennapi élete, Köd, felhő,  eső, hó, A tűzokádó hegyek. A 
földindulás,  A könyvnyomtatás feltalálása,  Egyptom. K. k. Szín-
nyei József:  .Rendszeres magyar nyelvtan" és „Magyar olvasóköny-
ve." Kéthetenkint egy írásbeli dolgozat. Kovács J. 

Latin  nyelv.  Heti 6 óra. Nyelvtan: Az alaktan ismétlése. 
Alany és állítmány egyezése. Esettan. Olvasmányok: A Prózaiak. 
A királyok kora (26 f.)  B) Költőiek : Lupus et agnus, Canis per 
fluvium  carnem ferens.  Vacca et capella, ovis et leo, Lupus et 
agnus, Cervús ad íontem, Vulpes et corvus, Canes famelici,  Leo 



senex, aper taurus et asinus, Canis fidelis,  Rana rupta et bos 
vulpes et ciconia. Aquila feles  et aper n.uli duo vectores, Mnsca 
et mula, Lupus ad canem, Pullus ad margaritam, De vulpe et uva 
Hetenkint egy iskolai Írásbeli dolgozat. Olvasókönyvek : Elischer 
Jozset „Latin olvasókönyv a gymnasiumok III. és IV. osztálya 
szamara." Dávid István „Latin olvasó- és gyakorlókönyv az al-
g ™ számára." Nyelvtan: Schulcz Dávid „Kisebb latin 

Német  nyelv.  Heti 4 óra. A német nyelvtan afoktari  r é L : 
Betűk, szotagok a szavak elválasztása, helyesírás ; a beszéd részei. 
Olvasmányok : Geschichten von Ilerakles (I-XIV). A nyelvtanban 
előforduló  gyakorlatok magyarról németre. Schiifers  Sonntagslied 
Gottesdienst, Das Schwert. K. k. Hoffman  Mór „Német nyelvtan 
és olvasokönyv." I. rész. Kéthetenként egy Írásbeli gyakorik 

K k H ^ S " '' ^ ^ A m a g y a r ° k t Ö r t é n e t e a jdlikírig. 
frt  fankönyve 7 * k Ö Z é p Í 8 k o , á k a I s ó b b osztályai számára 

m n J f ^ T m d r t \ E f 1 Ó r a ' osztrák-magyar" monarchia -
politika, földrajza.  K. k. Csuday Jenő politikai földrajza. 

Dr Z Z n T > l Í m : a j Z H e t Í 2 Ó r a ' K" k ' Phíikai0 fóldíjz. 
hézsét / g r n - / , , h y s i k a f Ő b b  t ö r v é " y e i ' különösen a ne-
2 Í ' \ T f T g \ Ü Ú S ° C a S é 8 eloctromosság. A föld  mint 

vilagtest. A földgömb  száraza, vizei és légköre. A föld  belseje. 

Számtan.  Heti 3 óra. összetett aránylatok.S Karnak Vamat-

tolása A ? 0 1 * 8 ' H f  " L d Ö - S Z á m 0 , á S - Á 1 ' -Papirok, váltók ' l e s zS -
S ; Z ° S 0 S Z t á S ' E l 6 g y Í t é 8 Í f e l a d a t o k " főkönyv  : Dr. Lutter JNandoi „ Közönséges számtan"-a. K i r á l y L 

Rajzoló  geometria.  Heti 2 óra. A constructiv planimetriából • 

S n s e a S é V s 0 f e a U é I a P a , a í 0 f 6 g y b e V á g á S a ' h a S ° U l Ó s á g a ' ^ l k Z ; 
sztek két t T / k Ö / ' k Ö r é S é r Í n t Ő ' k ö r é s h u r - k ö r és 
H l i í é S e" A m á s 0 l á s é s n i v e l l á z á s Párhuzamosan 
a tananyaggal mértan, rajz, a tanár által a táblára rajzolt minta 
planimetria."D^V' ^ L * * A. „Constructiv 
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IV. osztály. 
Osztályfőnök:  Bodosi Lajos. 

Hittan.  Heti 2 óra. Az újszövetségi sz. történetek K. k. 
Roder Alajos „Bibliai történetek" V a r g a S. 

Magyar  nyelv.  Heti 4 óra. Az irály fajai  és kellékei. Az irály 
szemlélhetőségének és élénkségének tényezői. A hangsúlyos és 
időmértékes verselés és rimtan. K. k. Koltai V. Stilisztika. I. r. 
Olvasmány: Arany Toldija és a classikus és rimes versnemek 
megismertetésére alkalmas költemények. K. k. Tomor és Yárady: 
Magyar olvasókönyv. IV. köt. Havonként 2 dolgozat: egy isko-
lai és egy házi. Ke i t h K. 

Német  nyelv.  Heti 3 óra. A nyelvtan alaki részének ismét-
lése. A szóképzés tana. Mondattan. A puszta mondat; alkatrészei. 
A mondat bővítései; jelző, kiegészítő, határozó, összevont mon-
dat. Az egyszerű és összevont mondat szórendje. Az összetett mon-
dat : mondatkötés, mondatszerkezet. Olvasmányok: Herakles und 
der Eber. Herakles Ruhm und Ende. Argonautenzug, Des hörnerne 
Siegfried.  Tobias Witt. Die Riesen und die Zwerge. Nachtlied 
Des Knabens Berglied. Die wandelnde Glocke. Magyarról németre: 
A kis séta A kunyhó télen. Toldi I. ének. A mondattanban elő-
forduló  gyakorlatok. K. k. Hoffmnnn  Mór: Német nyelvtan és ol-
vasókönyv. I—II. rész. Havonkét 2 Írásbeli dolgozat. 

K e i t h K. 
Latin  nyelv.  Heti 6 óra. A) Nyelvtan. Az alaktan folytonos 

ismétlése mellett a mondattanból az esettan rendszeres ismétlése. 
A kötőszók, összetett mondatok syntesisa. Igeidők és modók, con-
secutio temporum. Infinitivus,  participium, gerundium, supinum. 

B) Olvasmányok : a) Költői olvasmányok Ovidiusból: Romulus 
és Rémus megmentése. Daedalos és Ikarus. Phaeton (Met. II. 1— 
327). b) Prózai olvasmányok Livius nyomán : A köztársaság kez-
dete. A patríciusok és plebeiusok egyenetlenkedései. A decenvirek. 
Magyarról latinra a gyakorlókönyv IV. r.-ből: A hét bölcs versen-
gése (35). M. Manlius (41). Zopyrus hűsége (43). Marius Karthagó 
romjain (45). Philemon halála (50) Július Caesar és Sulla (57). Syra-
cusae bevétele (62). A két jó barát (67). Hogyan akarja Achilles vég-
zetét elkerülni (69). A hesperidák arany almái (72), továbbá a 47,52, 



53, 59, 66, 75, 77 fordít,  gyak. mondatai. - Olvasás közben a 
régiségekből: A királyság és köztársasági kormányforma;  A ki-
rály, consulok, dictator, tribunus plebis és militum, equitum, ma-
gister, hctor, - ezen hivatalok jelvényei; senatus; comitia cen-
tunata; a római ember neve; naptár. K. k. Schultz Dávid J 
Latin nyelvtan. Dávid J. Latin gyakorlókönyv. Elischer J. Latin 
olvasóköny a gymn. III. és IV. oszt. száraára B o d o s i L. 

Történelem.  Heti 3 óra. Az ó-kor történelme a római csá-
szárság felállításáig.  Közép- és Északeurópa vázlatos ősmivelő-
destórténete. K. k. Vaszary Kolos Világtörténelme. I. rész Ó-kor. 

_ D a r ó c z i J. 
Termeszetrajz.  Heti 3 óra. Ásványtan. Cheraiai előismeretek. 

Az ásványok alaki-, vegyi- és természettani tulajdonságai. Az 
ásványok rendszeres leirása. Kőzet- és hegyszerkezettan. A föld-
tan, hatasok tana. A föld  képződésének vázlata és a földkérgét 
a kato rétegek. K. k. Dr. Roth Samu „Ásvány-, közét- é földfan 
alapvonalai", negyedik kiadás. T a m á g ™ 

Algebra  Heti 3 óra. Bevezetés a betűszám tanba, összeadás 
és kivonás számokkal. Sokszorozás egész számokkal, tek ette 
a kéttagú mennyiségek négyzetének és köbének képzésére Osztás 
egész számokkal, tekintettel a geometriai haladványok a A á 
mok oszthatósága A legnagyobb közös mérték, a legk sebb közös 
többes. A négy alapmivelet törtszámokkal. Első fokú  egy ismerő 
^ határozott egyenletek megfejtése  kiterjeszkedve az a r a -

tok tanara K. k. Mocknik-Klamarik-Wagner A. Betüszámtan 

Rajzoló  geometria.  Heti 2 óra. Constructiv planimetria^ A 
kör, kor es érintő, a kör és húr, kör és szögek, két kör fekvése 
A legfontosabb  görbe vona.ak: ellipsis, hyperbola parabola a kör 
evolvense, cyclois és csigavonal. Párhuzamosan a tanany ' ĝ l m é r 
tani rajz. Tankönyv: Dr. Fodor L. és Dr. Wagner A. Gon tnc-
tiv planimetria" " " ^ o n s t r u c " 

(j á s p a r B. 
V. osztály. 

Osztályfőnök:  Daróczi János. 

az n f i ! ? , H ? Ü 2 , Ó r f ' A V a l ' á S & a kinyilatkoztatás szüksége; 
az o-szövetsegi kmyilatkoztatás; keresztény kinyilatkoztatás. Krisz-



tus anyaszentegyháza. K. k. Vincze A. „A ker. kath. Vallástan" 
I. rész. V a r g a S 

Magyar  nyelv.  Heti 3 óra. a) Az írásművek szerkezete alta-
tóban. A feltalálás,  gondolkodás. Az írásművek szerkezete. Az elő-
adás általános formái.  K. k. Koltay Stilisztika II. r. b) Olvasmá-
nyok. Az elmélethez alkalmas leírások, elbeszélések, elmélkedések, 
értekezések és levelek. Havonként egy Írásbeli házi dolgozat. 

Kovács J. 
Német  nyelv.  Heti 3 óra. Az alaktan és a mondattanból a 

a főbb  pontok ismétlése. Költői olvasmány: Ilerder „Cid'-jéből 
a következő czimek alatt lévő románczok: Der Cid unter Ferdi-
nánd dem Grosen (1, 5, 8, 9, 16). Der Cid unter I)on Sancho 
dem Starken (24, 26, 31, 36) Der Cid unter Alfonso  dem Sechs-
ten, dem Fapfern  (37-39, 46, 48). Der Cid zu Valencia und im 
Tod (49, 53, 56, 64, 65, 70). Prózai olvasmányok : a) németről 
magyarra: Herder. Karls des Groszen Persönlichkeit. Die Posaune 
des°Gerichts. Der Istam. Die Erfindung  des Papiers. Beschreibung 
eines Bildes, das Johannes dcn Fáufer  in der Wiste darstellt. 
Die Bildsául des vaticanishen Apollo. Die Burgruine. b) Magyar-
ról németre: A csavargó. A 10-15, 17, 19, 22, 23, 25, 27, 30, 
33—35. Cidrománczok rövid tartalma. Elemzés és fordítás  Szó-
tanulás és syuonimák egybeállítása. Havonként egy magyar német 
iskolai írásbeli dolgozat. K. k. Hoffmann  Mór: „Német tan- és 
olvasókönyv." III. k. Dr. Schack Eéla „Magyar szöveg német 
fordításra."  G á s p á r I. 

Latin  nyelv.  Heti 6 óra A) K ö l t ő i o 1 v a s m á n y. Qu. 
Naevius és Qu. Ennius sírirata. Q.u. Valerius Catullus : Felajánlás. 
Búcsú Bithyniától. Lesbia verebének halálára. Ismét otthon. Pa-
nasz. Testvérének sírjánál A hajó dicsérete. Licinius Calvusnak. 
Megnyugvás. Furiusra. Uj divat. Lakodalmi dal. — Albius Ti-
.bulus : A költő boldogsága. A gyógyító Phoebushoz. — Háború-
ban. A sír szélén. Ambarvalia ünnepe. - P. Ovidius Naso. A vi-
lág négy kora. Deukalion és Pyrrha. A vízözön. 

B) P r ó z a i o l v a s m á n y . T. Livius a. u. c. L. XXI. c. 
1_63. — Bevezetésül a római történetírás, Livius élete és műve. 
Róma és Carthagó közti viszony, legrégibb időktől és a II. pún 
háború előzményei. — Olvasás közben a római régiségekből: rómaiak 



ajánlás az olvasóhoz. A nemzet csinosodása. Kazinczy és Berzsenyi 
vallása, papok és papi testületek, áldozatuk és szertartásuk, jósok, 
prodigiuraok és piaculumok. A rómaiak mindennapi élete; ruházat• 
hadsereg és beosztása; fegyverek,  tábor, táborozás és ostrom;' 
hadvezetés, hadi jutalmak és büntetések, triumphus, római naptár. 
- Magyarból latinra való fordítás:  Scipio álma; A Metamorphosis 
tartalma; Medea ; a II. pún háború; Hamilcar hadjárata a rómaiak 
ellen; A romaiak nagylelkűsége, Archimedes halála; Qu. Fabius. 
Latinról magyarra: Ennius és Naevius sírirata. 

C)  K ö n y v n é l k ü l : Liv. XXI. C. 30: Hannibal buzdítja 
katonait az Alpesen való átkelésre. - Naevius és Ennius sír-
verse. - Catullus testvére sírjánál. Uj divat. Lesbia verebének 
halálára. Tibullusból: Háborúban, a sir szélén. Ovidius: Az em-
beri nem négy korszaka. K. k. T. Livius a. u. c. L. XXI. XXII 
ad Bartal-Malmosi-Anthologia latina: Pirchala I. E m b e r y Á. 

Görög nyelv.  Heti 5 óra. A) Olvasmányok. Görögből magyarra: 
I - X . magyarból görögre: 1 — 10. fordítási  gyakorlatok. Váloga-
tott erkölcsi mondások jambusi versekben. Mesél:  Az anya-orosz-
lan. A favágók  és a tölgy. Az asszony és a tyúkja. A medve és 
a roka. A fürdő  gyermek. Kényelmes hazugság. A két tarisznya. 
A nad és a tölgy. A hangyák és tücsük. Adomák  és  elmés  mon-
dások:  Adomák a oXolaoT,xo'c-ról.  Nem vagyok hon. Zeno. So-
crates. Diogeues. Apró elbeszélések  : A három alvilági biró. Tanta-
lus. Ibycus. Niobe. Clebis és bitó. A gyermeki szeretet. A Sphinx 
és Oedipus. Prometheus és Deucalion. 

B) N y e l v t a n b ó l : A hangok és betűk; a legszükségeseb-
bek és hangváltozások; a szótagok; az ékezés; a simulás; az a 
o és vegyestőrzsü névragozás; fendhagyóság  a névragozásban; a 
melleknevek fokozása  és határozók képzése; névmás; számnév; 
az co végű rendes igék ragozása ; az eTuí  gyakoribb alakjai. -
Kezdetben hetenkint, később kéthetenkint egy iskolai magyar, 
görög írásbeli dolgozat, összesen : 24. K. k. Dr. Szamosi János: 
Görög nyelvtan és Görög olvasókönyv. J á n o s y P. 

Görög helyett  választott  irodalmi  tanulmány.  Heti 2 óra. .Magyar 
irodalmi olvasmányok". „Szemelvények Thukydidesből". Görög" ál-
lam. régiségek". Heti 2 óra. A) M a g y a r i r o d . o l v a s m á n y o k -
I. Kármán József  müveiből: Az „Urania" I. kötetének élén álló 



leveleiből. 1, 2, 3, 4, 5. Kölcsey szónoki müveiből: Védelem P. 
J. számára. Magyar játékszín. 

B) T h u k y d i d e s b ö l : I. könyv: A háború okai. Szövet-
ségesek gyűlése Spártában. A korithosiak beszéde Spártában. 
\z athéniek válasza a korinthosiak beszédjére. Az athemek biro-
dalmának megállapítása. Pausanias bukása. Perikies beszede a 
háború ügyében. II. könyv. Perikies halotti beszéde. A halai-
vész kitörése. Perikies utolsó beszédje. „III. könyv. A plataea.ak 
menekülése. Mytilene bűnhődése. Kleón beszéde. A kerkynai vér-
fürdő.  Pylosi események. 

C) Görög á l l a m i r é g i s é g e k : A görög allamok ala-
kulása. A homerosi görögország : Nép és kormánylás. A dor alla-
mok: Nép és kormánylás. Athén szervezete. K. k. 1. Dr. Jancso 
Benedek. „Magyar irodalmi olvasmányok". 2. Szilasi „Szemelve-
nyek Thukydidesböl". 3. Szerelemhegyi Tiv. „Görög állami régi-
ségek". Bodos i L. 

Történelem.  Heti 3 óra. A római császárság és a közép-kor 
története K. k. Vaszary K. Világtörténelem. II. D a r o c z i . 

Mennyiségtan.  Heti 4 óra. a) Algebra : Határozott elsőfokú 
e-'yenletek több ismeretlennel. Hatványozás. A kéttaguak hatvá-
nyai, számtani haladvány. Gyökfejtés;  másodfokú  egyenletek egy 
ismeretlennel b) Mértan. Egyenes vonalak fekvése  a síkban. Az 
idomok összevágása, hasonlósága, területének mérése. Kórtan -
K. k. mint a IV. osztályban. S z i g e t h y I. 

Természetrajz.  Heti 2 óra. Növénytan. A növények külső ta-
goltsága (morphologia) élő példákon. A növénytan történelme. A 
növények általános boncztana és élettana. A növényrendszerek is-
mertetése. A virágtalan növények főbb  csoportjainak, a virágos 
növények foutosabb  családjának ismertetése determinálas alapján. 
A növények földrajza,  különös tekintettel hazánk növényzeti vi-
szonyaira. Kirándulások és gyűjtemény készítés. K. k. Knesch-
Simkovics : A növénytan iskolakönyve hatodik kiadás. 

T a m á s A. 
Szabadkézi  rajz. Heti 2 óra. Meander és virágszalagok, egy-

szerű és stilizált növénylevelekből álló díszitmények, középkori 
faldíszitmény  elemek rajzolása egyszerű színezéssel. Andel Antal 
és Balló E. rajzmintái után. G á s p á r B. 



VI. osztály. 

Osztályfőnök:  Keith Károly. 

Hittan.  Heti 2. óra. Isten (tekintve önmagában): Isten kiható 
munkassaga; teremtés, megváltás és megszentelés ; a malaszt; a 
malaszt eszköze, ; az imádság, a malaszttal való közromi,nkáíás 
es a szentségek, a bevégzés müve; halál és a különös Ítélet a 

f e . Z S g ; a t í f
t Í , t Ó h e l y ' a P 0 k 0 l = a V Í , á « vége: az általános 

fe  amadas es az altalanos Ítélet. K. k. Vincze Ambró, Ker. kath. 
Vallástan. Hittan. II. rész. Var a S 

Magprnyelv.  Heti 3 óra. a) Költészettan: A drám!és fa-
ja, b) Szónoklattan : A szónoki beszéd tárgya, tartalma; tárgyi 
és tekintélyi ervek : indulatgerjesztés és rábírás a szónoki beszéd 

c T o t t V * f l r ; K - k ' N é V y L - K ö l t é s z e i - é s szónoklattan^ c) Olvasmányok : Shakespeare Coriolanus czimü tragoediáia Szó 

házi dolgozat * ~ «avonkint ^ 
Német  nyelv.  Heti 3 óra. Költöi olvasmányok: ü'as Ued vom 

braven Mann. Johanna Sebus. Edvard. Don Alfonso  der getre e 
I S w t n°P f t í

R
Q d e m N i e b e , u n ^ d . Prózai olvasmá yok:' 

F r ! n p I l e S e a S P Í e l z e u " ' Berta, oder die weisse 
Frau. Die Posaune des Gerichts Das gute Heilmittel. Die Lyc 

A t d t u n T a ^ r ^ ' " í 1 U é " , e t r e : A N Í b e l u D g é n e k tartalma. 
\ % S Z e r k e Z 6 t e - A " M e s s i á s U t a i ' t a ' ™ és szer-

Német Í T T , ! r n h e l n i U k Í V 0 D a t a - K " k- HoffmannMór: 
„Német an- es olvasokönyv". Henrich G. „Német balladák és ro-
v a r t - Dr. Schack B. „Magyar szövegemet fordUá  r J Ha-
vönként egy írásbeli dolgozat. K e i t h I 

Latin  nyelv.  Heti 6 óra. K ö l t ő i o l v a s m á n y o k : P Vergi-
hus Maró élete munkáinak tartalmi, szerkezeti ismertetése. Verg. 
Aene - ól a II. enek egészen. - P r ó z a i o l v a s m á n y o k 

a ;: rir ^raüveinek tartaimi és nye,vi 
A- De bel lo J u g u r t h . n o czimü müvéből 90 fej.  fordítása 
Cicerónak mint szónoknak méltatása. L. Sergius Catilina lete 
d é n 7 1 1 r C Í C e r ° n a k C a t Í 1 Í m i e l ' e " raon(1^ k é t első be z 
denek forditasa.  - A szókincs és kifejezések  gyűjtésére ezek szi-
gorú megtanultatása és kikérdezése által voft  gond fordítva.  — 



Kéthetenkint egy iskolai Írásbeli gyakorlat. K. K. „Vergilius Aene-
ise I—VI. könyv". V e r e s s Ignácz „C. Salusti Crispi De con-
iuratione Catilinae et de bello Jugarhino libri". Holub Mátyás. 
„M. Tullii Ciceronis Orationes selectae". Halm-Gyurits. 1. füzet 
L. Sergius Catilina elleni négy beszéd. B o d o s i L. 

Görög nyelv.  Heti 5 óra. I. olvasmányok : olvasókönyv II. 
r. C. 27: Zeus temploma olympiában. III. r. AJ  Aesopus meséi-
ből : A fösvény  (8). A szamár árnyéka (10). Demades a szónok 
(11). Az idegen tollakkal ékeskedő csóka (13). A földmives  és fiai 
(17). A három fejsze  (20). — BJ  Az elbeszélésekből: Elmés bí-
rálat (1). Lysias (2). Otus és Ephialtes (4). Chimaera (7). Epirhar-
mus (10). A költő vetélytársak (12). Sokrates (19). Tisztelet az 
öregeknek (29). Az athenaeiak nyilvános temetései (24). Az almafa 
(29). Demostheues és Satyrus (32). Ajándékok a királynak. Xe-
nophon Cyropaediájából: Cyrus származása (Cyr. I. 2). Cyrus ve-
zér (Cyr. I. 5.) Cyrus és alattvalói (Cyr. VIII. 2.) Xenophon Sok-
rates Nevezetességeiből: Herakles a válaszúton (Apomn. II. 1. 
21—34). Athén hatalmi állása (Apomn. III. 5). Könyvnélkiil : A 
földmives  és fia.  — A perzsa ifjak  életmódja. (Cyr. I. 2. 9). Az 
erény beszéde a bűnhöz (Apómn. II. I. 3U). — Nyelvtanból: A 
„fa'"  végű és a rendhagyó igék, s az olvasmányban előforduló 
főbb  mondattanni szabályok. — K. k. Szamosi János „Görög nyelv-
tan" és „Görög olvasókönyv Chrestomathia Xenophon Kyropaedi-
ája, Anabasisa és Sokrates Nevezetességeiből. írásbeli dolgozat 
kéthetenkint 1, összesen 18. H a j kő L. 

Görög helyett  választott  irodalmi  tanulmámjok.  Heti 2 óra. A) 
Ilomeros élete. A homerosi eposok sorsa. Az Ilias és Odysseia 
meséje. A két epos egészen olvastatott. - B) Magyar irodalmi ol-
vasmányok. Szalardi János: Bethlen Gábor uralkodása. Kemény 
János: Bethlen Gábor menyegzője és halála. Gr. Bethlen Miklós: 
A Leopoldi diploma előzményei B. Apor Péter Metamorphosisából : 
A titulusokról; A vendégségről, ebédről és vacsoráról. Mikes Ke-
lemen Törökországi leveleiből 11. — B) Görög hitéleti s magánré-
giségek : A görög mythologia. Theogonia. Az istenek : al Az égi 
istenek; Alsóbb rendű istenek, b) A tenger és a vizek istenei, 
c) A föld  és az alvilág istenei. A háború. Az istentisztelet: Szer-
tartások ; Hitelvek és szokások; Ünnepek és játékok. Magánéleti 



régiségek: A család; Társadalmi élet. Első és második évharmad-
ban egy-egy házi Írásbeli dolgozat. K. k. Dr. Jancsó Benedek. Ma-
gyar irodalmi olvasmányok." Dr. Csengeri János. „Homeros Ili'asa" 
Dr. Gyomlay Gyula. „Homeros Odysseiája". Szerelemhegyi T. 
„Görög hitéleti, s magánrégiségek és a görög művészet története." 

J á n o s y P. 
Történelem.  Heti 3 óra. Az új-kor történelme. K. k Vaszary 

Kolos Világtörténelme. III. rész. D a r ó c z i J. 
Mennyiségtan.  Heti 3 óra. a) Algebra. A hatványozás álta-

lánosítása, a zérus-, tagadó- és törtkitevőjü mennyiségek. Kép-
zetes mennyiségek. Számrendszerek. Brig-féle  logarithmusok, lo-
garithmusok kiszámítása. Műveletek logarithmusokkal. b) Mértan 
Síkháromszögtan, a hegyesszög függvényei,  kapcsolatban a derék-
szögű háromszög kiszámításával. A szögfüggvények  általánosítása. 
Szögek összegei és külömbségeinek függvényei.  A síkháromszögtan 
alkalmazása ferdeszögü  háromszögeknél; algebrai kifejezések  mér-
tani ábrázolása. K. k. mint a V. osztályban. G á s p á r B. 

Természetrajz.  Heti 3 óra. Állattan. Az' állat életműködései 
általában és egymással való összefüggésükben.  Az állatok szervei 
és szervrendszerei. Rendszertan. Az állatkörök jellemzése. Az egyes 
rendek, családok, nemek és fajok  közül különösen azok tárgyal-
tattak, melyek hasznosság és kártékonyság szempontjából, vagy a 
természet háztartásában, avagy a systematikában fontosabb  szere-
pet játszanak. Az állatok földrajzi  elterjedése azon tényezők föl-  -
említésével, melyektől valamely vidék faunája  függ.  Kirándulások 
és gyűjtemény készítés. K. k. Dr. Roth Samu: „Az állattan alap-
vonalai" 2-ik kiadás. T a m á s A. 

Szabadkézi  rajz. Görög és renaissance díszítmény elemek 
kulömböző stílű ékítmények rajzolása, színezéssel vagy kreonnal. 
Andel A. Balló E. és Szemlér M. rajzmintáí után G á s p á r B. 

VII . osztály. 
Osztályfőnök:  Embery Árpád. 

Hittan.  Heti 2 óra. A katholikns Erkölcstan. Tankönyv-
Vincze Ambró: Ker. kath. Erkölcstan. V a r g a S 

Magyar  nyelv.  Heti 3 óra. Költészettan: Vers és próza; 
hangsúlyos és időmértékes verstan, rimtan. A költői irály és fajai,' 



kisebb és nagyobb epikai művek. Leiró költemények és okt. el-
beszélések. Az alanyi költészet. K. k. Névy L. Költészettan. Ol-
vasmányok : Az átvett tananyag külömböző fajaira  vonatkozottan 
választattak meg. Havonkint egy Írásbeli házi dolgozat. 

Kovács J. 
Német  nyelv.  Heti 3 óra. Az epikai költészet: monda, mese, 

mythos, legenda, ballada, romácz; hősköltemény és fajai;  regény, 
novella ; a mese, példázat. Olvasmányok : Goethe „Hermann und 
Dorotheá"-ja. Der geretette Jangling. Der Bermönch von Harz. Sieg-
fried's  Dranchenkampf.  Prometheus. Magyarról németre: Hunyadi 
János származása. Buda elfoglalása  a törökök által. Epaminondas 
és Pelopidas. K. k. „Deutsches Lehr- und Lesebuch II. resz. 
Heinrich Gusztáv. „Hermann und Dorothea." Dr. Schack Bela 

Magyar szöveg német fordításra."  Havonként egy Írásbeli iskolai 
K e i t h K. 

dolgozat. , . 
Latin  nyelv.  Heti 5 óra. A mondattan ismétlese. Prózai ol-

vasmányok : M. Tullii Ciceronis, De iroperio Gn. Pompei. Ciceronis 
in Antonium Philipp. XIV. M. T. Cicero válogatott leveleiből: Ad 
Att. III. 1, 3, 4, 5, 6, IV. 2, V. 15, 16, Ad fara.  III. 2, 3, V. 12, 
VII. 1 XV. 7, 12. Cicero élete és irodalmi munkássága. Költői olvas-
mány : T. M. Plauti Captivije egészen. A dráma fejlődésének  rövid tör-
ténete a rómaiaknál. Plautus élete és darabjainak ismertetése. Kéthe-
tenkint egy-egy magyar-latin iskolai Írásbeli dolgozat. K. k. Dr. Cse-
rép József:  M. Tullii Ciceronis De imperio Gn. Pompei. Rácz 
Soma Tillius Cicero válogatott levelei. Gerevich: T. M. Plauti 
Captivi, Cic. XIV. Philipp. Szabó Szilveszter. E m b e r y A. 

Görög nyelv.  Heti 4 óra. A nyelvtanból az alaktannak rész-
letes ismétlése és folytonos  ébrentartása; a mondattanból mind-
azon részeknek, melyekre az olvasmányok példával szolgáltak, meg-
tanítása. Olvasmányok: k ö l t ő i o l v a s m á n y : Homeros Iliasa-
nak I—II. és III. éneke egészen; prózai o l v a s m á n y o k : He-
rodotosból: Kambises. Apis megöletése. Dareios királylyá választása. 
A marathoni, salamisi és thermopylaei ütközet. Homeros élete, müvei; 
Az Ilias regéje és tartalma énekek szerint. A trójai mondakör. 
Homéri vallás, állam, az Iliászt megelőző és követő események, a 
nemzeti játékok. Herodotos élete és müve, ennek irodalmi méltatása 
és tartalma; visszapillantás a Herodotos előtti történetírásra. Két-



hetenkint magyar-görög iskolai gyakorlat, melynek anyagát az 
olvasmányok alapján maga a tanár készíté esetről-esetre, arra 
igyekezvén hogy mind az alak, mind a mondattannak tárgyalt 
részei feleltessenek.  K. k. „Homeros Iliasa." Veress I. Szemel-
venyek Herodotos müveiből Dávid I. E m b e r y Á. 

Görög helyett  választott  irodalmi  tanulmányok  Heti 2 óra 
A) Magyar irodalmi olvasmányok : Balassi Bálint költeményeiből: 

Isalm 42 Háborúit és szíve fájdalmait  számlálván, kéri istent 
hogy ketsegbeeséstől oltalmazza. Cantio. Ballassi B. nevére A ma-
gyar nemzetnek romlott állapotjáról. Kiben bűne bocsánatjáért 
konyorgett akkor hogy házasodni szándékozott Balassi B nevére 
Egy katona ének. Borivóknak való. A kuruczkor költészetéből: 
Végbei, vitézek éneke. Oláh Geczi nótája. Tatár rabságban levő 
erdelyiek dala. Kurucz tábori dal. Most jöttem Erdélyből. Buga 
Jakab eneke. Egy bujdosó szegény legény. Csinom Palkó. Eszter-
gom megvételérül. (Könyvnélkül is megtanulták). Ocskay Lász-
lóról való ének. A Rákóczi nóta, Székely kuruczok dala. Labancz 
gunydal. Bujdosó ének. Gyöngyösi, Murányi Venusa, úgy a mint 
az olvasókönyvben meg van. Kisfaludy  Sándor Himfy  szerelmeiből 
minden az olvasókönyvben levő részlet. Csokonai dalok és ódák • 
Az eu poesisom természete. Édes keserűség. Megkövetés. A fekete 
pecsét. Szemrehányás. Köszöntő. Az utolsó szerencsétlenség A re-
menyhez. D. Földi sírhalma felett.  (Emlézték is). Szerelemdal a 
csikóbőrös kulacshoz. (Emlézték is). Virág Benedek úrhoz. A lé-
lek halhatatlansága. - B) Görög irodalmi olvasmányok, Sophok-
les Antigonéja. Euripides : Iphigeneia Aulisban. G) A görög köl-
tészet története. Epos, elegikus-, jambikus-, melikus- és kardal-
kolteszet, dráma. írásbeliek mint a VI. osztályban. K. k. Dr. Jancsó 
Uenedek: „Magyar irodalmi olvasmányok." III. r. Schill Salamon 
„Görög irodalom történet " Csiky Gergely. Sophokles Antigonéja. 
Rado Antal: Euripides Iphigeneia Aulisban. J á n o s y P. 

Földrajz.  Heti 2 óra. Az alkotmányos szabadság megállapí- -
tasara irányzott törekvések és diadalok. A nemzetiségi eszme A 
gazdásági élet átalakulása a természettudományok és társadalmi 
tanulmanyok alapján. Európa államainak részletes politikai föld-
rajza Európai hatalmak és gyarmatosítások a többi világrészekben 
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Darócz i J. 



Mennyiségtan.  Heti 3 óra. a) Algebra. A másodfokú  egyen-
letek teljes elmélete; számtani és mértani haladványok; kamatos-
kamatjáradék és törlesztési számítások, b) Mértan. A stereometria 
alapfogalma  és tételei, a szögletes és gömbölyű testek felülete  és 
köbtartalma kiszámítása. Gömbháromszögtan és alkalmazása. K. k. 
mint az V. osztályban. S z i g e t h y I. 

Természettan.  Heti 4 óra. A természet s a természettudo-
mány, bevezető alapfogalmak.  A testek általános tulajdonságai. A 
mozgás és erőtan általános törvényei. A szilárd, cseppfolyós  és 
légnemű testek mechanikája. A hangtan és fénytan.  K. k. Dr. Abt 
Antal kísérleti természettana. S z i g e t h y I. 

Philosophiai  propaedeutika.  Heti 2 óra. A psychologia fel-
adata. A lelki jelenségek főbb  csoportjai. A testi tevékenység és 
érzékenység. Értelein. Erkölcsi érzelmesség. Az akarat. Az emberi 
test kettőssége: szellem és test. Tankönyv : Joly H. „Philosophiai 
propaedeutika." E m b e r y A. 

Szabadkézi  rajz. Heti 2 óra. Különböző stilü díszitmények 
és emberi fej  rajzolása. Andel A. Balló és Szemlér M. rajzmintái 
után; az ábrázoló geometriából szögletes és gömbölyű testek áb-
rázolása vétetett ugy tan- mint rajzanyagul. Tk. Hornischek H. 
Ábrázoló geometria. G á s p á r B. 

V I I I . osztály. 
Osztályfőnök:  Gáspár Balázs. 

Hittan.  Heti 2 óra. A ker. kath. egyház történelme a Szent-
Lélek eljövetelétől a vatikáni zsinatig. K, k. Vincze Ambró: Ker. 
kath. Egyháztörténelem Varga S. 

Magyar  irodalom.  Heti 3 óra. a) Az ó-, közép-, uj- és leg-
újabb kor irodalmának története. K. k. Beöthy Zsolt, b) Olvasmá-
nyok : Ezen korok nevezetesebb íróinak müveiből vétettek. Havon-
kint egy írásbeli házi dolgozat. Kovács J. 

Német  nyelv.  Heti 2 óra. K ö l t ő i o l v a s m á n y : Schiller 
„Wilhelm Teli" czimü drámájának kursiv olvasása és fordítása. 
Prózai olvasmányok: a) németről magyarra: Lessing „Laokoon"-
jából: Unterschied dichterischer und bildnerischor Gemiilde (XIII — 
XVI. XVIII. fejezetek.)  Olvasás, fordítás  és aesthetikai fejtegetés, 
b) magyarról németre: Mátyás király jellemzése. Deák Ferencz 
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jelleme. Arany János emlékezete. Szótanulás és nyelvtani ismétlés. 
Schiller élete és irodalmi munkássága. K. k. Ileinrich G. Schil-
ler: „Wilhelm Teli." Dr. Heinrich G. Deutsches Lehr- und Lese-
buch. III. k. Dr. Schack Béla: Magyar szöveg német fordításra. 
Havonkint egy magyar-német iskolai írásbeli dolgozat. 

G á s p á r I. 
Latin  nyelv.  Heti 6 óra. Olvasmányok, a) Költőiek: Q. Ho-

ratius Flaccus: a) Sat. I. 1,6, 10; II. 1; /?) Epist. I. 1,2. Epist. 
ad Pisones; y) Carm : I. 1, 3, 4, 8, 10, 11, 14, 20, 22, 24, 28, 
31; II. 1, 14, 15, 17; III. 2, 3, 6. b) Prózaiak: P. Cornelius Ta-
citus: Ann. II. 5, 6, 9, 10, 12—14, Jö, 17, 2(3, 27-32, 48, 55, 
57-61, 70-73, 75—78, 82, 83, 87; III. 1—19. fejezetek.  Az 
írók élete, műveik ismertetése. Nyelvi és tárgyi magyarázat. Ha-
vonkint két iskolai írásbeli dolgozat magyarról latinra. — K. k. 
Bartal és Maluiosi: Q. Horatii Flacci opera omnia. — Petrovich: 
P. Cornelii Taciti annalium ab excessu divi Augusti libn I—VI. 
Cserép József:  Iiómai régiségtan. J á n o s y P. 

Görög nyelv.  Heti 4 óra. Tananyag: Sopbokles Antigonéjából 
a IV. karig, kiváló tekintettel a karok méltatására. Sophokles 
élete és munkái tartalmilag. Antigoné tartalma s a thebai mon-
dakör, Antigoné tragicuma és jelleme, az egyes szereplők aesthe-
tikai méltatása. 

Homeros Odysseájának I —II. és III. éneke egészen. 
Kéthetenkint egy iskolai Írásbeli dolgozat. 
Tankönyvek: Sophocles Antigonéja szövegkiadás, Homeros 

Odysseája Veress Ignácztól. Bodos i L. 
Görög helyett  választott  irodalmi  tanulmányok.  Heti 2 óra. 

A) Magyar irodalmi olvasmányok: Gr. Széchenyi I. „Hitelűjéből: 
Az előszóból. Bevezetés. A magyar birtokos szegényebb, mint bir-
tokához képest lennie kellene. A magyar nem birja magát oly jól, 
mint körülményei engednék. Végszó. Wesselényi „Balítéletek" 
czímű müvéből. Kölcsey „Országgyűlési naplójából". Görög philo-
sophiai töredékek. B. Eötvös J. „Reforin"-jából:  Bevezetés: I. 
A nemzet külömböző osztályai. II. Törvényhozásunk. III. Köz-
igazgatásunk. A reform,  föltételeiről,  különösen a központosításról. 
Dessewífy  Aurél müveiből: A Pesti Hírlap és Kelet népe közti 
vitály. — B) Görög irodalmi olvasmányok : Platón: Sokrates vé-



dekezése. Kriton, vagy: A kötelességről. Gorgias. Anstoteles 
Ethikája: I. k. A boldogságról; III. k. Az erkölcsi beszámításról 
IV. k. A nagy lélek és a becsvágyó; — G) A görög prózai iro-
dalom fejlődéso:  történetírás, bölcsészet. írásbeliek mint a VII. 
osztályban. K. k. Dr. Jancsó Benedek „Magyar irodalmi olvasmá-
nyok." IV. r. Dr. Péterfy-Gyomlay  Alexander Bernát, „Platón 
és Aristoteles. Schill Salamon" Görögirodalom történet. 

J á n o s y P. 
Történelem.  Heti 3 óra. A magyarok oknyomozó története 

1848-ig. Tankönyv: Horváth Mihály: A magyarok története. 
Soó G. 

Mennyiségtan.  Heti 2 óra. a) Algebra. Határozatlan elsőfokú 
egyenletek. Combinatiok és binomiális együtthatók. Permutatiók 
és variatiók. b) Mértan. Az elemző mértan elemei. Első- és má-
sodrendű vonalak. A mathematika főbb  tanainak ismétlése. K. k. 
mint a VII. osztályban. G á s p á r B. 

Természettan.  Heti 4 óra. Hőtan. Az anyag szerkezetére vo-
natkozó főbb  kémiai tételek. Villamosság és delejesség. A kos-
mografia  elemei. K. k. Dr. Abt. A. kis. természettana. 

G á s p á r B. 
Logika.  Heti 2 óra. A logika fogalma,  czélja. A gondolkozás 

alapelemei (fogalom,  Ítélet, következtetés). Iuductio és deductio, 
felosztás,  értelmezés. Módszertan és a módszer. A mathematikai-, 
bölcseleti- és történeti tudományok módszere. A történelmi kri-
tika (hagyomány, tanú műemlék, acta publika). A demonstratio, 
princípium, axióma, Argentum ad veritatem és ex concessis, apo-
dicticus érvek. A logikai tévedés okai (inutatio elenchi, petitio 
priucipii, circulus vitiosos, saltus in probando). Bacon idolái. Re-
ductio ad absurdum és a dolgok criteriumai. Tankönyv: Jolly 
Gondolkodástana. Soó G. 

Szabadkézi  rajz. Heti 2 óra. Diszítmények rajzolása, továbbá 
az emberi fejnek,  kéznek és lábnak rajzolása lapminták után ; az 
ábrázoló geometriából szögletes és gömbölyű testek ábrázolása 
vétetett ugy tan- mint rajzanyagul. Tankönyv: Hornischek Hen-
rik, Ábrázoló geometria. G á s p á r I. 



Testgyakorlás. 
* 

A tornagyakorlatok oly időbeosztással tartattak, hogy min-
den osztály hetenkint két órai tornázásban részesült. A tanítási 
rendszer az általános erő és ügyesség fokozására  irányult. Az 
egész ifjúság  4 csoportra volt felosztva,  u. m.: I. csoport I. osz-
tály; II. csoport I I - I I I . osztály; III. csoport IV-V. osztály; 
IV. csoport VI—VIII. osztály. 

Tananyagul vétetett az I. csoportnál: Állások. Tag-, Járó-, 
birkózó- és társasgyakorlatok. Rendgyakorlatokból a „Gyakorlati 
szabályzat a m. kir. honvédgyalogság számára." I. r. szerint a 2, 
3, 4, 5 és 6. §. II. r. 19. §. Szergyakorlatokból könnyeb gyakor-
latok az eszközökön osztálytornázás szerint. Labda- és más társas 
játékok. 

A II. csoportnál: Állások. Tagszabadgyakorlatok egyoldali 
mozgásokkal, botokkal és súlyzókkal is. Járó-, birkózó- és társas 
gyakorlatok. Versenyfutás.  Az I. csoportnál felemlített  katonai 
gyakorlatok szabatosabb kivitelben, azonkívül kettős rendekbe fej-
lődés és rendekre szakadozás. Szergyakorlatok osztálytornázás 
szerint. Labda- és más társasjátékok. 

A III. csoportnál: összetett szabadgyakorlatok ugyanazon 
oldali és ellenoldalu mozdulatokkal. Állások, műjárások. Társas-
és birkózó gyakorlatok botokkal. Futás 5 - 10 perczig. Rendgya-
korlatokból a 14, 16, 18, 19, 20 és 21 §. Szergyakorlatok osztály-
tornázás szerint. Labda- és más társasjátékok. 

A IV. csoportnál: Szabadgyakorlatok ellenoldalu mozdulatok-
kal, kézi szerekkel és azok nélkül. Futás 8 — 10 perczig. Birkozó-
és társasgyakorlatok. Katonai sor- és szakaszgyakorlatok szabatos 
kivitelben és tornászati rendgyakorlatok. Több erőt és ügyességet 
igénylő gyakorlatok a tornaszereken csapattornázás szerint. Labda-
és más társasjátékok. 

A tornatanítást mind a négy csoportban Tamás Albert 
főgymn.  r, és oki. tornatanár vezette heti 8 órában. 



IVc 

Rendkívüli tantárgyak. 
Ének. 

Év elején a gymnasium összes növendékei ének-próba alá 
vétettek s azokból, kiknek kellő zenei hallásuk és hanganyaguk 
volt „ Vegyeskar 1' alakíttatott. 

A „vegyeskarnak" ez iskolai évben 78 tagja volt. Nyilváno-
san működött a kar 6 alkalommal: Szent Imre ünnepélyen, márczius 
15-iki iskolai ünnepélyen, az igazgató nevenapján, a gymnasium 
által rendezett hangversenyen, a május 9-én tartott millennáris 
ünnepélyen és az iskolai évzáró ünnepélyen. 

Évközben tanult  darabok:  1. Hymnus, Erkel Ferencztől. 2. 
Szózat, Egressy Bénitől. 3. Oh kereslek. Mainzertől. 4. Szent az 
érzet, Töröktől. 5. A 108-ik ének a Zsasskovszky-féle  Egyházi 
énekes könyvből. 6. Banditák dala az „Ernaui"-ból, Verditől (férfi 
karra). 7. Népdalegyveleg, Huber K.-tól. 8. Nemzeti zászló, Huber-
től. 9. Nem tudom én Thern K.-tól. A tanítást Solymossy 
E. vezette. 

Zene. 
Az önként jelentkezettek Zenekarrá alakítva tanulták a ze-

nét heti 3 órán. A zenekarnak 17 tagja volt. Nyilvánosan műkö-
dött ugyanazon alkalmakkor, mint az énekkar. 

A zenekar a következő  darabokat  tanulta:  1. Rákóczy induló. 
2. Hunyadi induló. 3. Toborzó-induló. 4. Jókai induló, (Serly La-
jostól). 5. Katona induló („Liba pásztor" operettéből; Forrai Miki.) 
6. Szerenád („Liba pásztor" operettéből ; Forrai Miki.) 7. Legyező 
keringő. (Sinka Kamillótól). 8. „Oh ne duzzogj", dal a „Bánya 
mester" operettéből. 9. Cavatina nel oper due Foskari. 10. Nyi-
tány, Erkel F. „A kúnok cz. dalmüvéből". 11. „Szőke vize a Ti-
szának" népdal egyv. hangsz. Dr. Vajda Emil. 12. „Nemzeti zászló" 
(énekkiséret) Hubertől. 13. „Népdal egyveleg". Hangszerelte Kozák 
M. karmester. 14. „Ezer esztendeje annak". Hangszerelte Kozák M. 
karmester. A tanítást Kozák M. karmester vezette. 



T. 

írásbeli dolgozatok. 
Az 1893/04. tanévben. 

Magyar nyelv. 
/.  osztály.  1. A mondatok jelentése. 2. Diktálás után való 

írás. 3. Az igék személyragjairól. 4. A módok és időkről 5. Alanyi 
igeragozásra. 6. Tárgyas igeragozásra. 7. Helyhatározókról. 8. A 
catalaunumi csata. 8. Időhatározókról. 10. Módhatározókról 11 
Czélhatározókról. 12. Az alanyról. 13. Az állitmányról. 14 A 
hatarozóról. 15. A jelzőről. 16. A kiegészítőről. 17. A tárgyról 

II.  osztály.  A magyar nyelvi iskolai dolgozatok Íratásánál 
vezető tanár a tartalom szerint jól meg ismert akár prózai, akár 
költői olvasmányoknak szabadon való szabatos leírására fektette 
a fósulyt.  Czélul tűzte ki tehát ezáltal: 

a; a tanuló önálló gondolkozásának fejlesztését,  kevésbbé 
íolyekony elbeszélő képességének elősegítését; 

b) a mondatok szerkesztését s azoknak Írásjelekkel való 
helyes elválasztását; 

c) a ván, vén, va, ve képzős és participiumos mondatok 
feloldását; 

d) néhány betanult költeménynek prózában való helyes visz-
szaadását, e) s különösen a helyesírást. I. Írásbeli dolgozat volt 
összesen 17, a következő czimekkel: 

1. A kis malacz és a farkasok.  2. A seregély. 3. Az ember-
evő czápa. 4. Viadal a medve és a krokodil között. 5. Ugyanez 
tekintve a participiumos mondatokat. 6. A hangyákról. 7. A pá-
kász. 8. Budavára a XV. században. 9. Az okos fiu,  (költemény) 
10. A macskafiak  (költemény). 11. A kenyérmezei diadal 12 A 
hamis tanú (költ.) 13. Szécsi Dezső. 14. Mátyás deák. 15. A Ho-
ratiusok és Curiatiusok harcza. 16. A szent hegyre való kirándu-
lás. 17. A nándorfehérvári  diadal. 

III.  osztály.  1. Kik a tanulónak valódi jótevői. 2. A négy 
évszak örömei. 3. Mikor és hogyan történt a magyar nemzetnek 
ker. hitre terése? 4. A karácsonyi ünnep örömei. 5. A jó tanuló 



feladata  a szorgalom. 6. A szerencsétlenen segíteni jó szívre mutat. 
7. A tavaszról. 8. Mózes és Árpád. 9. Isten megérdemli szerete-
tünket. 10. Buda elfoglalása  cz. olvasmány tartalmi kivonata. 11. 
A mohácsi dal költemény tartalmi kivonata. 12. Zrinyi dala cz. 
költemény tartalmi kivonata. 13. Összetett mondatok szerkesztése 
a taneszközökről. 14. „A fogoly"  cz. költemény tartalmi leírása. 
15. Polgári ügyiratok mintái. 16. Polgári ügyiratok mintái. 7. 
„Bosnyák Zsófia"  cz költemény tartalmi kivonata. 18. Kirándu-
lási leirás. 19. Egy nyári zivatar keletkezése és lefolyása. 

IV.  osztály.  1. Levél barátomhoz. 2. T o l d i Miklós találkozása 
bátyjával. 3. Szeresd Istent, hogy szerethesd a hazát. 4. Toldi 
Miklós párbaja a csehvel. 5. Az ősz a mulandóság kepe. 6 A ki-
rály kegvelmet ad Toldi Miklósnak. 7. Szabad dolgozat az ásvany-
tan köréből. 8. Levél barátomhoz a közelgő karácson alkalmabo 1. 
9 Az élet becsét a munka teszi. 10. Szabad dolgozat. 11. Toldi 
M i k l ó s Rozgonyi Piroska sírjánál. 12. Tél. 13. Pósafalvî  János 
és Toldi Miklós. 14. Mit tanulunk a természet ébredéséből? 15. 
A húsvéti ünnepkör jelentősége. 16. Szeressük a természetet, 
hogv Istent annál bensőbben imádhassuk. 17. A hazaszeretethez 
első lépcső a munka. 18. Vajha úgy vetettünk, hogy búzát és no 
konkolyt arassunk. 

V.  osztály.  1. Egy szabadon választott tájék leírása. 2. Levél 
egy ifjúhoz,  ki' pálvát akar választani. 3. A hálátlanság (Értekezés.) 
4 'Kisebb elbeszélés, melyben az erény veszi jutalmát, vagy a bun 
büntetését. 5. A tél (Leirás.) 6. „Az elhagyott anya" méltatása. 
7. „V. László" verstani elemzése. 8 A vihar. (Leirás.) 9. Mohács. 
(Elmélkedés.) 

VI  osztály.  1. A jellemfejlődés  tényezői. 2. A hazaarulás 
bűne 3. Coriolán Róma előtt 4. A drámai igazságszolgáltatás. 5. 
Múlt, jelen, és jövő. 6. Szabad dolgozat. 7. Ravatalnál. 8. A sza-
badság ünnepének jelentősége. 9. Ciceró, Demosthenes és Deák. 
(Párhuzam.) , , _ , . 

VII.  osztály.  1. A szépről általában és a költői müvekben. 
2 Az epikai hős jelleme. 3. A kisebb hősi elbeszélések irodalmunk-
ban 3 r A falu  jegyzője" tartalma, s a korregényről általában. 5. 
Kemény Zsigmond br, mint regényíró. 6. Az ódáról 7 Petőfi  és 
Arany lyrája összehasonlítólag. 8. Katona „Bánkban"-janak fóbb 



jellemei. 9. A vígjátékról általában, s különösen a magyar víg-
játékról. 

VIII.  osztály.  1. A magyar nemzet európai helyzete 1000 
év előtt és most. 2. Pázmány Péter élete és írói jellemzése. 3. 
A víz hármas halmazállapotának oka, módja és alkalmazása. 4. 
A nyelv ujjítási harcz. 5. A magyar történetírás. 6. Párhuzam 
Vörösmarty és Arany között. 7. Legújabb költészetünk jellemzése. 
8. A mohamedanismus és hódításai. 

Német nyelv. 
III.  osztály.  I. Helyesírási gyakorlat diktálás után. 2. He-

lyesírási gyakorlat diktálás után. 3. Mondatok a névelők és az 
első két alak ragozására. 4. Fordítási gyakorlat a tankönyvből 
23-ik lap. 5. Fordítási gyakorlat a tankönyvből 47-ik lap. 6. Mon-
datok a névmásokra diktálás után. 7. Fordítási gyakorlat a tan-
könyvből 50-ik lap. 8. Fordítási gyakorlat a tankönyvből 54-ik lap. 
9. 1'ordítási gyakorlat a tankönyvből 57-ik lap. 10. Mondatok az 
erős igék gyakorlására. 11. Mondatok az erős igék gyakorlására. 
12. Mondatok a visszaható igék gyakorlására 13. Mondatok a ha-
tarozok gyakorlására. 14. Fordítási gyakorlat a tankönyvből 82-ik 
lap. 15. Fordítási gyakorlat a tankönyvből 118-ik lap. 16. Mon-
datok az igeragozás áttekintésére. 17. A vak és sánta. 

IV.  osztály.  Iskolai Írásbeli dolgozatok: 2, 4, 5, 8, 9, 11, 
14, 16, 18, 20, 22, 30, 32, 36, 38 magyar fordít,  gyakorlatokból 
mondatok németből magyarra: Wanderers Nachtlied (3). Freund-
schaft,  (14). Salamon und der Sáemann (I. r. 10). Kéthetenként 
1, összesen 18. 

V.  osztály.  1. A holló és a róka. 2. A 8-ik Cidrománez tar-
talma. 3. A gyöngy oredete. 4. A két rózsa. 5. Az élet boldogsága 
b. A hos borbély. 7. A szél és nap. 8. A bűnöst a fa  is elárulja. 
J. Jupiter es a juh. 10. Azon rnagam is csodálkozom, Dr. Schack 
Bela olvasó könyvéből. 

VI.  osztály.  1. A bölcsesség útja. 2. Zauberlehrliug tartalma 
3. A szerencse és áldás. 4. A Bucephalus. 5. A villám és villám-
fogo.  (). Indián rege a tavaszról. 7. A gondviselés útja. 8. A zi-
vatar. 9. Tengerész. 10. Ünnepélyes jelenet. 



VII.  osztály.  1. Hermann szülőinek beszélgetése. 2. Hermann 
atyjának zsörtölődése. 3. Hermann visszatér útjáról. 4. A gyöngy 
eredete. 5. Atilla udvara. 6. Az első habsburgi szövetséges. 7. 
Hunyadi utolsó szavai. 8. Havasi kürt. 9. Nyári éj. 10. Zivatar. 

VIII.  osztály.  1. Az egészség. 2. Nagy Lajos jelleme. 3. Az 
erény útja. 4. Epaminondas és Pelopidas. 5. A tó. 6. A nyáj. 7. 
Hajnal a pusztán. 8. A mohácsi vész után. Dr. Schack Béla 
könyvéből. 

Latin nyelv. 

1 osztály.  1. Diktálás után való irás. 2. A nemekről álta-
lában. 3. Az első névragozásra. 4. A második névragozásra. 5. Az 
első névragozásra: as végűek, 6 - 1 3 kisebb mondatok a névrago-
zásokra. 14. A melléknevek eltérő fokozására.  15. A névmásokra. 
16. Az első igeragozásra. 17. Az első igeragozásra. 18. A második 
igeragozásra. 19. A harmadik igeragozásra. 20. A negyedik ige-
ragozásra. 21. A négy igeragozásra. 22. Az első névragozás- és 
első igeragozásra. Cselekvő alak. 23. A második névragozás- és 
második igeragozásra. Cselekvő alak. 24. A harmadik névragozás-
és harmadik igeragozásra. Cselekvő alak. 25. A negyedik név-
ragozás, és negyedik igeragozásra. Cselekvő alak. 26. Az ötödik 
névragozás- és az első igeragozásra szenvedőben. 27. A mellék-
nevek fokozására  és az első igeragozásra szenvedőben. 28. A szám-
nevekre és a második igeragozásra szenvedőben. 29. A névmásokra 
és a harmadik igeragozásra szenvedőben. 30. A névmásokra és a 
negyedik igeragozásra szenvedőben. 31. Mind az öt névragozásra. 
32. Mind az öt névragozásra. 33. Az egész tananyagra. 

II.  osztály.  A 4 igeragozás cselekvő indicativus és coniunc-
tivus időinek, a rendhagyó melléknevek fokozásának  és némely 
eltérő ragozásu nevek begyakorlására: 6 dolgozat; 5. általános 
tartalmú mondatokból és a „Solon és Croesus" czimü elbeszélés. 
A 4 igeragozás szenvedő indicativus és coniunctivus időinek és 
a szokottabb igék perfectum  alakjainak begyakorlására 10 dolgo-
zat ; ezek czimei: 7. A földmivelő  és a gólya. 8. A ló és a szamár. 
9. A légy és a kopasz. 10. A farkas  és a daru. 11. A szerfölött 
engedelmes szolga. 12. Dareus a scytháknál. 13. Anaximenes és Nagy 
Sándor. 14. Az előbbi folytatása  15 és 16 általános tartalmú mondatok. 



A körülirt igeragozás, álszenvedő igék, rendhagyó porfectu-
mok és participiumos mondatok begyakorlására 17 dolgozat; czi-
meik: 17. Epaminondas. 18, 19. 20. Damokles kardja. 21. Általá-
nos tartalmú mondatok. 22. Cyrus. 23. 24. Általános tartalmú 
mondatok. 25. Aeneas. 26, 27, 28, 29. Romulus és Remus. 30 31 
Az özvegy és szolgálói. 32. Codrus király hazaszeretete. 33. A jós. 

III.  osztály.  Hetenkint isk. dolgozat, 6 mondat alapján ma-
gyarról latinra összesen 32 és pedig alany és mondományi viszonyra 
4, videorra 2, nominativusra 4, genitivusra 8, dativusra 4, accu-
sativusra 4. ablativusra 6. 

IV.  osztály.  Iskolai Írásbeli feladatul  a gyakorló könyv IV 
V.-ből: Cambyses és Dareus (6). Horatius Cocles (10). A pyrami-
sok (13). M. Ottilius Regulus (17). Scipio és Hannibal (21). Uticai 
Cato (20). Servius Sulpicius vigasztalja Cicerót (29). Socrates (30) 
Ariadné fonala  (36). A két hü barát (37). Egy hiu dicsekvő (38). 
Egy gyermek állhatatossága (40). Az ember nemcsak magának szü-
letett (42). Pyrrhus és a rágalmazók (51). N. Sándor halála (58) 
A varázslásról vádolt rabszolga (60). A gyermek Cato állhatatos-
saga (61). M. Brutus (63). Demosthenes és a figyelmetlen  birák 
(68). Artomenes és Xerxes (73). A hűség példaképei (76); továbbá 
a 34, 44, 46, 48, 49, 54, 55, 56, 65, 70, 71, 74, 48, 79 ford. 
gyakori, egyes mondatai. Hetenként 1, összesen 34. 

V.  osztály.  Némely férfiakról,  kik önmaguk által lettek 
nagyokká (70). Az erény a legfőbb  jó (78). Az ifjúkor  czélszerü 
felhasználásáról  (82). A bírvágy (86). Syracusaei Dionysius (93). 
Tempe (28). Xerxes megveretéseiről Görögországban (102). Nyil-
vános nevelés a régi Rómában (105). A Saturnaliakról (118). Xe-
nophon (120). Önmagát ismerni nagy tökély (124). A római törté-
nelem és az ember életkorai (127). Némely rómaiak jeles törekvései-
ről (137). Az igazságszeretetről (141). Xenophon visszavonulása 
Ázsiából (144). A latin nyelvről (147). Croesus (150). Atticus 
(152). Havonként kettő, összesen 18. 

VI.  osztály.  1 Mily szigorúan büntették a rómaiak az eskü-
szegőket. 1. Aeneas és társa menekülése Trójából. 3. Az öregség-
ről. 4. Jupiter beszéde Venushoz. 5. Némely rómaiak jeles törek-
véseiről. 6. A trójai vendégek szószólójának Didóhoz intézett 
beszedő. 7. Aneas Afrika  partjain kémeket küld ki a vidék ki-



puhatolására. 8. Az emberi nem gyengeségéről. 9. Masinissának a 
II. púnháboruban szerzett érdemeiről. 10. Jugurtha és czinkos-
társai. 11. A haldokló Micipsának fiaihoz  intézett beszéde. 12. Ad-
herbalnak a római senatusban mondott beszéde. 13. Cicerónak 
Catilina ellen moDdott első beszéde nyomán az 1 - 5 . fejezetig 
torjedő rész alapján 5 gyakorlat. 

VII.  osztály.  1. Előszó Cicerónak első philippikai beszéde-
hez 2. A haza és Ciceró közös ellenségeiről. 3. Előszó Cicerónak 
első philippikai beszédéhez. (Folytatás). 4 Az igazi barát semmi mél-
tánytalant nem kiván barátjától. 5. Előszó Cicerónak első philippi-
kai boszédéhez. (Folytatás). 6. Antoniusnak botrányos tettei Itáliá-
ban 7. Ebszerzemény gonoszul vesz el. 8. Antonius helytelenítette 
Cicerónak, Catilinával szemben való eljárását. 9. Minő czélbol 
olvassuk Ciceró leveleit? 10. Levél. 11. Lentulus levelének hatasa 
Ciceróra. 12. u. az. 13. Cicerónak ad íamiliares V. 12. levele 
alapján a tanár által 5 izben készített magyar szövegnek latinra 
fordítása. T r , 

VIII.  osztály.  Kéthetenkint 1 isk. dolgozat és pedig Vagács-
ból az olympiai játékok 8 dolg. T. Pompouius Atticus 3 és Croesus 
kétértelmű jóslat által rászedetik 3. 

Görögnyelv. 

V.  osztály.  Összesen 22 isk. dolgozat, I-ső harmadban heten-
ként, később kéthetenként magyarról görögre 6 mondat alapján, 
és pedig: 1 az irás gyakorlására, 2 az a és o névragozásra 3 a 
mássalh. névragozásra, 2 a fokozásra,  2 igehatározókra, névmá-
sokra és számnevekre, futurumra  2, auristusra 2, perfectumra  2, 
2-ik és szenv. auristusra 2, és általában 2. 

VI.  osztály.  Görögnyelvi iskolai dolgozat késztilt 18, es 
pedig: Az első osztályú n/u<« végű igék begyakorlására 5 dolgozat 
általános tartalmú mondatokból. A .jut" végű igék második osz-
tályára : 1 dolgozat általános tartalmú mondatokból. A rendhagyó 
perfectumok,  auristusok stb. begyakorlására 12 dolgozat; czimeik : 
7 4ltaláuos tartalmú mondatok. 8. A két ajándék. 9. Ileraclcs 
első munkája. 10. Heracles negyedik munkája. 11. Heracles nevel-
tetése 12. Heracles 9-ik munkája. 13. Heracles 12-ik munkája. 14. 
Az argonauták 15, 16, 17 és 18. Az argonauták viszontagságai. 



zőie 3 C h Z > r h a r a g Í a - 2" H ° f f i e r o s  a z ^ szer-
b e . 3 Chryse varosanak elfoglalása.  4. Chalehas megfejti  a dög-
vész okat 5 Ag.men.non nem hagy fel  haragjával. 6 flomeros  a 
,lag,odalomban. 7 Egy főember  haragja is°vészhozó lehet egy 

P r " l ° « y 9 S ™ S b e s z é d e a néphez. 9. Agamemnon könyörgést 
10. Nestor dorgálja társait kislelküségök miatt. 11. A miletos 
Anstagoras es Kleomenes, spartai király, beszélgetése. 12 A a 

5gTySakorÍa er eben- ~ ^ ~ l Í o t ° s 

VIII.  osztály.  Kéthetenként összesen 15. isk. dolgozat ma 

E T J S S L 1 1 a T p u s i m e s e ' é s A ^emileTLk , 
hol o, trombitás, oroszlán és róka, Zeus, pásztor és farkas  Pro 
motheus s az emberek, szamár és oroszlán, a szerecsen holló l 

ka has es a ábak. Görögről magyarra Antigonéból (920-940 
és Odyssea II. énekéből 177-195). Két elméleti : A g rög d Z a 
hatasa a modern korra és Odysseus jellemzése. 

Számtani feladványok. 
s z á m o k r a ? ^ ' f  ^ f m ° k r a ~ Különnevü összevonható 
osztásra 2 t Ö r t 6 k r e 4 ~ 4 Í W ü arányos osztásra 2. - 5. Knlönnevu összevonható számok négymüveletére 
2. - 6. Legn. k. osztó és legk. köz. több. 1. - 7 Közönséges 
törtek négymüveletére 3. - 8 . Arányos osztásra 1. - 9 Vá tó 
szamokra 1. - 1 0 . Időszámolásra 2. - összesen: 18 

II.  osztály.  1. Egyszerű hármas szabályra 4. - 2 Összetett 
hármas szabályra 2. - 3. Olaszszámolásra ,. - 4. A z o k r a 
• - 5. Egyszerű aránylatra 2. - 6. összetett aránylatra 4 _ 

7. Lanczszabalyra 1. - 8. Száztóli számolásra 1. _ 9 Egyszerű 
kamatszámolásra 2. - Összesen : 18. egyszerű 

III  osztály.  1. Tőke és kamat egyesítve 2 . - 2 Kamat 
amat számolás 2 3. Határidő számolás 4. - 4. RáLményre 

: = í ^ T - t ^ r t  a s c s : r r ö r r ? r o s z t á s r a 1 - n -
^ h í V \ ° S Z t á l y : A r e l a t i v 8 z á m o k összeadás és kivonására 1. Az 
algebra, összegek összeadása és kivonására 2. Az egy- és többtagú 



algebrai kifejezések  szorzására 2. A többtagú algebrai kifejezések 
és° közönséges száuiok négyzetére 2. A többtagú algebrai kifeje-
zések és közönséges számok köbére 2. Az egy- és többtagú al-
gebrai kifejezések  osztására 2. A geometriai haladványokra 1. 
Az algebrai tört alakok szorzása és osztására 2. Algebrai kifeje-
zések tényezői közös mérték és közös többszörösre. 2. Algebrai 
tört alakok összeadása és kivonására 2. Első fokú  egy ismeretlennel 
biró egyenletekre 1. 

V.  osztály.  1. Első fokú  kétismeretleunel biró egyenlet. A 
szögek meghatározására. 2. Elsőfokú  egyenlet három ismeretlennel 
A háromszög szögeire vonatkozó feladvány.  3. A kéttaguak hatvá-
nyaira. A hasonló háromszögekre vonatkozólag. 4. Az arithmetikai 
haladványokra. A hasonlósági tételekre vonatkozólag. 5. Az algeb-
rai kifejezések  négyzetgyökvonására. A trapéz területére vonatko-
zólag. 6. Az irrationalis négyzetgyökökre. A sokszög területére 
vonatkozólag. 7. Vegyes négyzetes egyenlet. A körbe és körülirt 
sokszögekre. 8. A négyzetgyökök szorzás és osztásaira. A kör 
kerületére. 9. A köbgyök fejtésre.  A kör területére. 10. A köb-
gyökök szorzás és osztásaira. A körszegmentum és körgyűrű területére. 

VI.  osztály.  A negativ, tört kitevőjű hatvány, gyök és a szög-
függvények  alapfogalmaira  2. A számrendszerek és a goniometriai 
függvények  közti összefüggés  ismertetésére 2. A szorzat, hányados, 
hatvány és gyök logarithmusra s a derékszögű, egyenlő oldalú és 
egyenlő szárú háromszögek feloldására  3. A ferdeszögii  három-
szögek, négy és sokszögek feloldására  3. 

VII.  osztály.  1. Vegyes négyzetes egyenletekre. 2. A complex 
számokkal való müveletekre. A síkok kölcsönös helyzetére. 3. Két 
ismeretlenü négyzetes egyenlet. A szögletes testekre. 4. Oly fel-
sőbbfoku  egyenlet, melyet másodfokura  lehet hozni. A hasáb fel-
színe és köbtartalmára. 5. A másodfokú  függvény  maximuma és 
minimumára. A henger felszíne  és köbtartalmára. 6. A végtelen 
sorokra. A gula felülete  és köbtartalmára. 7. Kamatos kamat szá-
molásra vonatkozólag. A csonka gula köbtartalmára. 8. Járadék 
számolásra. A gömb felület  és köbtartalmára. 9. Járadék számo-
lásra. Egy ferdeszögü  gömbháromszög feloldására.  10. Törlesztési 
számolásra. A naplenyugvás és felkelés  idejének meghatározására 
(valamely helyre vonatkoztatva). 



VIII.  osztály.  1. Két ismeretlenü határozatlan egyenlet. Két 
pont egymástól való távola meghatározására. 2. Három ismeretlenü 
határozatlan egyenlet. Két egymást metsző egyenesre vonatkozólag. 
3 A combinatiókra. Három egymást metsző egyenesre. 4. A két-
taguak tevőleges egész számú hatványaira. A kör általános egyen-
letére. 5. A kéttaguak nemleges tört hatványaira. A kör egyenes 
kölcsönös helyzetére. 6. A nemleges és törthatványokra vonatko-
zólag. A síkháromszögtan alkalmazásaira. 7. Három ismeretlenü 
négyzetes egyenlet. A gömbháromszögtanból. 8. Járadék számolásra. 
A gömbháromszögtan alkalmazásaiból. 

Az 1894/05 tanévben. 
Magyar nyelv. 

I.  osztály.  1. Diktálás után való irás, a helyesírásra. 2. A 
szótagolásra, magas és mélyhangokra. 3. A mondatok nemére. 4. 
A mondat részekre. 5. Beszédrészekre. 6. Alanyi személyragokra. 
7. Tárgyas személyragokra. 8. Alanyi igeragozásra. 9. Tárgyas 
igeragozásra. 10. Az ik-es igékre. 11, 12, 13, 15. A határozókra. 
15, 1(3. A jelzőkre. 17. A kiegészítőre. Kéthetenkint 1. Összesen 17. 

II . osztály.  A tartalom szerint jól megismert akár prózai, 
akár költői olvasmányok szabatos leírását tartva szem előtt: 
1. Falusi udvar. 2. Hogyan fogott  a huszár ellenséget. 3. A kol-
dus gyermek. 4. A Tisza. 5. Kárpáti kép. 6. Szent István király. 
2. A puszta télen. 8. Búvár Kund (költemény). 9. Korona és kard. 
10. Nándor-Fehérvár ostroma, ti . Szent László füve  (költemény;. 
12. Alanyi és tárgyi mellékmondatok. 13. A határozói mellék-
mondatokról. 14. Egy pár papucs. 15. A Balaton partján. 16. A 
magyar alföldi  puszta. 17. Jelzői mellékmondatok. 18. Kenyérkő 
(költemény). 19. Körmondatok. 

III.  osztály.  1. Szóló szöllő, mosolygó alma és csengő baraczk. 
(Olvasmány után szabadon). 2. Miért gondolok örömmel vissza a 
nyári szünidőre? (Házi dolgozat levél alakban). 3. Látogatás a 
bihéi fejedelemnél.  (0. u. sz.) 4. Az ősz kellemei. (H). 5. Suez és 
a Sinai hegy. (0. u. sz.) 6. Mivel szeretek üres időmben leginkább 



f  ! 11 „!1 m ,i I) 1 Eger ostroma. (0. u. sz.) 8. l'rater 
oglalkozm ? (II. d l.). 7 &ge ( C z u c z 0 r után prózában). 10. 

György halala. (0. u sz.) J. ^ona k 
Kemény Simon megjárja Budát. (U. u. sz.j. i i . i m b j v 

szeretetét? 15. Miért mondjuk a tavaszt legkellemesebb évszak-
nak ? (H d.) 10. Székely-Udvarhely. 17. írassék eg,, Wya-Wany 
az erd püspök úrhoz finöveldei  alapítvány elnyeréséért. (11. d.) 

1 V  osztály.  Iskolaiak : Toldi Miklós menekülése és búcsúja 
anviától 2 Levél egy barátomhoz. 3. Toldi M. jellemzese (a VII 
T a l a p p S á k a szóalakzatokra. 5 Példák a g o ^ 

alakzatokra 6 Szabad dolgozat az ásvanytanbol. 7. Arviz no 
olvadáskor 8. Gyermekkori emlékeim, « - . ^ t ű z v é s z ^ s a 
Ilázi dolgozatok: 1. Gondolatok a tanév elejen. 2. Szabad gyakor 
lat 3 Mire tanít bennünket az ókori népek története ? 4. Menny-
ben kifejezései  Told! M. egyéni tulajdonságai a magyar nep je le-
mTnek? 5 Kisfaludi  K. „Mohács" cz. költeményének ismertetése, 
ü "steni Gondviselés. 7. Az ifjú  és öreg. Toldi (összehasonlító le-
irása)8. A római hös jellemekről. 9. Székely-Udvarhely neve-

Z e t e 8 r W 1. Pihenés után édes a munka: munkára hát! 2. 
Szegény özvegy, „Both Bajnok özvegye" után. 3. Szeresd a hazát 
4 Budvár r S ^ L 5- Levél barátomhoz a ^ ^ ^ 
alkalmából. 6. Az 1741-iki pozsonyi országgyűlés^ 
rajz erkölcsnemesítő ereje. 8. Virágvasarnapjan. 9. Ki mint vetett, 

Ü g y ' F I osztály.  1. A drámai jellem kellékei. 2. A magán beszéd 
czélia a drámában. 3. Szabad dolgozat. 4. Coriolán és anyja Rom» 
e ÓU 5 A történelem az élet mestere. 6. Beszéd egy elhunyt 
pályatárs felett.  7. Imádkozzál és dolgozzál. 8 A tavasz, mint a 
feltámadás  jelképe. 9. A hazaszeretet kötelessegéról. 

VII  osztály.  1. A jelen becsét a jövő mérlegeli, tehát legyünk 
ébren 2 S z a b a d dolgozat. 3. Árpád és Viddin találkozasa Vörös-
ma ty Z a l á n futásában."  4. A levegő a természet báztartasában 
5 A önismeret, mint a jellemfejlődés  tényezője. 6 Az epika, 
költészet hatása az életre. 7. A történelmi emléke 
zeti életre. 8. Feltámadás. 9. Csak a vallás emlőjén fejlődhetik  ki 

a valódi boldogság. 



VIII.  osztály.  1. A magyar nemzet műveltségi állapota a ve-
gyes házból származott királyok alatt. 2. A reformáczió  hatása 
irodalmunkra. 3. Az uj klaszikai iskola, főleg  Bessenyei jellemzése 
4. Mátyás uralkodásának jellemzése. 5. Kazinczy és a nyelvújítás 
6. Vörösmarty, mint drámaíró. 7. A természettudományok befolyása 
az emberiség mivelődésére. 8. A franczia  forradalom  eszméinek 
hatása Európa népeire. 

Német nyelv. 
III.  osztály.  1 - 3 . Diktáudóirás a helyesírás begyakorlására. 

4 - 5 . Fömondatok a scin és habén  segédigékre. 6 - 7 . Egyszerűen 
bővített mondatok az erős és gyenge ejtegetésre. 8. A személyes 
es birtokos névmásokra. 9. A mutató és kérdő névmásokra. 10. 
A határozatlan névmásokra és iverden  segédigére. 11. A viszony-
szókra. 11. A számnevek mindenik fajára.  13. A gyenge- és erős 
igék időire és módjaira. 14. A személytelen és rendhagyó igékre. 
15. Nem átható igékre. 16. Összetett igékre. 17. Az erős igékre. 

IV.  osztály.  1. Mondatok az igeragozásra. 2. Mondatok az 
erős igékre. 3. A kötőszavakra. 4. Fordítási gyakorlat 5 II r 1 
lord. gyak. 6. Vl-ik ford.  gyakorlat. 7. VIII-ik ford.  gyakorlat. 8 
Mondatok a részes esetre. 9. Mondatok a tárgyesetre. 10. XII-ik 
ford.  gyakorlat. 11. Mondatok a határozókra. 12. XVI-ik ford 
gyakorlat. 13. Mondatok a szórendre. 14. A czigány a háborúban 
15. Az élet boldogsága. 16. XVII-ik ford.  gyakorlat. 17. A tün-
dérek ajándéka. 

V.  osztály.  1. A 6. Cidrománcz tartalma. 2. A 18 Cidro-
máncz tartalma. 3. A 32. Cidrománcz tartalma. 4. A kalász eredete 
5. Király Mátyás és Mátyás király. 6. Az okos elefánt.  7. A láng 
és a füst.  8. Az 57. Cidrománcz tartalma. 9. Az 59. Cidrománcz 
tartalma. 10. Hunyadi János halálakor feltűnt  üstökös. 

VI.  osztály.  1. Az elátkozott kincs. 2. Korona és kard. 3. 
A „Sanger" Goethe után. 4. Hunyadi utolsó szavai. 5. Die Bürg-
schaft  tartalma. 6. Atilla udvara. 7. A fejedelmi  párbaj. 8. A 
„Bankár és Báró"-ból. 9. A „Liliomfy«-ból.  Dr. Schack B. könyvéből. 

VII.  osztály.  1. Hermann és Dorotheából. 2. A tétlenség 3 
Dürer művészete. 4. Gondolatok. 5. A vásárok. 6. A havasok alján' 
7. Japán. 8. Őskori korszakok. 9. Bucephalus. 



VIII.  osztály.  1. Téli tájkép. 2. Vihar után. 3. A Duna. 4. 
Folytatás. 5. A tréfa.  6. A beszéd jellemzi az embert. 7. Folytatás. 
8. Az egészség. 

Latin nyelv. 

I.  osztály.  1. Diktálás után való irás. 2—17. Az 5 névrago-
zás begyakorlására. 18—25. A melléknevek fokozása.  A névmások 
és számnevek begyakorlására. 26—33. Az igeragozás cselekvő 
alakjainak begyakorlására, részint a tanár által készített 6 - 8 
mondat a heti nyelvtani anyagnak megfelelően,  részint az „Olvasó-
és Gyakorló könyv" gyakorlatainak alkalmas mondatai és össze-
függő  olvasmányai; magyarból latinra: 2, 4, 8, 12, 18, 19, 22; 
A germánok. 6. Az utasok és a szamár. 13. A nyulak és a békák. 
15. A páva és a daru. 24. A farkas  és daru. 29. A légy és a 
kopasz. 31. Apelles. 32. Latinról magyarra: A 29 gyakorlat mon-
uataibol és; Ursus. 7. Mulier et ancillae. 17. Luscinia et acanthis. 
31. Sturnus et cuculus. 39. Homo senex et mors. 45. — Hetenkint 
1. Összesen 33. 

II.  osztály.  A névragozások ismétlése: 6 általános tartalmú 
mondat; a négy igeragozás cselekvő indicativusa és conjunctivusa 
begyakorlására : 7—8 ált. tart. mondatok. 8. A páva és a daru. 
10. A farkas  és daru. 11. A ló és a szamár. 12. Ált. tart. mon-
datok. 13 — 14. Anaximenes és Nagy Sándor. 15. Ált. tart. mon-
datok. 16. Codrus király hazaszeretete. 17. Ált. tart. mondatok. 
18 — 19. Epaininondas. 20-21. Damokles kardja. 22—25. Alt. tart. 
mondatok.- 26. 27. Aeneasról. 28. Ált. tart. mondatok. 29-30. 
Ált. tart. mondatok. 36. Ancus Martius. 32. Servius Tullius. 

III.  osztály.  1. Általános tartalmú mondatok az alany és 
állítmány egyezésére 2. Ált. tart mondatok a nominativusra. 3. 
Hamilcar álma. (Nom). 4. Folytatás. 5. Ált. tart. mondatok. (Nom). 
6 - 7 . Cambyses és Dareus (Nöm). 8. Horatius Cocles (Acc). 9. 
Xenophon. (Acc). 10. Nagy Sándor útjai. 11. Xenophon folyt.  12. 
A pyramisok. 13. Menenius Agrippa (Dat). 14. Ált. tart. monda-
tok. (Dat). 15. M. Attilius Regulus becsületessége. (Gen). 16. Ált. 
tait. mond. (Gen). 17-18. Menecrates hiúsága. (Gen). 19. Scipio 
és Hannibal találkozása. (Gen). 20. Ált. tart. mondatok. (Gen). 
21. Ált. tart. mondatok. (Abl). 22. Uticai Gato (Abl). 234. Az élet 

g 
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rövidsége. (Abl). 24-25. Ált. tart. mondatok. (Abl). 26. Themis-
tocles és Aristides (Abl). 27. Ált. tart. mondatok. (Gen). 28. Ált. 
tart. mondatok. (Dat). 29—30. Ált. tart. mondatok a névszók 
használatára. 31. Socrates. (Abl). 

IV.  osztály.  1 Névszók használata. 1 Genitivus partitivus 
használatára. 3 Goniunc. kötőszók használatára. 5 Acc. c. infini-
tivo használatára. 4 Participium használatára. 1 Abl. absolutus 
használatára. 7 Gerundium használatára. 3 Supinum használatára. 
2 Latinról magyarra. 1 A városnevek szerk. Ablativus temporis 
használatára. Összesen 29. 

V.  osztály.  Hogyan születtek és neveltettek Romulus és 
Rémus. 2 - 3 . Romulus uralkodása. 4. Numa Pompilius. 5. Tarqui-
nius Superbus. 6. Az első consulok. 7. Horatius Cocles. 8. C. Mu-
cíus Scaevola. 9. Hannibal. 10. Az öregség. 11. A jutalmak becse. 
12. Caesar harczai a Gallokkal. 13. Némely férfiakról,  kik ön-
maguk által lettek nagyokká. 14. Agesilaus életmódja. 15. Róma 
városának leírása. 16 A város kerülete és védfalai.  17. A szülők 
iránti szeretet. 18. Az írás feltalálása. 

VI.  osztály.  1. De habitu Vergilii. 2. De argumento Aenei-
dos. De interitu Troiae 3—6. 7. Verg. Aeneid. I. 372—386. 8. De 
bello Troiano. 9. De eloquentia M. T. Ciceronis. 10. De consulatu 
Ciceronis. 11. De exsilio Ciceronis. 12. De morte Ciceronis. 13. 
De dictis Ciceronis. 14. De Caio Mario. 15. Deingenio Marii. 16. 
C. Sullustii Crispi „De bello Jugurthino" 61 cap. 1—22. 

VII.  osztály.  1. Bevezetés Cicerónak P. Sulla érdekében 
tartott beszédjéhez. 2. Az igazságos ember még barátjával szemben 
is védelmezi az igazságot. 3. Folytatás. 4. Folytatás. 5. Folytatás. 
6. Cicero szerénységéről. 7. Cicerónak P. Sulla érdekében tartott 
beszédjének befejezése.  8. A levél különböző nemeiről. 9. Cicero 
megakarja örökittetni. 10. Levél. 11. Egy levéltöredék. 12. Egy 
atya levele fiához.  13. A fiu  válasza apja levelére. 14. AZ élősdi 
nyomoráról. 15. Folytatás. 16. Folytatás. 17. Folytatás és vég. 

VIII.  osztály.  1. Horatius nyilatkozatai magáról s más köl-
tőkről. 2. Folytatás és vége. 3. Damasippus Horatiusnál. 4. Foly-
tatás. 5. Folytatás és vég. 6. Horatius válaszol M. Vipsanus Ag-
rippának. 7. Thaliarchushoz. 8. Augusztus utolsó tetteiről. 9. Ti-
bérus. 10. Folytatás. 11. Folytatás. 12. Folytatás. 13. A római 
lcgiok lázadása Germániában. 14. Folytatás és vég. 



Görög nyelv. 
V.  osztály.  I. harmadban hetenkint, később kéthetenkint 

részben magyarról görögre a tanár által készített 6—8 mondat a 
nyelvtani anyagnak megfelelőleg;  részben görögről magyarra a 
következő mesék : Kényelmes hazugság. Imádkozzál és dolgozzál. 
Anacharsis, Kleobis és Bito, 6 erkölcsi mondás, és pedig: 1, 2 
az irás gyakorlására; 3, 4, 5 az a) és o) névragozásra; 6, 7, 8, 
9 a vegyes törzsű névragozásra; 10, 11 a fokozásra;  12, 13 a 
uévmásokra és számnevekre; 14, 15, 16 a praesens és imperfec-
tumra ; 17, 18 a futurumra;  19, 20 az aoristusokra; 21, 22, 23 
a perfectumra;  24, 25 a szenvedő aoristusokra. Összesen 25. 

VI.  osztály.  1. Az (xi  végű igékre. 2. A rendhagyó igékre. 3. 
Mese 9. Magyarról görögre. (A gólya és a darvak. Az oroszlán 
és a nyul. Az ölyv és a fülemile.  Achilles mint gyermek. A holló 
és a róka. Görögről magyarra : A bika és a bak. Zeus. A szamár 
és az oroszlánbőr. A hajótörés.) Xenophonból 2. (Kyrus jelleme. 
19—21. Xenophon a hadsereg élére lép. 19—22.) 

VII.  osztály.  1. Az úr és a kutyák. 2. A földmives  és fiai. 
3. A kertész és a kutya. 4. A kutyák. 5. Ilermes. 6. A jós. 7. A 
farkas  és a bárány. 8. A békák. 9. A hangya. 10. A gazdag. 11. 
Ilias I. é. 413 verstől a 445-ig. 12. Glaukus és Diomedes találko-
zása. 13, Ilias II. é. 210—240-ig. 14. A szarvas és oroszlán. 15. Zeus 
és a békák. 16. Ilias II. é. 11U—140-ig. 17. A szamár és a kecske. 

VIII.  osztály.  M a g y a r r ó l g ö r ö g r e : 1. Zeus. 2. Gazdag 
és a szegény. 3. A bika és a bakk. 4. A szamár és az oroszlán-
bőr. 5. A hajótörött. 6. Ilermes. G ö r ö g r ő l m a g y a r r a : 7 . Soph. 
Antig. III. kar 1—2 str. 8. Soph. Antig. III. kar IV. str. 9. Hom. 
Odyss. 1. 368—380. 10. Hom. Odyss. I. 381-393. 11. Horn. 
Odyss. II. 382—392. 12. Hom. Antig. III. 210—225. 13. Hom. 
Odyss. III. 477—490. E l m é l e t i : 14. Soph. és Eurip. Elektrája. 
(Tartalmi összehasonlítás). 15. Női jellemek az odysseában. ösz-
szesen 15. 

Számtani feladványok. 
I.  osztály.  Római számjegyekre l.—2. Különnevü összevon-

ható számokra 1. — 3. Tizedes törtekre 4. — 4. Egyszerű ará-
nyos osztásra 2. — 5. Különnevü összevonható számok négy-



műveletére 2. — 6. Legn. k. osztó és legk. köz. több. 1. — 7. 
Közönséges törtek négy műveletére 3. — 8. Arányos osztásra 1. 
— 9. Váltószámokra 1. — 10. Időszámolásra 2. — Összesen : 18. 

II.  osztály.  1. Egyszerű hármas szabályra 4. — 2. összetett 
hármas szabályra 2. — 3. Olaszszámolásra 1. — 4. Arányokra 
1. — 5. Egyszerű aránylatra 2. — 6. Összetett aránylatra 4. — 
7. Lánczszabályra 1. — 8. Száztóli számolásra 1. — 9. Egyszerű 
kamatszámolásra 2. — Összesen: 18. 

III.  osztály.  1. Tőke és kamat egyesítve 2. — 2. Kamat-
kamat számolás 2. — 3. Határidő számolásra 4. — 4. Ráfizetményre 
1. — 5. Állampapírokra és részvényekre 2. — 6. Biztosítás ügyre 
1. — 7. Váltókra 1. — 8. Lerovatra 1. — 9. Göngysúlyra 1. 
— 10. Összetett arányos osztásra 1. — 11. Elegyítési megfejté-
sekre 2. - összesen: 18. 

IV.  osztály  A relatív számok összeadása és kivonására 1. Az 
algebrai összegek összeadása és kivonására. 2. Az egy- és többtagú 
algebrai kifejezések  szorzására 2. A többtagú algebrai kifejezések 
és közönséges számok négyzetére. 2. A többtagú algebrai kifeje-
zések és közönséges számok köbére 2. Az egyes- és többtagú 
algebrai kifejezések  osztására 2. A geometriai haladványokra 1. 
Az algebrai tört alakok szorzása és osztására 2. Algebrai kifeje-
zések tényezői, közös mérték és közös többszörösre 2. Algebrai 
tört alakok összeadása és kivonása 2. Elsőfokú  egy ismeretlennel 
biró egyenletekre 1. 

V.  osztály.  1. Elsőfokú  két ismeretlennel biró egyenlet. A 
szögek meghatározására. 2. Elsőfokú  egyenlet három ismeretlen-
nel. A háromszög szögeire vonatkozó feladvány.  3. A kéttaguak 
hatványaira. A hasonló háromszögekre vonatkozólag. 4. Az arith-
metikai haladványokra. A hasonlósági tételekre vonatkozólag. 5. 
Az algebrai kifejezések  négyzetgyökvonására. A trapéz területére 
vonatkozólag. 6. Az irrationalis négyzetgyökökre. A sokszög terü-
letére vonatkozólag. 7. Vegyes négyzetes egyenlet. A körbe és 
körülirt sokszögekre. 8. A négyzetgyökök szorzás és osztásaira. 
A kör kerületére. 9. A köbgyök fejtésre.  A kör területére. 10. A 
köbgyökök szorzás és osztásaira. A körszegmentura és körgyörü 
területére. 

VI.  osztály.  A negatív, tört kitevőjű hatvány, gyök és a szög-



függvények  alapfogalmaira  2. A számrendszerek és a goniomet-
riai függvények  közti összelüggés ismertetésére 2. A szorzat, hánya-
dos, hatvány és gyök logarithmusa s a derékszögű, egyenlő oldalú 
és egyenlöszáru háromszögek feloldására  3. A ferdeszögü  három-
szögek, négy és sokszögek feloldására  3. 

VII.  osztály.  1. Vegyes négyzetes egyenletekre. 2. A coraplex 
számokkal való műveletekre. A síkok kölcsönös helyzetére. 3. Két 
ismeretlenü négyzetes egyenlet. A szögletes testekre. 4. Oly fel-
sőbbfoku  egyenlet, melyet másodfokúra  lehet hozni. A hasáb fel-
színe és köbtartalmára. 5. A másodfokú  függvény  maximuma és 
minimumára. A henger felszíne  és köbtartahnára. 6. A végtelen 
sorokra. A gula felülete  és köbtartalmára. 7. Kamatos-kamat szá-
molásra vonatkozólag. A csonka gula köbtartalmára. 8. Járadék 
számolásra. A gömb felület  és köbtartalmára. 9. Járadék számo-
lásra. Egy ferdeszögü  gömbháromszög feloldására.  10. Törlesztési 
számolásra. A naplenyugvás és felkelés  idejének meghatározására 
(valamely helyre vonatkoztatva). 

VIII.  osztály.  1. Két ismeretlenü határozatlan egyenlet. Két 
pont egymástól való távola meghatározására. 2. Három ismeretlenü 
határozatlan egyenlet. Két egymást metsző egyenesre vonatkozólag. 
3. A combinatiókra. Három egymást metsző egyenesre. 4. A két-
taguak tevőleges egész számú hatványaira. A kör általános egyen-
letére. 5. A kéttaguak nemleges tört hatványaira. A kör és egye-
nes kölcsönös helyzetére. 6. A nemleges és törthatványokra vonat-
kozólag. A síkháromszögtan alkalmazásaira. 7. Három ismeretlenü 
négyzetes egyenlet. A gömbháromszögtanból. 8. Járadék számolásra. 
A gömbháromszögtan alkalmazásaiból. 

VI. 

Önképzőkör. 
Önképzőkörünk 22 év óta működik. Jelenlegi vezetője Ko-

vács János tanár. Az önképzőkör tagjai közül a VIII—VII. osz-



tályosok rendes, a VI—V. osztályosok hallgató tagok voltak. Az 
ez évi tisztviselők a következők: Elnök: Diemár Emil VIII. o. 
t. Alelnök: Máté Pál VIII o. t. Szerkesztők: Diemár Emil, Máthé 
Pál, Vass János, Tillger Miklós; Segédszerkesztők: Biró Lajos, 
Jánosy Dezső, Finkér Béla; Főjegyző: Tillger Miklós VIII. o. t ; 
Aljegyzők: Oláh Dániel, Lőrincz Salamon VII. o. t.; Pénztáros: 
Sebestyén Árpád VIII. o. t ; Ellenőr: Felcser Lukács VIII. o. t. 
Könyvtáros: Solyom Antal VII. o. t. 

A kör alakuló gyűlésén kivül 11 rendes, 1 rendkívüli, 1 dísz-
gyülést (márczius 15) tartott. A gyűlések tárgyát az „Ébredés" 
folyóiratban  megjelent müvek felolvasása  és 4—6 szavalat s ezek 
megbirálása képezte. 

A szavalásban kitűntek: Jánosy Dezső, Solyom Antal és 
Oláh Dániel. 

A biráló testülethez benyújtott művek száma: 93. Ebből 
próza: 40, vers 53. 

Elfogadtatott:  18 prózai, 29 verses mű. 
Dolgozataik által kittintek: Diemár Emil, Finkér Béla, Já-

nosy Dezső. 
A kör járatta a „Vasárnapi Újság" és „Új Idők" cz. szép-

irodalmi lapokat. 

f 

VII. 

Tanszerelvények gyarapodása az 1 8 9 5 - 9 6 . 
tanévben. 

I. Tanári könyvtár. 
A) Szerzemények:  Magyar-korona országainak Helységnévtára. 

Útmutatás a középisk. természetrajzi, földrajzi,  vegytani és physi-
kai eszközök beszerzéséhez. 0-32. Könyvjegyzék a középisk. tanári 



könyvtárak számára. 07. Grichische Grammatik, Mayer Gusztáv-
tól. 6-6. Lehrbuch der grichischen Staatsalterthumer, Dr. Hermann 
Károly Fr. V. 30 —. Deutsche Grammatik, oder Lehrbuch der 
deutschen Sprache, Dr. Heyse Joh. Chirst. Aug. 2'7. Etymologi-
sches Wörterbuch der deutschen Sprache, Kluge Friedrich. 6'3. A 
görög tragoedia, Dr. Petz Vilmos. 2'4. Kisfaludy  Károly és mun-
kái, Bánóczi József.  4-5. Báró Jósika Miklós élete és munkái, 
Szaák Lujza. 3'—. Városaink a XIV. században, Szalay József. 
14. Magyar népköltési gyűjtemény, (új folyam)  a Kisfaludy  tár-
saság megbízásából szerk. Arany László és Gyulai Pál. 7-—. Ga-
rasos aristocraczia, Vas Gerebentől. 2'—. Egy alispán, Vas Gere-
bentől. 2'—. K. F. Herman's Lehrbuch der grichischen Antiqui-
taten 4. k. 30-—. Ueber Syntax und Stil des Tacitus, Dr. Draeger 
A. 1-7. Die Orthographie in den Schulen Deutschlands, Willmann 
W. 22. Metrik der Grichen und Römer, Wilhelm Christ. 7—. 
Platonische Studien Bonitz H. 4'5. Deutsche Mythologie; Grimm 
Jakab 3. k. 21'6. Materialien zur Repetition der lateinischen gram-
matik 2-4 Dr. Hermán Menge. 2-4. A magyar igeidők, Szarvas 
Gábortól. 1'—. Rendszeres széptan, Greguss jegyz. nyomán Liszka 
Béla. 2-6. Színműírók és színészek 1878 -1881, Beöthy Zsolt. 2-5. 
A magyar történet kútfői  az Árpádok korában, Dr. Marczali Hen-
rik. 1-2. Erdély története, Szilágyi Sándortól 2. k. 6—. A nagy 
magyar Alföld  földrajzi  jellemképekben, Hanusz Istvántól. 1'8. 
A magyar királyi szék betöltése és a Pragmatika Sanctio története, 
Salamon Ferencztől. 2-—. Az állatok mechanikai műszerei, Gra-
ber V. ford.  Thanhoffer  Lajos. 2'—. A fizika  elemei, Antonio Róiti, 
ford.  Czógler Alajos. A patak élete, Elisée Reclus — A magyar 
népiskolai tanítás története, Dr. Kiss Árontól. 2"4. A deductio és 
inductio logika rendszere, Mill János Stuart után ford.  Szász Béla, 
3. k. 9-—. Paedagogiai encyclopaedia, Verédi Károlytól. 5•—. A 
magyar korona országainak 1893—94. évi mezőgazdasági terme-
lése. 3- —. A magyar korona országainak 1894. évi áruforgalma. 
3'—. A hazánkban 1893. január 31-én végrehajtott czigányössze-
irás eredményei. 2"—. Lehrbücher der germanischen Philologie, 
Mayer Hugó. 35. Die Hauptpunkte der Livianischen Syntax, Dr. 
Kuhnast Ludvig, 4-6. 

B) Ajándékok:  Az erd. róm. kath. statusi alapok és uradal-



mak költségvetései 1895-re. — A vallás- és közokt. minisztérium-
nak az orsz. közoktatás állapotáról való előterjesztése az ország-
gyűlés elé 1894. — A vallás- és közokt. minisztériumnak az or-
szágos tanítói nyugdíjról és gyámalapról való Jelentése 1894. — 
De usu infinitivi  apud Caesarom, tudori ért. Finály Gábortól. — 
Uj roham a Tomor-Váradi-féle  olvasókönyvek ellen. — A Limes 
Dacicus két Küküllő és Olt közötti részlete Oroszfalutól  Alsó-
Rákosig, Téglás Gábortól. — A románság, polit. történeti, nép-
rajzi közlemény, Dr. Moldován Gergelytől (Fdő Szabó Ferencz n.-
eleméri pleb. ajándéka). 

C) Akadémiai  kiadványok:  (tagdíjillotmény): Az akadémiai 
értesítők, emlékbeszédek és értekezések a nyelv-, történet- és ter-
mészettudományok köréből. — Berzsenyi Dániel életrajza, Váczi 
Jánostól. — A renaissancekori műveltség Olaszországban, Burk-
bardt J. ford.  Bánóczi József  - Magyar hang, és alaktan, koszorú-
zott mű, Balassa J. és Simonyi Zsig. — A hadügy fejlődésének 
története II. Bárczay Oszkártól. 

D) Folyóiratok:  Budapesti szemle 10'—. Magyar történeti 
életrajzok 5 —. Magyar nyelvőr 5-—. Tanáregyleti közlöny 4-—. 
Földrajzi közlemények 5-—. Tornaügy 3-—. Egyetemes philolo-
giai közlöny ti-. Magyar paedagogia 5-—. Bölcseleti folyóirat 
5 —. Nemzeti iskola 4—. A könyvtári állomány jelenleg 1623 
mű, 2579 kötet, 2954 frt  értékben. 

II. Éremtár. 
Cserei Vilmos VII. 6. t 9 darab és Hankó Aladár VI. o. t. 

5 darab igen becses ezüst- és rézpénzzel gazdagították most már 
számottevő éremtárunkat. 

III. Ifjúsági könyvtár. 
AJ  Vétel  utján: 

Az utolsó kurucz, Tóth Sándor 2 60. A nagy magyar alföld, 
Hánusz István L80. Tüzetes magyar nyelvtan, Simonyi-Balassa4 50. 
A lelkiismeret hatalma, Gyuricska — 50. Hasznos olvasmányok 
— •50. Falusi gyermekek könyve —-50. Hasznos mulattató —-50. 
Vallásosság és kincsvágy Demény Dezső —-50. Laurencziá, Ilurter 



Eszt. növpapság —-50. Szabad órákra, Szent István társulat --50. 
Tanulságos olvasmányok, Szent István-társulat —'50. Ifjúsági  ol-
vasmányok, Szent István-társulat —-50. Testvérek, Kincs Isván 
—•50. A falú  őrangyala, Szabó Imre —'50. Sötét napok, Ilárom 
árva, Szent István-társulat —'50. Ifjúság  könyve — '50. Az ifjúság 
öröme Szent István társulat 2' - . Aranka, Gyurits Alajos —-50. 
Utazás egy sír domb körül, Jókai Mór 6-—. Elbeszélések a ma-
gyar nép életéből, Vincze Alajos 2-—. Válogatott mesék, Grimm 
testvérek gyűjteménye —'50. Két karácsonyest és egyéb elbeszé-
lések, Forgó bácsi könyvtára —'80. Bcrti és Berta, vagy a hűség 
és szeretet győzelme, Forgó bácsi —-80. Mesék, Hofi'mann  Ferencz 
—•50. A barátság áldozata, Hoffmann  Ferencz - -50. Isten nem 
hagyja el az övéit, Höcker Oszkár —-50. A kis primás, Mikszáth 
Kálmán 2 ' - . A magyar szabadságharcz története 1848—1849, 
Vargyas Endre 4 —. A munka bajnokai, Könyves Tóth Kálmán 
8 50. Tamás úrfi  kalandjai, Mark Turain 2"20. Kurucz világ, Tóth 
Sándor 1-—. II. Rákóczi Ferencz fejedelem  ifjúsága,  Thaly Kál-
mán 1-50. Eletemből, Jókai Mór 4—. Rákóczy Fiai, Jókai Mór 
4 — . A karthausi, Br. Eötvös József  4.—. A falu  jegyzője, Br. 
Eötvös József  4-—. Gondolatok, Br. Eötvös József  3 50. Br. Eöt-
vös József  Emlék- és ünnepi beszédei 2-40. Az új földesúr, 
Jókai Mór 160. Az ember tragédiája Madách Imre 1-40. Vadró-
zsák, Kriza János 2 — Goffline  Leonárt katholikus oktató és épü-
letes könyve 2'50. „Magyar helikon", jeles magyar irók élet-
rajz gyűjteménye 12-—. Az arany ember; dráma öt felvonásban, 
Jókai Mór 1'—. Lélek idomár Jókai Mór 5"6. Kárpáti Zoltán, 
Jókai Mór 2-—. A Magyar költészet kincsháza, Endrődi Sándor 
4—. Jókai Mór, Egy magyar nábob 1-60. Donászi Ferencz, Egy 
magyar diák élete Mátyás korában 3-80. Donászi, Tholdi Miklós 
élete 3'80. Kath. Szemle. Szent István-tár. tagilletmény. 

IV. Ifjúsági segélyzö-könyvtár. 
A szegényebb tanulók számára felállított  „Ifj.  segélyző-könyv-

tár" az idén is folytatta  áldásos működését, a mennyiben 142 
tanulót látott el — egészen vagy részben — tankönyvekkel. Ezen 
könyvtárnak jövedelme a lefolyt  tanévben: Használati díjakból 
84 frt. 



V. Természetrajzi szertár. 
Falco subbuteo L. 9 és 3 fióka,  (aj.) Corvus monodula 

L, turrium Brehm. Picoides (Apternus) tridactylus L. Oriolus 
galbula L. Muscicapa collaris Belcbst. Lacerta agilis L. 2 
drb. Lacerta viridis L. 1 drb. Pelias berus L. 9- 1 drb. Chond-
rostoma nasus L. 1. drb. Squalius dobula L. 1 drb. Barbus Pe-
tényi, Heckel l drb. Barbus fluviatilis  Ag. 1 drb. Cobitis bar-
batula L. 1 drb. Alburnus bipunctatus L. 3 drb. Fonálféreg  szöcs-
kéből 2 drb. Archibuteo lagopus L. 1 drb. Anas crecca L. 1 drb. 
2-50. Anas boscbas L. 1 drb. 2.50. Triticum vulgare kalász 18 frt. 
Pisuin sativum virág 10 frt.  Taraxacum vulgare virág 13 frt. 
Az ajándékozott és vétel utján szerzett tárgyak értéke 80 frt. 

VI. Természettani szertár. 
1. Kryofor  1"80. 2. Schuller pyknonieter 0'80. 3. Készülék 

a világító gáz előállításához 1"20. 4. Higanyos eprouvetta és pipetta 
0-50. 5. Készülék a gázok diffusiojához  2-80. 6. Pipetták 5, 10, 20 
cm. 120. 7. Gasometer horganyból 60' —. 8. Mészfénylámpa  13-50. 
összesen 86-80 kr értékben. 

VII. Földrajzi szertár. 
A Kogutovicz és Társa budapesti magyar földrajzi  intézettől 

a következő térképek (folytatás)  szereztettek be: 
1. Európa a franczia  forradalom  és Napoleon korában 1810. 

7-50. 2. Európa a Renaissance és Mátyás király korában. 7'50. 
3. Ázsia iskolai fali  térképe 9-00. 

Hölzel földrajzi  jellemképeiből: 1. Az Ortler hegység 3 00. 
2. A Zahara 3"00. 3. A Berni felföld  (2) 600. 4. A Nilus völgye 
és sellői Asszuán mellett 3 00. 5. Helgoland 3"00. 6. Az Amazon 
tropicus őserdői 300. 7. Az Adelsbergi barlang 3'00. 8. Az Óriás 
hegység 3'00. 9. Az Alföld  (Hortobágyi puszta) 3 00. 10. A Colo-
rado nagy canonja 3'00. Összesen 37 frt  értékben. 



vur. 
A főgymnasium  termeinek térfogata. 

1. I. osztály tanterme . . 257-04 m3 

2. II. osztály „ . . 25704 m3 

3. III. osztály „ . . 240-24 m3 

4. IV. osztály „ . . 203-84 m3 

5. V. osztály „ . . 184-24 m3 

6. VI. osztály „ . . 168-00 m3 

7. VII. osztály „ m3 

8. VIII. osztály . . 121-00 m3 

9. Természettudományi előadó terem . . . . 252-00 m® 
10. Természetrajzi szertár . . 259-28 m® 
11. Laboratórium . . 117-04 m3 

12. Természettani szertár . . 208-00 m3 

13. Tanári szoba • . . . 16000 m3 

14. Nagy terem . . 882-00 m3 

15. Rajzterem . . 384-00 m3 

16. Kis szoba a görögpótlók számára . . . . 62-48 m3 

17. Ifjúsági  könyvtár . . 224-00 m3 

18. Tanári könyvtár . . 20800 m3 

19. Tanácsterem . . 215-04 m3 

20. Igazgató irodája m3 

21. Előszoba m3 

22. Irattár . . 53-60 m3 

23. Tornacsarnok . . 129600 m3 

24. Öltöző szoba . . 94-50 m3 

Ezen kivül az igazgatónak 5 szobából, konyha- és karaarából 
álló lakás; 2 iskolaszolgának megfelelő  lakás konyhával, ka-
marával és pinczével. 



Finevelő-intézeti alapitványos növendékek. 
1. Bokor András II. o. t Lipót 2. Bokor Dénes III. o. t. 

Lipót. 3. Imre Sándor III. o. t. Közalapítvány. 4. Soó Dénes III. 
o. t. Patavinus. 5. Bartalis Fereucz IV. o. t. Miklósi. 6. Biró Ger-
gely IV. o. t. Közalapítvány. 7. Daraghi Miklós IV. o. t. Szőts. 8. 
Márton József  IV. o. t. Miklósi. 9. Mihály Domokos IV. o. t. Köz-
alapítvány. 10. Olasz András IV. o. t. Közalapítvány. 11. Pál 
Dénes IV. o. t. Közalapítvány. 12. Szabó Gábor IV. o. t. Ágotha. 
13. Botár Béla V. o. t. Mártonfi.  14. Dobay Károly VI. o. t. Li-
pót. 15. Kiss Albert V. o. t. Közalapítvány. 16. Lakatos Tivadar 
V. o. t. Lakatos. 17. László Domokos V. o. t. Közalapítvány. 18. 
Márton Andor V. o. t. Apor. 19. Rettegi Imre V. o. t. Lipót. 20. 
Soó Domokos V. o. t. Közalapítvány. 21. Benkő Sándor VI. o. t. 
Biró. 22. Berze Árpád VI. o. t Lipót. 23. Király Gáspár VI. o. 
t. Közalapítvány. 24. Léstyán István VI. o. t. Mártonfi.  25. Pakó 
János VI. o. t. Keserii. 26. Pál Árpád VI. o. t. Pál. 27. Pál Fe-
rencz VI. o. t. Lipót. 28. Ungvári János VI. o. t. Közalapítvány. 
29. Barthos Mihály VII. o. t. M. Terézia. 30. Lőrincz Salamon 
VII. o. t. Közalapítvány. 31. Oláh Dániel VII. o. t. Lipót. 32. 
Pakot Ferencz VII. o. t. Közalapítvány. 33. Solyom Antal VII. o. 
t. Közalapítvány. 34. Verzár Ferencz VII. o. t. M. Terézia. 35. 
Diemár Emil VIII. o. t. Apor. 36. Felcser Lukács VIII. o. t. 
Közalapítvány. 37. Sebestyén Árpád VIII. o. t. Közalapítvány. 38. 
Sikorszky Jakab VIII. o. t. Fogarassy Mihály. 29. Vass János VIII. 
o. t. Anonymus. 



X. 
Az ösztöndíjasok. 

1. Csató  Ernő III. o. t. ösztöndíja 100 frt.  A jövedéki bír-
ságalapból adományozta a m. kir. pénzügyminiszter 1894. augusz-
tus 14-én 56288. sz. a. 

2. Finkér  Béla VII. o. t. ösztöndíja 100 frt.  A jövedéki bír-
ságalapból adományozta a m. kir. pénzügyminiszter 1890. október 
15-ikén 79611. sz. a. 

3. Finkér  Frigyes I. o. t. ösztöndíja 60 frt.  A jövedéki bír-
ságalapból adományozta a m. kir. pénzügyminiszter 1895. augusz-
tus 11-én 55579. sz. a. 

4. Hankó  Aladár VI. o. t. ösztöndíja 100 frt.  A jövedéki 
bírságalapból adományozta a m. kir. pénzügyminiszter 1895. au-
gusztus 11-én 55579. sz. a. 

5. Soó Bálint V. o. t. ösztöndíja 100 frt.  A jövedéki bírság-
alapból adományozta a m. kir. pénzügyminiszter 1895. augusztus 
11-én 55579. sz. a. 

6. Mándoki  András IV. o. t. ösztöndíja 60 frt.  Az erdélyi 
kincstári ösztöndíjalapból adományozta a m. kir. vallás- és közok-
tatásügyi miniszter 1894. február  14-ikén 4777. sz. a. 

7. Róbert  Emil III. o. t. ösztöndíja 120 frt.  A budai Mária 
Terézia-féle  alapból adományozta a m. kir. vallás- és közoktatás-
ügyi miniszter 1894. február  28-ikán 11745 sz. a. 



XI. 

Az ifjúság  érdomsorozata. 
I. Osztály. 
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Albert Antal . . . . 2 3 3 3 3 3 3 3 1 
Ambrus Károly . . . 3 3 3 4 3 3 2 2 1 
Andrásy Gyula . . . 1 2 2 3 1 2 2 2 1 
Balázs Lajos . . . 1 3 2 2 3 1 3 2 1 

5. Bartha Pál . . . . 2 3 2 2 1 1 3 2 1 
Bálint Károly . . . 1 2 1 3 2 2 3 2 1 
Benedek István . . . k i m a r a d t 
Csontha Gyula . . . 3 3 3 3 4 3 3 3 1 
Diemár Kálmán . . 1 1 1 1 1 1 2 1 1 

10. Dobay Endre . . . 1 2 2 2 2 3 3 2 1 
Fancsali Bálint . . . 2 3 4 3 2 1 3 3 1 
Fekete János . . . 2 3 3 2 3 1 3 2 1 1 
Fuér Arnold . . . . 3 4 4 4 4 2 2 2 2 
Felcser Béla . . . . 1 1 1 2 1 1 3 2 1 

15. Finkér Frigyes . . . 2 2 3 3 3 2 2 2 2 1 
Gál Dániel . . . . 1 I 1 1 1 1 2 1 1 
Gál István . . . . 1 2 1 2 2 1 3 2 1 1 
Gáspár Pál . . . . 3 3 3 3 3 3 3 2 1 1 
Geréb Béla . . . . 2 2 2 2 2 2 2 2 1 

20. Gergely Sándor . . 1 3 3 2 3 1 2 2 . 1 
György Vilmos . . 3 3 3 4 3 2 3 3 2 1 
Hajdó Antal . . . . 3 4 4 4 4 2 3 3 1 
Horváth András . . 1 2 2 3 2 2 3 3 • 1 
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Jakabos Károly . . . 3 3 4 4 4 3 3 3 1 

25. Jánosy Béla . . . . 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Kapcza Balázs . . . 3 4 4 4 3 3 3 2 
Köpeczy Béla . . . 1 2 2 2 2 3 3 2 . 1 

Lakatos Gáspár . . 1 1 1 2 1 1 3 2 • 1 

Lengyel György . . 1 2 2 3 2 2 2 2 , 1 

30. Likmán Jenő . . . 3 3 4 4 3 3 3 2 1 
Lukácsfy  Zsigmond . 3 3 4 3 3 3 3 3 1 
Márton Albert . . . 1 2 2 3 3 3 3 3 2 1 
Márton István . . . 1 1 1 2 1 1 1 2 1 
Máté Ferencz . . . 1 2 1 2 2 1 3 2 1 

35. Nóvák Béla . . . . 2 2 2 2 3 1 2 2 1 
Pálfi  Gyula . . . . 2 2 3 2 3 1 2 2 1 
Pásztor Ferencz . . 3 3 4 4 3 3 3 2 1 
Péterfy  Albert . . . 3 3 4 3 4 2 3 3 . 1 
Róbert Lajos . . . 3 3 3 2 3 1 2 2 1 1 

40. Sándor István . . . 3 4 4 4 4 3 3 3 1 
Sebestyén Lajos . . 3 3 4 3 3 3 3 2 • 1 
Simó Antal . . . . k i m a r a d t 
Sinka Márton . . . 3 3 3 3 3 3 3 2 1 
Szabó Gábor . . . 3 3 3 4 3 2 3 2 , 1 

45. Szabó György . . . 2 3 3 3 3 3 3 2 1 1 
Szilágyi András . . 2 3 4 3 3 2 3 2 2 1 
Szeles Albert . . . 3 3 3 3 3 2 3 2 1 1 
Szentes Albert . . . 2 3 3 3 3 2 3 2 2 1 
Tamás Géza . . . 2 3 3 3 4 3 3 3 1 

50" Tornay Lajos . . . 2 2 2 3 3 3 3 2 . 1 
Veress Pál . . . . 2 2 3 2 1 2 1 2 • 1 
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András József  . . . 1 2 2 2 2 3 2 2 1 1 
Balázs Ferencz . . . 1 3 3 2 3 3 2 2 2 
Bálint Ferencz . . . 2 2 3 2 2 1 3 2 1 1 
Barabás Árpád . . . k i m a r a d t 

5. Bede Ferencz . . . 2 1 1 2 1 1 3 1 1 
Biró István . . . . 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1 
Biró Nándor . . . . 1 1 1 1 1 1 2 t 1 
Bokor András . . . 2 3 3 3 3 2 2 3 1 
Daróczi István . . . 3 3 3 3 3 2 2 2 1 

10. Gáspár Boldizsár . . 3 3 4 3 2 2 2 2 
Huber Endre . . . 3 2 2 3 2 2 3 3 1 
Kassay István ev. ref. 3 3 3 3 3 3 3 2 1 
Kósa Márton . . . 1 1 1 2 1 1 2 2 1 
Laiber Dénes . . . 2 3 3 3 3 2 2 2 1 

15. Martini Arthur ág. cv. 1 2 2 2 1 1 2 2 i 1 
Merza István . . . 2 1 1 2 2 2 2 2 1 
Nagy Lajos . . . . 2 2 2 3 2 2 3 2 1 
Nóvák János . . . 3 2 2 3 2 3 3 2 
Olasz Péter . . . . 3 3 3 3 2 3 2 3 1 1 

20. Porst József  . . . . 2 3 3 3 3 3 3 2 1 1 
Sándor József  . . . 2 3 3 3 3 2 2 3 2 1 
Sántha Ignácz . . . k i m a r a d t 
Szabó József  . . . 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 
Szenkovits Gyula . . 1 1 2 2 1 1 3 2 1 1 

25. Szenkovits János . . 1 1 2 2 3 2 3 2 1 
Tamás István . . . 3 3 4 3 3 3 3 2 2 
Tamási Aurél ism. 2 3 3 3 2 2 3 2 2 
Tamási Béla . . . . 3 3 4 3 4 3 3 2 2 
Tamási Kálmán ism. . 3 3 4 3 3 3 3 3 2 

30. Vass Ignácz . . . . 2 3 4 3 2 3 3 3 1 
Viszkrean Jeromos g. kei. 2 3 4 3 3 3 3 2 2 
Weigel Gyula . . . 1 2 2 2 1 1 2 2 2 1 
Zöld Gyula . . . . k i m a r a d t 
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András Péter . . . 2 2 3 2 3 3 2 2 3 2 1 
Bálint Lőrincz . . . 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 a 1 
Bereczky Zsigmond . 2 1 2 2 2 2 1 1 2 1 1 1 
Blank Gyula . . . 2 3 3 4 3 3 3 2 3 2 • 

5. Bokor Dénes alap. . 1 2 3 2 3 3 3 1 3 2 • 1 
Csató Ernő . . . . 1 1 3 2 2 2 2 2 2 2 1 1 
Daróczi Endre . . . 2 1 2 1 2 2 1 1 1 2 # 1 
Dávid Lajos . . . 2 2 3 3 3 3 1 2 1 2 • 1 
Gagyi István . . . 2 3 4 4 3 3 3 3 3 3 2 

10. György Lajos . . . 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 • í 

Imre Sándor alap. . 2 2 3 3 3 3 2 3 2 2 1 1 
Hadnagy Dénes . . 2 2 3 3 3 3 3 3 2 2 . 1 
Kociuba Sándor ism. . 2 3 1 3 3 3 3 3 3 2 
Kovács Dénes . . . 2 3 4 4 3 3 3 3 3 2 2 1 

15. Lázár István . . . 1 1 1 1 2 1 1 1 1 2 1 
Nagy László . . . 1 2 3 2 2 3 3 2 3 2 . 1 
Oláh Albert . . . 1 1 2 1 2 2 1 1 1 2 1 1 
Ozsváth Miklós . . 1 1 1 2 2 3 2 1 2 2 2 1 
Róbert Emil . . . 1 1 3 2 2 2 2 2 2 2 1 1 

20. Sándor Ignácz . . . 1 2 3 2 3 2 1 2 2 2 . 1 
Simón András . . . 2 3 4 4 3 3 3 3 3 3 . 1 
Soó Dénes alap. . . 1 1 2 2 1 2 1 1 2 1 2 1 
Sorbán Károly . . 3 3 4 4 3 4 3 3 3 2 2 2 
Szenkovits József 2 3 3 3 3 3 2 3 3 2 • 1 

A r, kath. fűgywnaiium  1895-96, Értesítője. e 
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Baranyai László . . 1 2 3 3 3 3 3 2 3 1 1 
Bartalis Ferencz alap. 1 1 1 2 2 3 3 2 3 • 1 
Biró Gergely alap. . 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 
Daraghi Miklós alap. 1 2 1 1 3 2 1 2 2 1 

5. Finta Gáspár . . . 2 2 3 3 3 3 1 2 1 . • 1 
Gál Mihály . . . . 2 3 3 3 2 3 3 3 3 1 1 
Gáspár Árpád . . . 1 3 3 3 2 3 2 3 3 2 1 
Gegő Simon . . . 1 3 3 3 3 3 2 2 2 t 1 
Jánosy Béla . . . 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 

10. Kopácsy Ipoly . . . 2 3 2 3 3 2 3 3 2 1 1 
Kovács Gyula . . . 2 2 3 3 3 3 3 2 3 • 1 
Ludvig Aladár . . . 1 2 1 2 2 2 1 3 2 1 1 
Mándoki András . . 1 1 1 1 1 2 1 2 2 1 
Márton József  alap. . 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 

15. Máthé József  . . . 1 1 1 2 1 1 1 2 2 
Mihály Domokos alap. 1 1 1 2 2 2 2 2 2 • 1 
Olasz András alap. . 1 1 2 2 1 2 1 1 2 1 1 
Pál Dénes alap. . . 1 1 1 2 1 2 2 1 2 1 1 
Péter János . . . 1 2 3 3 2 2 3 2 2 t 1 

20. Szabó Gábor alap. . 1 1 1 2 1 2 2 2 2 1 1 
Stoika Aurél . . . l 3 3 4 3 3 3 3 2 # 1 
Vágási János . . . 1 1 2 2 3 3 2 2 2 1 1 
Vágó Pál . . . . 1 3 3 3 3 2 2 3 2 1 1 
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Botár Béla alap. . . . 
Czibulás Zsigmond . . 
Cseh Károly ism. ev. ref. 
Dobai Károly alap. . . 

5. Dronka Valér ism. g. kel. 
Egyed Gyula . . . . 
Frőlich Ottó . . . . 
Gergely Dénes ism. . . 
Gergely Gergely . . . 

10. Gross István ism. . . 
Hosszú Kamilló g. kath.. 
Jakab Gyula . . . . 
Jánó Gergely . . . . 
Kiss Albert alap. . . 

15. Kovács Jenő . . . . 
Lakatos Tivadar alap. . 
László Domokos alap. . 
Lukácsfy  Elek ism. ev. r. 
Madarász Félix . . . 

20. Márton Andor alap. 
Márton Lajos ism. ev. ref. 
Mátyus József  . . . 
Páll Sándor alap . . 
Pongrácz Károly báró . 

25. Rettegi Imre alap . . 
Soó Bálint ev. ref.  . . 
Soó Domokos alap. . . 
Szabó Endre ism. . . 
Szabó György . . . 

30. Szulkovszki József  . . 
Tamás Péter . . . . 
Zsögön Jenő mgnt. . . 
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Bajcsi János . . 
Bede Gyula . . 
Benkő Sándor alap. 
Berze Árpád alap. 

5. Brassai Lajos . . 
Burnáz Imre . . 
Comanics Miklós g. kel. 
Comsa Sándor g. kel. . 
Dumitrescu János g. kel. 

10 Elekes Nándor 
Frőlich Zsigmond 
Glatz Károly . . 
Hankó Aladár 
János Domokos . 

15. Jencsevics Félix . 
Király Gáspár alap. 
Kovács Lajos . . 
Léstyán István alap 
Paál Árpád alap. 

20. Pakó János alap. 
Páll Ferencz alap. 
Sebestyén János . 
Szabó Dénes . . 
Szántó Zoltán 

25. Tóth Balázs . . 
Ungvári János alap. 
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Barthos Mihály alap. 
Bálinth Dénes ism. • 
Bálinth Dom. unit. ism.. 
Beke Ferencz ev. ref 

5. Biró Lajos ism. . . 
Cserey Vilmos . . . 
Csolán János g. kel. 
Ferenczi János . . 
Finkér Béla . . . 

10. Gerich Béla . . . 
Hadnagy János . . 
Henter Géza ism 
Illyés Ferencz ref.  ism. 
Jánosy Dezső . . . 

15. Kovács Béla . . . 
Kovács János ism. . 
Lőrincz Salamon alap. 
Májer János g. k. ism. 
Nagy Dezső ev. ref.  . 

20. Oláh Dániel alap. . 
Pakot Ferencz alap. . 
Persián Kálmán ism 
Sólyom Antal alap. . 
Schweiger Endre . . 

25. Szenkovits Lajos . . 
Szigethy József  . . 
Szulkovszky György . 
Weil Emil izr. . . 
Werzár Ferencz alap. 

30. Rózsa Miklós izr. mgt. 
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Diemár Emil alap. . 
Dobay Zoltán . . 
Felcser Lukács alap. 
Goldner Lincoln Jenő 

5 Hoffmann  Ferencz ref. 
Kazatsay Mihály 
Máthé Pál . . . . 
Nagy János ev. ref 
Péter Ferencz ev. ref 

10 Sebestyén Árpád alap. 
Sikorszky Jakab alap 
Tillger Miklós . . 
Vass János alap. . 
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Jutalmak. 
Az erdélyi r. kath. tanulmányi alapból rendszeresített 40 

frtnyi  átalány taneszközök beszerzésére fordíttatott,  melyek a gym -
nasium jelesebb tanulói között szorgalmi jutalmul osztattak ki a 
következőleg: 

Az I.  osztályban:  Diemár Kálmán, Felcser Béla, Gál Dániel, 
Jánosy Béla, Márton István és Lakatos Gáspárnak „Rendszeres 
földrajzi  atlasz" Kozma Gy.-tól 

A 11. osztályban:  Biró Nándor, Szabó József  és Kósa Már-
tonnak „Szeresd a hazát". 

A III.  osztályban:  György Lajos és Lázár Istvánnak „Ma-
gyar-német és német-magyar szótár" Fiiredy 1.-tól," Daróczi 
Endrének „Petőfi  költeményei." 

A IV.  osztályban:  Jánosy Bélának „Kölcsey Parainesis"-a; 
Biró Gergely és Márton Józsefnek  „Magyar latin és latin-magyar 
szótár" Veress J.-tól; Mándoki András és Pál Dénesnek „Levelek" 
Szitnyaitól; Olasz Andrásnak „Növényhatározó" Dr. Simonkai 
L -tói. 

Az V.  osztályban:  Czibulás Zsigmondnak „Görög magyar 
szótár" Soltész-Szinyei; Madarász Félixnek, Soó Domokos és László 
Domokosnak „Kölcsey Parainesis"-a; Br. Pongrácz Károlynak „Tör-
téneti életrajzok" Vaszary K.-tól. 

A VI.  osztályban:  Király Gáspár, Ungvári János és Sebes-
tyén Jánosnak „Kölcsey Parainesis"-a. 

A VII.  osztályban:  Bartos Mihály és Finkér Bélának „Köl-
csey Parainesis"-a; Jánosy Dezsőnek „Kölcsey prózai munkái" ; 
Biró Lajosnak „Tompa költeményei" ; Szigethy Józsefnek  „Nép-
humor a magyar irodalomban" Imre S.-tól; Pakot Ferencz- és 
Weil Emilnek „Petőfi  költeményei". 

Ezen felül  az ifjak  szorgalmának méltatásául a következő 
alapítványi kamatok és egyes jóltevők által felajánlott  jutalmak 
osztattak ki: 

Az oroszhegyi Jánosi József-féle  alapítvány 8 frtnyi  kamatja 
Vas János VIII. o. t. adatott. 



A Dániel Gáborné plankensteini „Br. Rauber Máriau-féle 
alapítvány 5 frtnyi  kamatját Soó Domokos V. o. t. nyerte el. 

Az 1864-ben érettségi vizsgát tett és 1889-ben jubiláltak 
alapítványának 5 frtnyi  kamatja Diemár Emil Vili. o. t.-nak, 
az 1869-ben érettségi vizsgát tett és 1894-ben jubiláltak alapít-
ványának 5 frtnyi  kamatja pedig, az alapítók intentiójának meg-
felelőleg,  Bartos Mihály VIII. o. t.-nak Ítéltetett oda, mint olyan-
nak, ki a természettudományokban előmenetelt tanúsított 

Gál János kereskedő úr 10 koronát ajánlott fel,  egy, a szám-
tanból kiválóbb II. oszt. t. jutalmazására. Ezt Jánosy Béla I. o. 
t. nyerte el. 

Egy névtelen tanügybarát 25 frt  adott a jelesebb tanulók 
jutalmazására. Ebből 5 - 5 frt.  nyertek : Pakot Ferencz, VII; Ung-
vári János VI., Czibulás Zsigmond V., Márton József  IV., György 
Lajos III. oszt. tanulók. 

Solymossi János gyógyszerész úr 4 koronát ajánlott fel,  ez 
Oláh Albert III. oszt. tanulónak adatott a magyarban felmutatott 
előmeneteléért. 

Az udvarhelymegyei takarékpénztár 25 frtot  adott szegény 
udvarhelymegyei tanulók jutalmazására. Ebből 5—5 frtot  kaptak : 
Léstyán István és Páll Ferencz VI., Dobay Károly V., Biró Ger-
gely IV., Gál István I. oszt. tanulók. 

A Bottáné-féle  alapítvány 36 frtnyi  kamatja a viszonylag leg-
jobb magyar dolgozat szerzőjének, a hagyományozó végrendelke-
zése szerint, a zárünnepély alkalmával a jeligés levélke felbontása 
után adatott ki. 

Goldner Jenő VIII. oszt. t. „A murányi Venus a magyar 
irodalomban" cz. pályamunka szerzőjének 10 kor. Tillger Miklós 
VIII. oszt. t. pedig „A magyar nemzeti büszkeség" cz. pályamunka 
szerzőjének, értve itt is a legjobb dolgozatot, 5 kor jutalmat tűz-
tek ki a tanév elején. E díjak szintén a záróünnepélyen a jeligés 
levél felbontása  után adattak ki. 

Dr. Ráczkövy Sámuel úr az Internátus gyógytári alapjára 25 frt. 
adományozott. (Tévedésből maradott ki az „Internátus" rovatból. 

Fogadják mindazok, kik az ifjúság  iránt tanúsított nemes 
érdeklődésüknek tanújelét adták, intézetünk hálás köszönetét. 
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III.  A tanulóh  illetősége. 
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V.  A tanulók  életkora  a tanév  végén. 
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' Egy magántanuló a magaviseletből nem osztályoztatott. 



Érettségi vizsgálatok. 
A tanév végén megtartott érettségi vizsgálat írásbeli részé-

nek, mely május hó 18, 19, 20, 21 és 22 napjain folyt  le, követ-
kező tételei voltak: 

1. Magyar  nyelv és  irodalomból:  1. Petőfi  lyrai költészete. 
2. A reform,  korszak eszméinek történelmi jellemzése. 3. A test 
és lélek kölcsönhatásának tüneményei. Az első tételt dolgozta 11; 
4 jelesen, 3 jól, 4 elégségesen. A harmadik tételt 2; 1 jelesen, 1 jól. 

2. Latin  nyelvből:  P. Vergilius Maró költeményei. 31 sor. 
4 jeles, 3 jó, 6 elégséges. 

3. Görög nyelvből:  Herodot, Dareios megválasztása. Jeles 3, 
jó 4, elégséges 2. 

4. Németnyelvből:  Az avarok. (Dr. Schack Béla könyvéből). 
Jeles 6, jó 5, elégséges 2. 

5. Mennyiségtanból:  1. Ha a kútba ejtett kőnek a fenékhez 
való ütödését az elejtés pillanatától számított 4 másod perez múlva 
halljuk meg: mily mély a kút, ha a gyorsulást g = 9.81 m. s 
a hang sebességét c = 332-25 m. vesszük ? 2. Egy szabályos 
nyolczoldalu oszlop alakú ezüst doboz vizmedenczébe téve bár mely 
irányban fordítva  félig  viz alámerül, ha a doboz alap éle 2*5 cm. 
az oldaléle 712 cm. mekkora az ezüst doboz súlya? Megfejtették: 
jelesen —, jól 5, elégségesen 5, elégtelenül 3. 

A szóbeli érettségi vizsgálat nsgs. Kuncz Elek kir. tan. és 
kolozsvári tanker. kir. főigazgató  úr elnöklete alatt és nsgs. Jung-
Cseke Lajos apát úr, mint az erd. róm. kath. status képviselője 
jelenlétében tartatott meg junius 23 és 24 napján a következő 
eredménynyel: 
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XV. 

Jelentés a tornavizsgálatról és az ezredéves 
országos tornaversenyről. 

Intézetünkben a közoktatásügyi minisztérium rendelete foly-
tán a tornavizsgálat az idén is verseny nyel egybekötve tartatott 
meg. 

A 4 alsó osztály tanulóival jun. 17. d. u. 3 órától kezdve a 
vizsgálat a következő eredménynyel folyt  le : 

A négy alsó osztály a szabadgyakorlatokat megfelelő  sornyí-
tással egy oszlopban, ugyanegy ütemre egyöntetűen végezte. 

Ezek után következtek az előirt versenyek : 
Versenyfutás.  A 100 m. futásban  résztvett az I. és II. osz-

tályból 12, a III. és IV. osztályból 4 tanuló. Győztesek: Jánosy 
Béla I. o. t. (31 m. p.) és Finta Gáspár IV. o. t. (21 m. p). 

Mászás.  Póznamászásra jelentkezett az I. osztályból 6, a II-
ból 5 és a III—IV-ből 5 tanuló. Győztesek: Jánosy Béla I, Wei-
gel Gyula II., Finta Gáspár IV. o. t. Dicséretet érdemelnek: Die-
már Kálmán I., Tamási Aurél II. és Daraghi Miklós IV. o. t. 



Magasra  ugrás. Jelentkezelt a III—IV. osztályból 4 tanuló. 
Első : Finta Gáspár IV. o. t. Második Bereczky Zsigmond IV. o. 
t. Az átugrott magasság 1'40 m. Dicséretet érdemel Pál Dénes 
IV. o. t. 

Távolra  ugrás. Jelentkezett a III—IV. osztályból 6 tanuló. 
Első: Finta Gáspár IV. o. t. (4 20), második Bereczky Zsigmond 
IV. o. t. (4 m.). 

A felsőbb  osztályú tanulók vizsgálatát május 29-én d. u. 3 
órától kezdve szépszámú közönség, a tanári kar és a tanuló ifjú-
ság jelenlétében az ezredéves országos tornaversenyre felránduló 
tanulókkal tartottuk meg a következő eredménynyel: 

A tanulók négyes sorokból álló nyitott oszlopban bemutatták 
a magyar tanulók ezredéves országos tornaversenyére előirt sza-
badgyakorlatokat. Az előbbi felállításban  gyakorlatokat végeztek 
a tornabuzogánynyal. — Utóbbi gyakorlat a tornaversenyen mint 
„verseny" lett bemutatva. 

Ezután nyújtón és korláton a 12 tornászból álló minta-csa-
pat végezte gyakorlatait és végre gúlákat csináltak. 

Évfolytáu  elért eredményeik a következők: 
Futás.  (150 m.) Kitűnt Dronka Valér V. o. t. (17 m. p.). 

Dicséretet érdemel Hankó Aladár VI. o. t. A 200 m. futásban 
Szulkovszky György VII. és Felcser Lukács VIII. o. t. 

Magasra  ugrás. Kitűntek: Cseh Károly V. és Pakó János 
VI. o. t. Az átugrott magasság 1-60 m. 

Távolra  ugrás. Dicséretett érdemelnek: Botár Béla V. és Ki-
rály Gáspár VI. o. t. 

Súlydobás.  Kitűnt Hotfmann  Ferencz VIII. o. t. (17 m.), és 
dicséretet érdemel Cserei Vilmos VII. o. t. (15-5 m.). — A távol-
ság a mindkét kézzel való dobás összege. 

Függeszkedés  a kötélen.  Kitűnt Diemár Emil VIII. o. t. Di-
cséretet érdemel Kovács Béla VII. o. t. 

* * * 

Az intézetnek 31 tanulója Soó Gáspár igazgató, Tamás Al-
bert tornatanár, Embery Árpád és Kovács János tanárok vezetése 
mellett részt vett a magyar tanulóknak Budapesten junius 2. 
és 3-ik napján tartott ezredéves országos tornaversenyén.  — Az 



ifjak  ruházata: vörös sapka, sötétkék mente, kék csikós trico-ing, 
vászonnadrág és aranyrojtos kremsárga övből állott. Az ifjak 
résztvettek a versenyek mindenikében. Az egyéni versenyekben 
kitüntetett versenyzők intézetünkből a következők: Iloffman  Fe-
rencz VIII. o. tanuló, 'ki a sulydobásban ezüstérmet nyert; 
továbbá Diemár Emil  VIII. o. tanuló, ki a kötélen való füg-
geszkedésben szintén mint győztes ezüstérmet nyert, és Dronka 
Valér V. o. tanuló ki a 150 méteres futásban  bronzérmet, 
nyert. 

Résztvett továbbá az ifjúság  tömeges versenyekben is. így 
a verseny második napján tornabuzogánynyal végzett gyakorlato-
kat, továbbá a 12 tornász- és 1 előtornászból álló mintacsapat az 
első nap korláton rendes csapattornázást, a második napon pedig 
a nyújtón verseny gyanánt mintacsapat tornázást végzett. A ver-
senyek végén következtek a játékok, melyekben szintén résztvet-
tünk gúlákkal. Ezeknek egyikét, Berzeviczy Albert úr ő Excellen-
tiája is kitüntető figyelemmel  végignézte. 

Hogy ifjuságunk  mily eredménynyel, állotta meg helyét, le-
gyen szabad egy pár fővárosi  lapra hivatkoznunk. A „Sportélet" 
(jun. 7 sz.) igy ir : „A székelyudvarhelyi diákok vonták magukra 
leginkább a figyelmet  az országos tornaünnepélyen. Mind megter-
mett erős fiu,  kiknek karja csak ugy dagad az erőtől, széles mel-
lükön pedig majd kiszakad a trikó-ing. Különösen nyújtón dol-
goztak szépen. Meglátszik rajtuk, hogy Erdély levegőjét szivják." 

E lap Erdélyi M. udvari fényképész  felvétele  után a minta-
csapatot a korláton is bemutatja. 

A „Fővárosi  Lapok" igy ir: „A legnagyobb tetszést a szé-
kelyudvarhelyi r. kath. főgymuasium  növendékei aratták, a kik 
nyújtón oly gyönyörűen tornáztak, hogy nincs az országnak egy-
lete, a melyik megállaná velük a versenyt. Ez a csapat külön-
ben remek gúláival is kitűnt, a melyeket minden segédeszköz nél-
kül végeztek bámulatos preczizitással." 

Az „Egyetértés"  igy ir a felvonulásról:  de talán valameny-
nyi közt legérdekesebb a székelyudvarhelyi vasbunkós-csapat, 
a melynek az élén olyan hatalmas mellkasu és izomzatú ifjú  ha-
ladt, hogy mindenki ámulattal és örömmel nézte. (Első nap jun. 
3. sz.). A második nap eredményéről (jun. 4. sz.) szintén az „Egyet-



értés"  ezeket irja: A defilé  alatt még egyszer volt alkalmunk 
gyönyörködni a remek formában  levő ifjú  tornászokban. Lehetet-
len itt még egyszer meg nem emlékeznünk egyes csapatokról ab-
ból a szemtpontból, a melyből külön díjakat nem osztottak ki, a 
megjelenés,  külső  magatartás  szempontjából. Habozás nélkül elmond-
hatjuk, hogy legmeglepőbb,  legfejlettebb  izomzatuak, páratlan mell-
kasuak s szép megjelenésűek a székelyudvarhelyi katholikus gym-
nasium vasbunkós ifjai.  Szinte rengett alattuk a föld  defiléjük 
alatt. 

A „Budapesti  hirlap",  „Pesti  napló"  stb. stb. szintén kiemelik 
intézetünk ifjúságát.  Egyszóval elmondhatni, hogy ifjuságunk  de-
rekasan állotta meg helyét, s kitüntető figyelemben  részesült. Ki-
érdemelte a nagy közönség tetszését és a szakférfiak  elismerését. 

És most a mit előbb kellett volna tennünk, álljon itt azok 
díszes névsora, a kik a szegény, de törekvő székely ifjúságnak  a 
versenyben való részvételét szives adományaikkal elősegítették és 
az ifjúság  részére egy selyemlobogó készíttetését lehetővé tették: 

Székely-Udvarhely város 100 frt,  Udvarhely vármegye 50 frt, 
Udvarhelymegyei takarékpénztár 50 frt,  Székelyegyleti takarékpénz-
tár 10 frt,  Zálogház 10 frt,  Jung-Cseke Lajos apát-plebános úr 5 
frt,  Dr. Török Albert úr 5 frt,  Schveiger Bertalan temesvári ügy-
véd úr 5 frt,  továbbá az ifjúságnak  e czélra rendezett hangver-
senyéből 103 frt  14 kr. 

A lobogó költségeihez hozzájárultak : Jung-Cseke Lajos apát 
10 frt,  Dr. Török Albert 5 frt,  Balázs Ignácz 3 frt,  Süller István 
1 frt,  Gáspár Balázs 5 frt,  Bartha Albert 1 frt,  Körösi Géza 1 
kor., Tassaly Lajos 1 kor, Kovács Dénes 1 kor, Kassay Ákos 1 frt, 
Dr. Szacsvay Gyula 5 frt,  Gyertyánffy  Gábor 2 frt,  Sebestyén Mó-
zes 1 frt,  Oláh Antal 1 kor, Valaki 1 frt,  Kádár József  1 kor, 
Bajna Ferencz 1 frt,  Hadnagy Mihály 1 kor, Szabó Ferencz 1 
frt,  Gergely Ferencz 1 frt,  Ugrón János 3 frt,  Fás Gyula 1 frt, 
Dr. Ráczkövi Samu 1 frt,  Dr. Gerich Károly 1 frt,  Doros György 
1 kor, X. Y. 1 kor, Dr. Nagy Samu 1 frt,  Dr. Bogdán Andor 1 
kor, Szöllősi Samu 1 frt.  Dr. Szabady Ferencz 1 frt,  Diemár Ká-
roly 1 kor, Ilyés Miklós 1 frt,  Csanády Zalán 1 frt,  Demény Fe-
rencz 1 frt,  Dr. Gyarmathy Dezső 1 frt,  Gál János 3 frt,  Haber-
stumpf  Károly 2 frt,  Balázsy Sándor 1 frt,  Szombatfalvi  Lajos 1 
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frt,  Ugrón István 1 frt,  Fancsali Dénes 1 frt,  Dr Demeter Lő-
rincz 1 frt,  Pap József  1 kor, Sándor Dénes 1 kor, Szabó István 
1 frt,  Miskolczi Károly 1 kor, Máthé Pál 1 frt,  Gáltfy  Kálmán 1 
kor, Jager József  1 kor, Ugrón Gáspár 1 frt,  Dr. Válentsik Fe-
rencz 1 frt,  Dr. Kovács Mór 2 frt,  Pál János 1 frt,  Snapek Jó-
zsef  1 frt. 

A hála és az őszinte köszönet s elismerés hangján kell megem-
lékeznünk a tiszt. „Irgalmas nővérek"-ről, kik felkérésünkre  a 
lobogó összeállítása mellett egy igen szép koronát hímeztek rá 
arany és ezüst fonalakból. 

Őszinte köszönetet mondunk továbbá főt.  Csiszér Elek vaj-
dahunyadi Szent-Ferenczreudi házfőnök-  és Sántha A. István ház-
főnök  helyettes uraknak azon szívességükért, melyet ifjuságunk 
iránt, azoknak hazajövetele alkalmával Vajda-Hunyadon tanúsítottak. 

Az 1895—9(3. tanévi magáu-, pót- és javító vizsgálatok folyó 
évi augusztus 30. és 31-ik napjain délelőtti 8 — 12 óráig fognak 
eszközöltetni. A beiratások szeptember l., 2. és 3 napjain történ-
ténnek 8—12 óráig és délután 2—5 óráig. Szeptember 4-én ün-
nepélyes „Veni Sancte", a törvények felolvasása  s ezzel az uj ta-
név megnyitása. 

A középiskola első osztályába szabályszerűen csak oiy tanuló 
léphet, ki a 9-ik évet betöltötte s 12 évnél nem idősebb, mely 
körülmény k e r e s z t l e v é l , illetőleg hiteles születési bizonyítvány 

XVI. 

A jövő tanév kezdetéről. 



alapján igazolandó. Keresztlevél stb. a nmlts. minisztériumnak 
1883. évi 4014. sz. a. kelt rendelete alapján minden e l ő s z ö r 
b e i k t a t a n d ó tanulótól okvetetlenül beköveteleudő. A beiratás-
nál továbbá köteles minden tanuló ujraoltási bizonyítványt is 
bemutatni. Tizenkét évnél idősebb fiu  felvétele  felett  a tanártes-
tület határoz. — Ismereteinek mértékére megköveteltetik, hogy a 
népiskola 4-ik osztályának tananyagában kellő jártassággal birjon: 
ez ismereteit a külön felvételi  vizsgával igazolja. A felvételi 
vizsgálatnak minden a népiskolából a gymnasiumba lépő tanuló 
alája vettetik. 

A felsőbb  osztályokba való felvétel  a megelőző osztálynak 
sikeres végeztétől függ  és vagy arról tanúskodó nyilvános iskolai 
okmányok (bizonyítványok és értesítő), vagy ezek hiányában külön 
vizsgálat alapján történik. 

A két tantárgyból e l é g t e l e n tanjegyet nyert tanuló a 
vizsgálat ismételhetése és javíthatása végett a felsőbb  tanhatóság-
hoz folyamodhatik;  a kellőleg felszerelt  bélyeges folyamodvány 
okvetlenül az intézet igazgatóságánál legfőlebb  július hó 4-ifl 
nyújtandó be. 

Három vagy több tantárgyból elégtelen előmenetelt tanúsított 
tanuló nem folyamodhatván,  az osztály ismétlésére utasíttatik. 

Minden tanuló első felvételre  személyesen és atyja, anyja 
vagy gyámja, illetőleg azoknak valamely külön megbízottja kísé-
retében t a r t o z i k az igazgatóságnál jelentkezni; — az illem 
pedig magával hozza, hogy a szülő gyermekét személyesen vezes-
se azon tanárokhoz, kikre annak nevelés-oktatását bizza. Azon 
szülők vagy gyámok, kik nem laknak az intézet helyén, gyerme-
kök vagy gyáuifiok  fölvételekor  alkalmas helyettest kötelesek be-
mutatni, kire a házi felügyelet-  és nevelésre nézve kötelességü-
ket és jogukat átruházzák, hogy a gondviselőkre bízott tanulóra 
nézve az igazgatóság értesítését elfogadhassák.  A szülők és gyámok 
e részben minden változtatást személyesen vagy írásban tartoznak 
bejelenteni az igazgatónál; ennek viszont joga és kötelessége ott, 
hol alapos oknál fogva  a gondviselést elégtelennek vagy a befo-
lyást épen károsnak tartja, megkövetelni, hogy e tekintetben czél-
szerü változás történjék. 



Fizetendő d í jak . 

Minden  tanuló  kivétel nélkül és minden osztályban vallás 
külömbség nélkül évenkint a) beiratdsi  díj  ceimen fizet  1 frtot; 
minden  tanuló  cs minden  osztályban  az országos tanári nyugdíja-
lapba az 1894. XXVII. t.-cz. 3. §. c) pontja szerint b) fizet 
3 frtot;  minden tanuló és mindenik osztályban értesítő és ifjúsági 
könyvtár-díj czimen c) fizet  1 frtot;  az I - I V . osztályban a róm. 
kath. és gör. kath. vallású tanulók c) tandíjt  fizetnek  5 frtot;  a 
nem katholikus vallásúak d) 10 frt;  az V— VIII. osztályban a 
róm. kath. és gör. kath. vallásúak 10 frt;  a nem kath. vallásúak 
20 forint. 

Tandí jmentesség! nzabályzat. 

1. §. Az erd. róm. kath. Status gymnasiumaiban a Status-
gyüléstől megállapított tandíj fizetendő,  mely alól rendszerint senki 
sem mentetik föl. 

2. §. Kiváltképpen azonban elengedheti a főtanhatóság  az 
egész vagy féltandíj  fizetését  jó erkölcsi magaviseletű és egyúttal 
jó igyekezetü tehetséges tanulóknak, ha: 

a) a szülők vagyontalanságát az illető politikai hatóságtól 
kiállított és a r. kath. lelkésztől is aláirott bizonyítvány iga-
zolja ; 

b) az előző tanévről szóló gymnasiumi bizonyítvány szo-
rint erkölcsi magaviselete legalább szabályszerű volt, s az egyes 
tantárgyakból legfeljebb  csak két elégséges osztályzatot bir, a többi 
jeles és jó lévén ; 

c) ha a tanári testület a tandíj mentességre ajánlja. 
3. §. A ki igazolja, hogy egy időben három fia  jár közép-

vagy felsőiskoláha  (gymnasium, reáliskola, egyetem, műegyetem), 
s ha az illető tanuló előmenete a 2. §. b) pontjának megfelel,  a 
tandíj felének  fizetésétől  felmenthető  egyszerű kérelemre, még ha 
nem is egészen szegény. 

4. §. A tandíjmentesség mindig csak egy évre adatik. 
5. §. Olyan tanulók kérvényét, a kiknek bizonyítványa kevésbé 

szabályszerű magaviseletet avagy kettőnél több elégséges tanjegyet 
tartalmaz, az igazgatók el nem fogadhatnak,  hanem a jelen sza-



bályzatra való hivatkozással visszautasítanak s a tandíj fizetésére 
határidőt tűznek ki. 

6. §. Elemi iskolai bizonyítváuynyal kizárólag csak akkor lőhet 
tandíjmentességért folyamodni,  ha annak érdemjegyei mind jele-
sek és jók. 

7.  §. A tandíjmentességi kérvények minden tanév elején, leg-
később szeptember hó 15-éig az illető gymnasium igazgatójánál 
adandók be. A tanártestület tartozik a kérvényeket még a szep-
tember hóban tartandó ülésen lelkiismeretesen tárgyalni s véle-
ményét minden egyes folyamodóra  nézve jegyzőkönyvre venni. Az 
összes iratokat az igazgatók október elsejéig a főtanhatósághoz  fel-
terjesztik, hogy az igazgatótanács októberi ülésében végleg hatá-
rozhasson. Fel nem szerelt vagy későbben beadott kérvények fi-
gyelembe nem vétetnek. 

8. §. A tandíj  befizetésére  engedhető  legvégső  határidő  november 
15-ike, illetve  a Il-ik  részletre  január 15-ike, a IU-ik  részletre 
pedig  márezius 15-ike. A kik a jelzett  határidőig  a tandíjt  be nem 
fizetik,  sem az igazgatótanácstól  a fizetés  alól  fel  nem mentettek,  a 
tanulók  sorából  kitörlcndök. 

9. §. A tandíj pontos fizetéséről  a illető igazgatók felelősök. 
10. §. A jelen szabályzat a gymnasiumi értesítőben minden-

kor közzéteendő. 

Figyelmeztetés. 

1. Görögnyelv  pótlását  czélzó  intézkedések.  Az 1890. évi 
XXX. tör.-czikk az 1883-ik évi XXX. törv.-czikket olykép mó-
dosította, hogy a V. osztályba lépő tanuló választhatja a görögöt, 
vagy az ezt helyettesítő irodalmi tanulmányt és rajzot. 

Olyan tanulóknak, kik hittudományi pályára készülnek, vagy 
a tudományegyetem nyelvészeti, bölcsészeti, vagy történelmi szak-
osztályait akarják látogatni, a görögnyelvre szükségük van; 
olyan tanulók, kik az előbb említett irányt nem választják, görög-



nyelv nélkül is boldogulnak, s haladhatnak felsőbb  tanulmányok-
nál is. 

A választásnál kiemelkedő ok lehet az is, hogy a tanuló meny-
nyire erős a nyelvekben, vau-e érzéke és hajlama a nyelvtanu-
láshoz ; ha gyenge a nyelvekben, különösen a latinban s nincs 
hajlama a nyelvtanuláshoz, akkor czélszerü a görög nyelv helyett 
az azt helyettesítő tárgyakat választani. Megjegyzendő még, hogy 
később is lehet az irányt változtatni, görög helyett irodalmi tanul-
mányt venni, vagy megfordítva  irodalmi tanulmány helyett görögöt 
tanulni, ha az eltelt időre eső tananyagból képes az illető a 
pótvizsgát sikerrel letenni. 

2. Azon tanulók, kik finevelő-intézeti  alapítványokért akarnak 
pályázni, folyamodványaikat  keresztlevéllel, iskolai, orvosi és sze-
génységi bizouyítványnyal felszerelve  legkésőbb julius hó 4-ig a 
főgymnasium  igazgatóságánál tartoznak benyújtani. 

3. A bizonyítványok nyilvános okmányok lévén, melyek az 
élet külömböző körülményei között elkerülhetetlen szükségesek, 
azoknak gondos megőrzése és tisztán fenntartása  különösen a 
s z ü l ő k n e k és g y á m o k n a k figyelmébe  ajánltatik, miután 
a rendes iskolai bizonyítványok „másodlatai"  (duplicata) csak az 
eredetinek elvesztét okadatoltan kimutató folyamodványra  az igaz-
gatóság, — érettségi bizonyítványok másodlatai pedig a kir. tan-
kerületi főigazgatóságtól  kieszközlendő engedélylyel állíthatók ki; 
a mi rendesen több időt vesz igénybe és költséggel jár; e szigor 
és megszorítás, visszaélések elhárítására történik. Ez okból igen 
ajánlatos eredeti bizonyítványokat kézből ki nem adni, hanem hi-
vatalos másolatokat (copia) eszközöltetui, a kir. közjegyzőségnek 
utján hitelesíttetni s ezeket netaláni folyamodványokhoz  mellékle-
tül csatolni. 

4. Kéretnek a t.-cz. szülők, vagy gyámok, hogy gyermekeik 
vagy gyámfiaik  szemét, ha netalán szembetegségben volnának, a 
nagy szünidő alatt orvosilag. kezeltessék; ellenkező esetben nem 
fognak  felvétetni  az intézetbe. A beiratáskor minden tanuló tar-
tozik szeme egészséges voltát orvosilag igazolni. 

Az internátus főgymnasiumunk  mellett a jövő 1895/6 tanév-
ben is fenn  fog  tartatni. Az évi ellátás díja, ide nem számítva a 
kenyeret, melyről minden tanuló köteles gondoskodni, 48 frt  vagy 
pedig hasonló értékű termény. 
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Ai. írrtoiiijcgj'ck ('okozata. 

a) Magaviselet: Jó = 1. — Szabályszerű = 2. — Kevésbé 
szabályszerű = 3. — Rossz = 4. 

b) A tanulmányokban való előmonetel: Jeles = 1. — Jó = 2. 
— Elégséges = 3. - Elégtelen = 4. 

A-t. í»rdei»isoro/,albaii előforduló  rövidít focit. 

G. kath. = görög katholikus. — G. kel. = görög keleti. — 
Unit. — unitárius vallású. — Alap. = alapítványos. — Ism. = 
ismétlő — Mgnt. = magántanuló. — Oszt. = ösztöndíjas 

Sajtóhiba: 
A 4Í>. lapon a 7-ik sorban az eme szó kihagyandó. 
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